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1. Inledning 
 

 

Dessa är bilder från ett företags kontorsutrymme tagna av dess anställda. Vad kan vi se 

på bilderna? Hur kan dessa utrymmen och artefakter påverka anställdas känslomässiga 

upplevelser? När man går in i en arbetsplats får man en känsla av utrymmet, de människor 

som arbetar där och organisationens artefakter och föremål. I ett rum finns det 

förväntningar och historia; flera olika sätt att känna av rummets atmosfär, intensiteten 

mellan kroppar och icke-mänskliga objekt (Hunter & Kivinen, 2022). Ett grundläggande 

påstående inom organisationsforskningen är att den arkitektoniska, inredningsmässiga 

och miljömässiga utformningen av organisationsmiljöer ses inte längre som ett passivt 

sammanhang för arbete, utan har en djupgående inverkan på människornas 

välbefinnande, beteende och engagemang (Berg & Kreiner, 1990).  

Utrymme är en viktig och ofta förbisedd synvinkel för att utforska känslor. En stor del av 

litteraturen fokuserar på hur individer upplever känslor, men förhållandet mellan känslor, 

affekt och materialiteter är underutvecklat i nuvarande studier. Affekt är en av de mest 

betydelsefulla men minst utforskade faktorerna som påverkar människors tänkande och 
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beteende i olika situationer. Även om vi intuitivt vet att våra känslor ofta har en 

djupgående påverkan på våra tankar, bedömningar och interpersonella beteenden, har vi 

ännu inte helt förstått hur och varför dessa influenser uppstår i praktiken (Forgas, 2012). 

I min avhandling har jag valt att använda ett affektteoretiskt perspektiv för att fördjupa 

förståelsen av känslomässiga tillstånd och reaktioner i arbetsmiljön, samt hur dessa 

påverkar vårt sätt att engagera oss med omvärlden. Det finns en del forskning kring 

kopplingen mellan utrymme och känslomässiga förändringar, och hur man försöker 

åstadkomma dessa förändringar genom att omändra och utforma arbetsplatsen. Detta 

tillvägagångssätt utgår från antagandet att våra känslomässiga tillstånd inte bara är våra 

inre upplevelser utan är alltid kopplade till vår sociala och materiella miljö (Kuismin, 

2021a). Affekt är dock problematiskt att studera eftersom det finns ingen allomfattande 

definition och teori om affekt (Gregg & Seighworth, 2010). Detta har lett till att 

begreppen känslor och affekt används på ett ostrukturerat sätt inom organisationsstudier. 

Känslor och affekt är båda olika intensiteter i våra kroppar. De uttrycker sig genom 

fysiologiska reaktioner som kan variera i styrka beroende på situationen och förändras 

över tid (se Hunter, 2022; Massumi, 2015; Ahmed, 2010). En väldigt förenklad förklaring 

är att känslor involverar en mer nyanserad intensitet, medan affekt handlar om en 

oreflekterad intensitet (Massumi, 2002; Watkins, 2010). Med andra ord attribuerar vi oss 

själva känslor, medan affekt kan ske utan vår medvetna inblandning. Jag är intresserad av 

att förstå hur aspekter i den fysiska arbetsmiljön påverkar känsloprocesserna. Men att 

endast fokusera på känslor skulle negligera den dynamiska aspekten av affekt. Jag går 

närmare in på affektteorins djungel i det teoretiska kapitlet. 

Under det senaste decenniet har arbetslivet och organisationerna påverkats av många 

olika förändringar och dessa tar sig i uttryck i arbetsutrymmet Digitalisering, 

globalisering, förändrade relationer mellan arbetsgivare och arbetstagare och växande 

förväntningar på den moderna arbetskraften suddar gränserna mellan hem och arbete som 

kopplar samman människor och material som historiskt sett inte kunde kopplas samman 

(Stephenson et al., 2020). Covid-19-pandemin i synnerhet har gett bränsle åt debatten om 

nya fysiska arbetsmiljöer. Numera utförs arbetet mer flexibelt och ger möjligheten att 

anpassa var, när och hur arbetet utförs (Bäcklander et al., 2021). Människor har börjat 

satsa mer på sina hemmakontor och de har blivit allt bättre utrustade och ergonomiska 

som har bidragit med förändrade krav på arbetsplatser. Hybridarbete är det nya normala 
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och nutidens kontorslokaler måste anpassa sig till förändringarna och bör locka till sig 

arbetstagarna frivilligt, och stöda deras välbefinnande (Kuismin, 2021b). 

På grund av de omfattande förändringarna är det nu ett ökat forskningsintresse för hur 

kontorsmiljön planeras, utformas, byggs och förändras för att möta de anställdas behov 

och psykologiska beteenden (Baldry & Hallier, 2010). Organisationer har i allt större 

utsträckning börjat se arbetsplatsen som en del av sin kultur och identitet, samt som en 

strategisk faktor för att främja och bibehålla de anställdas engagemang och produktivitet. 

Människors individuella, sociala och kulturella identiteter påverkar deras uppfattning om 

det utrymme där de arbetar och spenderar tid, vilket i sin tur återspeglas i dessa platser 

(Mahmoud, 2017). Fysiska miljöer och artefakter genererar en rad olika reaktioner och 

bidrar till en meningsskapande process, där affekt är en kritisk element (Rafaeli & Vilnai-

Yavetz, 2004). 

En icke-stödjande utformning av arbetsmiljön kan leda till att anställda upplever negativa 

känslor som stress, irritation och trötthet. Däremot kan en utformning som anpassas efter 

de anställdas behov och organisationskulturen bidra till positiva känslor (Stallworth & 

Kleiner, 1996). Detta i sin tur kan öka produktiviteten och den genomgripande 

välbefinnandet på arbetsplatsen. Exempelvis kan en välbelyst och ergonomiskt designad 

arbetsstation göra att anställda känner sig mer bekväma och mindre trötta under 

arbetsdagen. På grund av förändringarna i arbetslivet och ökad medvetenhet kring hur 

kontorsmiljön påverkar de anställda, har senaste tidens arkitektur- och affärsjournalism 

därför översvämmats med exempel på hur kontorsväggar rivits ner och nya trendiga 

arbetsutrymmen designas och utformas. Allt flera företag har engagerat sig i projekt som 

omfattar ny design av arbetsutrymmen och innovativa sätt att organisera arbetsplatsen 

och verksamheten (Jemine et al., 2020). 

Intresset för denna studie uppstod av att jag noterade denna pågående riktning genom att 

läsa tidningsartiklar och forskning om hur organisationer investerar mer resurser i deras 

utrymmesdesign. Särskilt nu under senaste åren efter pandemin, då jag och allt fler även 

jobbar på distans, har vår hemarbetsmiljö blivit än mer avgörande för vårt välbefinnande. 

Mitt ständiga intresse för arkitektur och inredning, och hur miljön påverkar våra estetiska 

upplevelser och psykologiska beteende direkt och indirekt, gjorde mig också nyfiken på 

att ta itu med detta ämne. Jag är fascinerad över hur möten och relationer mellan föremål 

och personer påverkar varandra. Utrymmet formas, utvecklas och förändras ständigt 
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genom organisatoriska aktiviteter, objekt, arrangemang och sociala rutiner (Stephenson 

et al., 2020). För att skapa en utrymmesdesign som är medveten om de komplexa 

psykologiska effekterna på individer krävs en omfattande förståelse av olika dimensioner 

och faktorer som är viktiga att beakta (Mahmoud, 2017). Mot bakgrund av detta och mitt 

personliga intresse valde jag att undersöka hur olika fysiska aspekter i 

organisationsmiljön påverkar de anställdas känslomässiga upplevelser. 

Enligt Inkeri Halla-Aho, ägare och inredningsarkitekt på det finska arkitekturföretaget 

MAIN Interiors Oy, är dagens kontorstrender inriktade på själfullhet, inspiration och 

personlighet (Joensuu, 2022b). Det finns en växande uppmärksamhet kring designen av 

kontorsutrymmen och renoveringsprocesser av kontorsbyggnader, där målet är att stödja 

företagets identitet och organisationskultur samtidigt som de ser mer attraktiva ut för att 

locka till sig arbetskraft och behålla befintliga anställda (Warren, 2002). Med en betoning 

på hemtrevnad designar MAIN Interiors Oy bekväma och inspirerande arbetsmiljöer som 

uppfyller dagens krav och behov inom arbetslivet (Joensuu, 2022a). 

”Trivsamma och snygga arbetsmiljöer är aktuella i dagens värld. Det är ingen trend, 
utan en permanent förändring. En välutformad miljö ger högkvalitativa 
anpassningsbara utrymmen och en unik arbetsplats för varje anställd. Det bör finnas 
utrymme för både koncentration och samarbete. Naturliga mötesplatser där de 
anställda lätt kan utbyta idéer är också betydelsefulla. 

Inredningen bör stödja kulturförändringen och förmedla en känsla av värde till 
personalen. Upplevelsen av uppskattning förbättrar arbetskvaliteten, motivationen 
och engagemanget. Allt detta återspeglas i företagets resultat.” – Inkeri Halla-Aho 

Arbetsutrymmet ska med andra ord inte bara vara enkla och ändamålsenliga utan också 

ha en bra atmosfär och estetik (Joensuu, 2022b). Dagens kontor måste vara mer tilltalande 

när det gäller belysning, luftkvalitet, akustik, möbler och tjänster. Möjlighet till sociala 

möten med sina kollegor har fått mer betydelse men å andra sidan även erbjuda utrymmen 

för lugnt arbete samt avkoppling. Dessa utrymmen återspeglar en förändring i människors 

sätt att arbeta: de är mer avslappnade och friare än tidigare (Joensuu, 2022a). När man 

formar arbetsutrymmen är det därför lämpligt att kritiskt granska hur samskapandet av 

utrymme och mänsklig handlingskraft kan organiseras på ett mer gynnsamt sätt. 

Samspelet mellan organisatoriskt utrymme och människans psykologiska status är ett 

modernt tillvägagångsätt och behöver fortfarande förfinas. Att studera affekt kräver att 

forskarna inom lednings- och organisationsstudier utforskar en rad olika kroppar i och 
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omkring organisationer. Icke-mänskliga kroppar, organisatoriska utrymmen och objekt 

kan alla spela lika viktiga roller i affekt, vilket är ett synsätt som ifrågasätter de 

antropocentriska tendenserna i en stor del av organisationsforskningen (Hunter & 

Kivinen, 2022).  

Jag vill påpeka att det är uppenbart att de känslor som människor upplever på jobbet kan 

ha sitt ursprung i något annat (till exempel äktenskapsproblem kan påverka hur man 

känner sig på arbetsplatsen). Sådana överföringstillstånd från andra områden i livet kan 

vara viktiga för att förstå beteenden i organisationer, men är inte av intresse här; denna 

avhandling fokuserar snarare på fysiska faktorer i arbetsplatsen som påverkar de känslor 

som upplevs där. 

 

1.1 Nya arbetssätt – nya trendiga arbetsutrymmen 
Eftersom människor agerar inom bestämda utrymmen, är det viktigt att utforma den 

fysiska miljön med hänsyn till mänskliga känslotillstånd och beteendemönster (Tabaeian 

& Einifar, 2011). Enligt Kuismin (2021b) är det allt vanligare att nya arbetsmiljöer 

fokuserar på hanteringen av de anställdas känslor och energinivåer. Detta illustreras 

exempelvis av Amazon, som nyligen har infört en ”mindfulness-kiosk” för deras 

lagerarbetare som upplever stress och behöver en paus (Gault, 2021). Virtuella 

träningspass, meditations- och yogaklasser har också blivit standardfunktioner i många 

kontor. 

NCC, ett byggföretag baserat i Finland, visar upp ett exempel på deras huvudkontor som 

prioriterar själsligt välmående. Detta syns särskilt tydligt i deras kafferum, där man kan 

ta plats i en bekväm soffa, spela piano eller till och med svänga fram och tillbaka i en 

gunga som hänger från taket. För att skapa en hemliknande miljö på arbetsplatsen är det 

allt viktigare att inkludera sådana avslappnande element såsom gungor och 

musikunderhållning under arbetsdagen. Dagens chefer förstår att syftet med att komma 

till kontoret är att träffa kollegor, utbyta idéer och inspireras av varandra (Joensuu, 

2022b), medan distansarbete är en tidsbesparande åtgärd (NCC, 2022). 

NCC genomförde även en undersökning ‘The Changing Face of Work’, för att bidra till 

utformningen av framtida kontorsutrymmen. Undersökningen sammanställde åsikter från 

ca 600 datatekniker och 13 experter. Enligt resultaten förutspås en ökad brist på 



Mona Pietikäinen 6 
 

 

arbetskraft, vilket leder till en alltmer intensiv konkurrens om talangerna och sätter 

organisationernas attraktionskraft på prov. De största konsekvenserna av dessa 

förändringar innefattar en ökning av arbetstagarnas egenmakt, betydelsen av 

värderingsfrågor vid valet av arbete och en ökad användning av hybridarbete (NCC, 

2022). En av slutsatserna från undersökningen är att planeringen och utformningen av 

arbetsmiljön måste vara alltmer skräddarsytt; kontorsutrymmen bör inte bara vara 

funktionella, utan också bekväma och inbjudande. En modern arbetsmiljö bör också 

stödja företagets identitet och den unika arbetskulturen. Idag är det en vanlig uppfattning 

att organisationers individualitet återspeglas i själva utformningen av dess fysiska miljö 

(Berg & Kreiner, 1990).  

Vid planering av kontorsutrymmen är det viktigt att ha kunskap om personalen och deras 

personligheter (Joensuu, 2022b). Ett och samma utrymme kan ha olika inverkan på olika 

människors aktiviteter, vilket betonar behovet av att involvera användarna i design- och 

underhållningsprocessen (Kuismin, 2021a). Det är viktigt att noggrant studera 

personalens personligheter, arbetssätt och ambitioner redan i planeringsfasen för att 

säkerställa att arbetsplatsen är attraktiv och passande för alla (Joensuu, 2022b). 

Försäkringbolaget If är ett beundransvärt exempel på hur man involverar personalen i 

beslut som påverkar deras arbetsmiljö och välbefinnande eftersom If konkurrerar om de 

bästa talangerna inom branschen. Vid kartläggningen av de nya lokalerna 2019 var det 

tydligt att de ville involvera hela personalen i utformningen. Genom att samla in feedback 

och önskemål från 2000 anställda, och baserat på deras postnummer, kunde de hitta en 

placering som i stort sett var i linje med personalens genomsnittliga preferenser (Säilä, 

2022). 

Målet var att göra kontoret till en betydelsefull mötesplats för personalen. De tog i hänsyn 

till när och hur delade utrymmen kan stödja arbete, eftersom distansarbete fortsätter att 

öka och personliga möten har minskat. Kontoret ger en social dimension som 

distansarbete saknar och därmed ville de skapa en arbetsmiljö som stödjer och främjar 

produktivitet, kreativitet, samarbete och samhörighet. Fysiska möten kommer fortfarande 

spela en viktig roll, särskilt när det gäller innovation, företagskultur och att stödja nya 

anställda (Säilä, 2022). 

Personalens åsikter resulterade i flertal förbättringar, såsom inrättande av 

inomhuscykelparkeringar utrustade med laddningsstationer för elcyklar för att underlätta 
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för cyklande anställda. Omklädningsrummen är utrustade med dusch- och 

torkmöjligheter samt gratis mellanmål. Modern byggnadsteknik använder sensorer för att 

mäta luftkvaliteten i hela byggnaden, och resultaten är tillgängliga för all personal. Utöver 

belysning och ergonomiska tillbehör finns även lånbara stolar tillgängliga. Dessutom 

erbjuder företaget stöd för att förbättra ergonomin i hemmet genom engångsbetalning till 

de anställda. Efter feedback från personalen har If noterat en tydlig ökning av 

arbetstillfredsställelsen (Säilä, 2022). Det är alltså av stor betydelse att involvera 

slutanvändarna som jämlikar i planeringen och bygg- eller renoveringsprocessen av 

arbetsplatser. Anställda är de primära användarna av utrymmena i slutändan (De Paoli & 

Ropo, 2017).  

Jag vill påpeka att både IF och NCC uppvisar betydande årliga resultat på flera miljoner 

euro. Detta innebär att dessa företag har tillräckliga resurser för att skapa en arbetsmiljö 

som motsvarar personalens önskemål. Även om båda dessa företag har gjort kloka val, 

återstår frågan om hur mindre eller mellanstora företag utvecklas på detta område. 

 

1.2. Syfte 
Syftet med denna pro gradu-avhandling är att undersöka växelverkan mellan 

organisatoriska utrymmet och anställdas affekt. Denna studie fokuserar på att undersöka 

hur utrymmet upplevs och förändras genom kroppsliga rytmer, flöden och känslomässiga 

påverkningar. Jag vill skapa en förståelse för vilka fysiska aspekter påverkar anställdas 

känslomässiga upplevelser, positiva och negativa, i dagens kontorsmiljö.  

Att ha insikt i hur anställda upplever olika aspekter och artefakter i den fysiska 

arbetsmiljön är av avgörande betydelse då det påverkar flera viktiga faktorer, inklusive 

motivation, kognition och beteende. Med tanke på de påtagliga förändringarna i 

arbetslivet och det ökade intresset för organisatoriskt utrymme, är detta ämne särskilt 

relevant. Med denna studie syftar jag också att identifiera vilka känslomässiga faktorer 

driver människor att välja att arbeta på kontoret jämfört med hemma. 

För att uppnå mitt syfte har jag genomfört intervjuer med sex anställda på ett stort företag, 

som i denna avhandling benämns som APA, med hjälp av fotoeliciteringsmetod. Jag bad 

informanterna att ta bilder av deras fysiska arbetsmiljö med dessa frågor i åtanke: 
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Vad är viktigt för dig i den fysiska arbetsmiljön? Vilka fysiska faktorer väcker negativa 

känslor respektive positiva känslor hos dig? 

Hädanefter diskuterade vi bilderna och hur de känner inför olika föremål eller platser i 

bilderna, baserat på informanternas personliga associationer och erfarenheter. Genom att 

använda både visuellt och verbalt material strävade jag efter att få en omfattande och 

djupare förståelse för hur miljön påverkar människors känslomässiga tillstånd i 

organisatoriska sammanhang. 

 

1.3 Avhandlingens disposition 
I denna avhandling följer jag ett traditionellt upplägg som är vanlig för 

företagsekonomiska avhandlingar. Avhandlingen är indelad i fem huvudkapitel, där i det 

första kapitlet gick jag in på faktorer som läsaren bör veta för att få en översikt av 

avhandlingen samt val och motiveringar för ämnet. Jag förklarade även avhandlingens 

syfte och inriktning. 

I det andra kapitlet utforskar jag teori och tidigare forskning kring betydelsen av fysiska 

arbetsmiljön och affekt som är relevanta för min studie. Jag börjar med att definiera och 

diskutera olika typer av kontorslayout och deras element. Därefter diskuterar jag 

organisatoriskt utrymme samt dess olika forskningsperspektiv. Jag ger också en historisk 

överblick över hur arbetsmiljön har utvecklats till dagens moderna kontor, och hur 

forskning kring dess betydelse har expanderats. Sedan ger jag en begreppsredogörelse av 

de avancerade teoretiska perspektiven på affekt och känslor. Slutligen diskuterar jag 

sambandet mellan affekt och utrymme. 

I det tredje kapitlet beskriver jag användningen av fotoeliciteringsmetoden och ger en 

reflektion av dess effektivitet i min studie. Jag diskuterar även de metodologiska och 

etiska utmaningar som min valda metod och affektforskning, speciellt inom den 

organisatoriska domänen, för med sig. Sedan beskriver jag min analysmetod och 

tillvägagångssätt. Avslutningsvis presenterar jag företaget och informanterna med 

anonymitet i åtanke. Intervjufrågorna presenteras i bilaga i slutet av avhandlingen. 

I det fjärde kapitlet presenteras en detaljerad analys av det insamlade materialet. Läsaren 

får ta del av materialet i både visuell och verbal form. Jag utforskar informanternas 

beskrivningar av känslor både i kontors- och hemmiljön och hur dessa känslor relaterar 
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till utrymmet och dess fysiska egenskaper. Dessutom analyserar jag kontorets design och 

fysiska aspekter med särskilt fokus på funktionalitet, estetik och symbolik. 

I det femte kapitlet diskuterar jag de återkommande fysiska aspekterna som identifierades 

under analysen och hur de påverkar våra känslor – antingen positivt, negativt eller 

ambivalent. Jag reflekterar över dessa resonemang i relation och anknytning till tidigare 

forskning och den tillämpade teorin. Sedan sammanfattar jag slutsatserna och återkopplar 

till studiens syfte. Jag diskuterar även studiens begränsningar och ger förslag på områden 

för framtida forskning. 
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2. Teoretisk referensram 
 

I detta avsnitt kommer jag att definiera och förklara viktiga begrepp och teorier som ger 

en övergripande inblick i de områden som studien behandlar. Syftet är att öka förståelsen 

för min avhandling och det empiriska materialet som presenteras. Jag inleder med en 

diskussion om kontorslayout och dess element, och tar fram olika forskningsperspektiv: 

aktivitetsbaserade kontorslayout samt faktorer inom arbetsmiljön såsom estetik, integritet 

och naturelement. Därefter tar jag upp organisatoriskt utrymme i en bredare kontext, där 

jag beskriver hur dess betydelse har utforskats genom åren och hur dagens moderna 

kontor har blivit till de som de är idag. Jag fördjupar mig sedan i affektteorifältet och 

förklarar de olika teoretiska perspektiv mellan affekt och känslor. Jag definierar även 

känslor och hur de uttrycker sig i organisationer. Slutligen kopplar jag samman sambandet 

mellan organisatoriskt utrymme, affekt och estetik inom forskning. 

 

2.1 Kontorslayout och inredning 
Kontorslayout avser utformningen av det fysiska kontorsutrymmet och placeringen av 

objekt inom det (Colenberg et al., 2021). Anställdas tillfredsställelse och psykologiska 

välbefinnande är direkt kopplade till en välplanerad och genomtänkt layout som gör 

utrymmena mer användbara och fördelaktiga genom olika funktionella och visuella 

element (Mahmoud, 2017). Inom kontorslayout beaktas både individuella arbetsytor och 

bredare interiöra utrymmen, såsom arrangemanget av arbetsytor och mötesområden. Här 

tar man hänsyn till rumsliga egenskaper som öppenhet, storlek och avstånd, samt 

närvaron av objekt som till exempel möbler, växter, belysning och akustikplattor. Dessa 

element utgör kontorsdesignens verktygslåda tillsammans med de egenskaper som 

uppstår genom designen, såsom ljus, utsikt, upplevd kontroll och buller (Colenberg et al., 

2021). 

Kontorsutrymme inrymmer och underlättar arbetsprocesser, men samtidigt kan specifika 

arrangemang av kontorets design- och stilelement indikera specifika 

organisationsstrukturer och koncept för arbetskontroll. Genom olika fördelningar av 

utrymme, inredning och möblering kan man exempelvis skapa en känsla av platta 

hierarkier och ett starkt samarbete (Holfbauer, 2000). Med andra ord kan det finnas 

statusbaserade variationer i utrymmet genom visuell och auditiv avskildhet. Däremot kan 
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kontorets utformning också tjäna till att dölja maktens plats för att främja en mer unitarisk 

organisationskultur, till exempel genom öppna planlösningar som inkluderar chefernas 

arbetsutrymme eller modulerade kontor med identisk fördelning av utrymmen och 

utrustning för alla personalgrupper. Olika kontorslayout representerar alltså symboliska 

skillnader i status mellan anställda och dessa i sin tur påverkar hur människor inom 

organisationen kommunicerar och samarbetar med varandra (Baldry, 1999). 

Ett aktuellt forskningsområde är därmed skillnaderna mellan kontor med sluten 

planlösning och alternativa former av öppen planlösning (bild). Den unitariska grunden 

för HRM (Human Resource Management) har lett till en minskning av antalet separata 

kontor för chefer (eller åtminstone mellanchefer) och koncentration för arbetsgrupper 

som återspeglas i öppna grupperingar av arbetsstationer (Baldry & Hallier, 2010). Olika 

egenskaper av kontorslayout har väckt intresse i att forska kring till exempel de varierande 

integritetsnivåerna och deras inverkan på arbetskulturen, anställdas beteende och 

prestanda. Kontor med färre fysiska barriärer och innerväggar beskrivs som mer öppna, 

med lägre nivåer av avskildhet och högre nivåer av visuell tillgång och fysisk närhet till 

andra anställda (Zerella et al., 2017). Däremot möjliggör de cellulära och slutna 

kontorsutrymmet individualisering av arbetsutrymmet och ger förutsättningar för mental 

koncentration, men kan hindra informell kommunikation och kontakt (Holfbauer, 2000). 

Ett annat kännetecken för dagens företagsarkitektur är försöket att förkroppsliga 

företagets "själ" i byggnaderna. Ett sätt för arkitekter att uppnå detta är att utforma 

"sociala huvudrum". Ett socialt huvudrum är ett utrymme där människor passerar eller 

möts under dagen. Betydelsen är att förmedla en känsla av gemenskap och en "vi-anda" 

genom det gemensamma rummet, där de anställda passerar minst en gång om dagen och 

där företaget på något sätt representeras (Berg & Kreiner, 1990). 

En vanlig syn på dagens kontor är även närvaron av ”kreativa arbetsutrymmen”. Företag 

satsar alltmer på designade utrymmen som främjar anställdas produktivitet och för att 

skapa en attraktiv varumärke på arbetsmarknaden. De Paoli och Ropo (2017) hävdar att 

organisatorisk kreativitet kan blomstra i olika typer av utrymmen med en mängd olika 

estetiska egenskaper. För att främja organisatorisk kreativitet behövs både individuella, 

avgränsade utrymmen och öppna, samarbetsinriktande utrymmen. Arbetsutrymmen kan 

i viss mån vara utformade för kreativitet, men den rumsliga utformningen tillåter för 

spontan kreatvitet. Kreativa utrymmen förmedlar antaganden om att hemtrevliga, 
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lekfulla, tekniskt inspirerande och symboliska utrymmen stödjer kreativitet (De Paoli & 

Ropo, 2017). 

 

2.1.1 Aktivitetsbaserade arbetsmiljöer 

Användarflexibilitet är ett viktigt designmål för moderna kontor. Aktivitetsbaserade 

arbetsmiljöer har blivit ett samlingsbegrepp för olika kontorstyper som fokuserar på 

arbetsaktiviteten, oavsett om de är öppna eller slutna. Gemensamma är att de erbjuder 

flera typer av arbetsstationer och miljöer för både individuellt och gemensamt arbete. 

Flexibel utformning är centralt för aktivitetsbaserade arbetsmiljöer och de inkluderar till 

exempel rum för koncentrerat arbete, tysta zoner och öppna loungeområden. 

Aktivitetsbaserade kontor har ofta flera drivkrafter, såsom att minska kostnader, 

underlätta samarbete mellan anställda och positionera organisationen som 

framåtblickande, förändringsbenägen och attraktiv på talangmarknaden (Bäcklander et 

al., 2021).  

Aktivitetsbaserade kontor kännetecknas av att de anställda i hög grad själva kan 

bestämma över tid och plats för sitt arbete vilket ger självständighet i fråga om hur arbetet 

utförs jämfört med traditionella kontor. Moderna ledarskapstrender så som New Ways of 

Working (nya sätt att arbeta) och agile working (flexibelt arbete) går hand i hand med 

aktivitetsbaserade arbetsmiljöer och syftar i första hand till att omvandla organisatoriska 

kulturer och strukturer. De möjliggör även tydligt utrymme för att skapa betydande 

organisatoriska effekter, inklusive ökad flexibilitet, transparens, rörlighet, 

förtroendebaserade relationer och förbättrad produktivitet. (Jemine et al., 2020). Således 

kräver moderna arbetsmetoder att arbetstagarna är proaktiva och strukturerade när de 

hanterar arbete som är mer flexibelt och gränslöst. Med andra ord är organisationer 

mindre styrande när det gäller utformningen av arbete och skapar en plattform för 

proaktiva och samarbetsvilliga arbetstagare som kan ta egna initiativ för att genomföra 

arbetsuppgifterna. (Bäcklander et al., 2021).  

När det kommer till de anställdas tillfredsställelse med fysiska arbetsmiljöer verkar 

tillgång till stödfaciliteter, som samarbetsutrymmen eller privata arbetsutrymmen, vara 

viktigt. Olika typer av miljöer stimulerar och stöder olika typer av aktiviteter. 

Arbetstagarna organiserar själva sitt arbete på ett funktionellt och proaktivt sätt genom att 

söka efter optimala miljöförhållanden för varje aktivitet som de deltar i (till exempel 
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idégenererning och kunskapsdelning). Kunskapsdelning kräver till exempel en miljö där 

det är lätt att integrera med andra medan koncentration för att utveckla idéer möjligtvis 

kräver ett lugnt utrymme (Bäcklander et al., 2021). 

Dessa typer av arbetsplatser är inte utan kontroverser, och diskussionen om deras 

potentiellt negativa effekter har varit ett aktuellt ämne både i media och vetenskaplig 

forskning. När organisationer omgestaltar den fysiska arbetsmiljön för att främja 

effektivitet och kreativitet, krävs det även att de anställda ändrar sina arbetsvanor för att 

dra nytta av den nya utformningen. Denna förändring i de anställdas beteenden utgör 

emellertid en större utmaning än vad ledningen oftast förväntar sig. Detta beror på att 

aktivitetsbaserade miljöer inte är tydligt strukturerade, utan situationer och fysiska 

miljöer är flytande och bygger på förtroende och autonomi (Bäcklander et al., 2021). Om 

det upptäcks att de anställda inte arbetar enligt aktivitetsbaserade principer, det vill säga 

att de inte anpassar sin arbetsplats efter uppgiften utan istället håller fast vid en och samma 

plats och hindrar andra från att använda den, kan det ha negativa effekter på arbetsmiljön 

och individens arbetsuppgifter. Dessutom kan det skapa konflikter mellan de anställda 

som använder aktivitetsbaserade miljöer på det sätt de är avsedda att användas och de 

anställda som uppvisar ett mer territoriellt beteende (Bäcklander et al., 2021). 

 

2.1.2 Rumsintegritet 

Rumsintegritet betraktas som en av de mest betydelsefulla formerna av integritet. I en 

offentlig miljö finns ingen begränsning av kommunikation, medan isolerade utrymmen 

begränsar kommunikationen och möjliggör fokus och koncentration (Mahmoud, 2017). 

Studier visar att öppna kontorsutrymmen och små delade kontorsrum ger de sämsta 

förutsättningarna för koncentration, och integritet har identifierats som en central fråga 

(Holfbauer, 2000). Människor kan känna obehag, ilska och ångest om deras privata 

utrymme blir utsatt för något bortom deras vilja. Miljöpsykologin betonar vikten av en 

osynlig skyddsbarriär som omger individen för att upprätthålla personlig integritet. Att 

hitta en balans mellan personlig integritet och sociala relationer är avgörande, och 

tillgänglighet, synlighet, närhet, röst och lukt påverkar integritetsinteraktioner. Genom 

omsorgsfull utformning av slutna utrymmen kan integriteten förbättras genom åtgärder 

som hörselisolering, ljuskontroll och skiljeväggar, vilket främjar stunder av fridfullhet, 

sinnesro och reflektion (Mahmoud, 2017). 
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2.1.3 Estetik i arbetsutrymme 

Estetik avser de sensoriska reaktionerna på artefakter och utgör en central del av 

meningsskapandet för fysiska föremål (Rafaeli & Vilnai-Yavetz, 2004). Enligt Ritzer 

(2021) påverkar estetiska överväganden i hög grad alla aspekter av livet, inklusive 

värderingar, preferenser, smak och beslut. En gammal men fortfarande levande idé är att 

människor som arbetar och bor i vackra miljöer tenderar att leva och arbeta på en hög 

estetisk nivå. Estetik har en indirekt koppling till mänskligt välbefinnande och andlighet, 

eftersom människor är känsliga för skönhet och uttryck. För att definiera de estetiska 

kvaliteterna i utformningen av rum måste man förstå att begreppet skönhet varierar över 

tid och rum, syften och sammanhang. Estetiska aspekter inom design sträcker sig bortom 

de funktionella och konstruktiva aspekterna och handlar om hur designen påverkar 

människans sinnen - syn, hörsel, lukt, smak och känsel (Strati, 1996). 

Flera forskare har argumenterat för betydelsen av den estetiska upplevelsen av en 

organisation som kan omfatta arkitektoniska egenskaper eller förhållandet mellan flera 

artefakter (se Gagliardi, 1996; Dean et al., 1997; Mahmoud, 2017). Även organisationer 

har sin estetik och den genomsyrar organisationens vardag. Enligt Weggeman et al. 

(2007) kan organisationsestetik ses som ett sätt att utveckla en större insikt i hur 

betydelser struktureras och främjas inom en organisation sett som en kulturell miljö. 

Organisatoriska faciliteter, såsom betydelsen av kontorsdekorationer eller 

kontorsstolarnas stil och placering, kan uppfattas som ett sätt att förstå struktureringen av 

sociala relationer på arbetsplatsen. Från de noggrant kontrollerade och ergonomiskt 

utformade arbetsplatser där vi fysiskt befinner oss, till symbolerna inom 

företagsidentiteten och -arkitekturen, är vi omgivna av en värld som ger fysiska och 

ideologiska stimulanser som också verkar på en estetisk nivå (Warren, 2002). 

Inredningsarkitekter uttrycker estetik och skönhet i ett visst utrymme genom att använda 

de viktigaste faktorerna som påverkar genomförandet av estetik och skönhet (form - 

textur - färg - ljus). Former är uppbyggda av punkter, linjer, ytor och volymer som görs 

rikare av textur, färg och material. Kombinationen av dessa element formar och skapar 

en design och på samma sätt bidrar alla dessa element till vår uppfattning av dess 

betydelse. Varje yta har sin textur som kan vara slät eller grov, blank eller opolerad, ojämn 

eller platt. Känslan för textuella kontraster har sin direkta påverkan på sinnet baserat på 
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vårt minne av att röra vid liknande ytor. Intrycket av färg kategoriseras inom den 

maximala effekten av rumsfaktorer som integrerar med den psykologiska stämningen 

(Mahmoud, 2017). Färg är till synes enkel att definiera och central för människans 

sinnesintryck men kan sannolikt bära flera betydelser och påverkar människans 

känslomässiga inlevelser på olika sätt (Rafaeli & Vilnai-Yavetz, 2004). Ljus kan även 

användas för att uppnå känslomässiga reaktioner. Vi kan skapa vissa stämningar såsom 

vila, aktivitet, värme och kyla genom varierande belysningsmönster- och nivåer 

(Mahmoud, 2017). 

Strati (1991) påpekar att när estetik diskuteras inom organisationer innebär det inte enbart 

att det förutsätts vara vackert. Estetik omfattar inte bara det som betraktas som vackert - 

man kan också analysera det fula och groteska inom en organisation, eftersom även dessa 

utgör estetiska kategorier. Han betonar också att organisationsestetik inte bara handlar 

om inredning och dekorationer. Organisationsestetik har komplexa egenskaper som ger 

en speciell identitet åt en organisation, oavsett om det handlar om företagets logotyp eller 

målningarna i dess mötesrum. Det finns inte heller en enda "rätt" metod inom 

organisationsestetiken: det finns inget specifikt sätt att organisera som är vackert och som 

kan samtidigt fungera som en modell för förbättring av organisationen och dess rutiner 

(Strati, 1996). 

 

2.1.4 Naturelement 

Kontakt med naturen är ett grundläggande mänskligt behov som går bortom kulturella 

förmåner eller individuella preferenser – det är ett universellt primärt behov (Heerwagen 

et al., 2006). Både visuell tillgång och att befinna sig i ett grönområde bidrar till att 

förbättra förmågan att fokusera och öka vakenheten. Under det senaste decenniet har 

forskning visat att kontakt med naturen genererar känslomässiga, fysiologiska, sociala 

och kognitiva fördelar. Utomhus och gröna områden uppmuntrar till sociala kontakter 

och ökar kunskapslusten (Mahmoud, 2017). Naturliga livsmiljöer är rika på sinnesintryck 

och förmedlar information till alla sensoriska system (Heerwagen et al., 2006). Fördelarna 

med naturen uppstår även på många olika sätt - genom direkt kontakt (sitta utomhus i en 

trädgård), indirekt kontakt (genom fönsterutsikt) och genom simuleringar med hjälp av 

naturinredning, till exempel växter, affischer eller målningar (Heerwagen & Gregory, 

2008). Naturelement i design syftar till att skapa platser som inspirerar positiva 
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känslomässiga upplevelser såsom njutning, glädje, fascination och förundran. Dessa 

känslor är viktiga dessutom för att människor kan känna en anknytning till platsen. Med 

biofil design tar man i hänsyn de attribut och kvaliteter som människor finner estetiskt 

tilltalande i naturliga miljöer (Heerwagen et al., 2006).  

Petersson Troije et al. (2021) gjorde en studie om hur kontorsarbete kan utföras utomhus 

och hur det upplevs av kontorsanställda och identifiera dess kontextuella förutställningar. 

Resultaten visar att ett brett spektrum av arbetsaktiviteter kan utföras utomhus, både 

individuellt och i samarbete med andra. Arbetande utomhus är kopplad med positiva 

upplevelser och bidrar bland annat till en känsla av välbefinnande, återhämtning, 

autonomi, förbättrad kognition, bättre kommunikation och relationer, men också med 

känslor av skuld och oberättigade. Närheten till natur och grönområden framstod som 

viktigt i kontorsarbete. Chefernas attityder och den övergripande organisationskulturen 

har avgörande betydelse när det gäller idén om att föra kontorsarbete utomhus och ta vara 

av dess nyttor (Peterson Troije et al., 2021). 

Genom att använda vår insikt om hur sammanlänkade vi är med naturen, vilket är något 

som har anpassats och förfinats under lång tid, kan vi skapa hälsosamma, välmående och 

tillfredsställande upplevelser genom de miljöer vi skapar. Naturelement bidrar till att 

arbetsmiljöer kan bli mer harmoniska och både avslappnande och produktiva – en mer 

naturligt stämningsfull plats (Heerwagen et al., 2006). 

 

2.2 Organisatorisk utrymme 

Den fysiska miljön på arbetsplatser kan enkelt beskrivas som den yttre och inre 

utformningen av företagsbyggnader. Inom modern företagsterminologi delas definitionen 

upp i olika kategorier, såsom företagsarkitektur (som avser kontorets inre och yttre 

övergripande arkitektoniska aspekter), inredningsdesign (som avser interiören med dess 

rumsindelning, färgval, dekoration och möblering), visuell identitet (som inkluderar alla 

visuella element, som logotyper, kontorsdesign och klädsel) och företagsdesign (som 

omfattar produkter, byggnader och omgivningar). Alla aspekter av den fysiska miljön 

sägs uttrycka specifika och strategiska aspekter av organisationen som helhet, vilket 

påverkar hur dess medlemmar uppfattar den (Berg & Kleiner, 1990).  



Mona Pietikäinen 17 
 

 

Arbetsutrymmen opererar både på en symbolisk och funktionell nivå, och i den 

organisatoriska forskningslitteraturen har arbetsmiljön undersökts ur dessa två 

perspektiv. Det första perspektivet fokuserar på mänsklig aktivitet och hur 

arbetsutrymmet uppfattas och tolkas av oss människor. Inom detta perspektiv betraktas 

produktivitet som en specifik mänsklig egenskap som är relaterad till rummets sociala 

och symboliska betydelser (Kuismin, 2021a). Forskare inom områdena rumslig 

gestaltning och organisationskultur har länge erkänt att utseendet, designen, inredningen 

och layouten av arbetsbyggnader bär på en betydande samling av kulturella symboler och 

värderingar. Symboliska artefakter i organisationsmiljön avspeglar (och kan informera 

oss om) viktiga drag hos organisationen (Berg & Kreiner, 1990). Med andra ord kan 

arbetsutrymmen ses som den synliga manifestationen av en osynlig samling antaganden 

som utgör organisationens kultur (Rafaeli & Vilnai-Yavetz, 2004). 

Det andra perspektivet skiftar fokus från mänsklig aktivitet till de fysiska utrymmena 

själva och deras egenskaper, inverkan och potentiella användningsmöjligheter. 

Forskningslitteraturen har exempelvis visat att vissa typer av rumsliga arrangemang, som 

öppna planlösningar eller samarbetsrum, kan ha både positiva och negativa effekter på 

interaktionen mellan anställda. Ett annat exempel är hur specifika faktorer som 

inomhustemperatur (se Seppanen et al., 2006) eller belysning (se Begemann et al., 1997) 

kan påverka människors arbetsprestation. 

Nya utrymmen främjar alternativa sätt att organisera sig som går bortom etablerade regler 

och normer. Genom förändringar i utrymmet introduceras nya beteenden och 

interaktionsmönster bland organisationens medlemmar (Stephenson et al., 2020). I 

organisations- och ledarskapsstudier används oftast fem olika konceptuella inriktningar 

för att undersöka utrymmet: utveckling, sammanfogning, tillkomst och konstituerande. 

Studier som fokuserar på utveckling undersöker hur utrymmet som en fysisk miljö 

förändras över tiden genom faser såsom renovering, ombyggnad och omstrukturering. 

Studier om sammanfogning undersöker hur individer ger utrymmet betydelse genom 

vardagliga praktiker. Studier om tillkomst behandlar utrymmet som en ständigt rörlig 

dimension genom kroppsliga rytmer, flöden och känslomässiga påverkningar. Dessa 

studier visar hur utrymmet kvalitativt förändras i varje ögonblick och hur det är en del av 

organisatorisk förändring. Slutligen fokuserar konstituerande studier på hur utrymmets 

sociala, symboliska och materiella komponenter kontinuerligt ordnas i relation till 
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varandra. Detta ger insikter i hur utrymmet skapas och bidrar till organisationers 

hållbarhet (Stephenson et al., 2020).  

2.2.1 Utvecklingen inom forskning om organisatoriska utrymmen 

Organisatoriskt utrymme har haft stor betydelse för ledarskapsforskningen sedan 

disciplinens början. Det började under industrialismen och med Taylor (1911) som mätte, 

beräknade och arrangerade fabriksgolvplaner för optimal effektivitet. Cheferna 

kontrollerade fabriksarbetarna med hjälp av tidkort och fabrikshallar och studierna 

undersökte vilka metoder underlättar övervakningen och utvärderingen av arbetarnas 

prestationer (Kuismin, 2021a). Med andra ord sågs utrymme först som en stabil, fysisk 

miljö som chefer och arkitekter kunde utforma för att uppnå särskilda mål (Stephenson et 

al., 2020).  

Uppfattningen var att arbetslokaler - fabriker, sjukhus och kontor - är till för 

arbetsprocesser. Detta synsätt kan spåras tillbaka till Elton Mayos popularisering av 

Hawthorne experimentet (Gillespie, 1991) och den alltför förenklade slutsatsen att 

variationer i den fysiska miljön inte har någon effekt på prestation. Efter spridningen av 

HRM (Human Resource Management) som den dominerande legitimerande 

ledningsideologin, började vissa arbetsgivare betrakta den fysiska arbetsmiljön som en 

viktig faktor i hanteringen av organisationskultur och engagemang bland arbetstagare. 

Särskilt i Skandinavien och stora delar av Nordeuropa har organisationsforskare länge 

sett utformningen av arbetsmiljön som en central komponent i diskussionen om 

arbetslivskvalitet. I mitten av 1970-talet antog till exempel skandinaviska länder en 

arbetsmiljölagstiftning med krav på miljömässiga minimikrav för arbetsplatser, inklusive 

tillgång till fönster, naturligt ljus och personligt utrymme (Baldry & Hallier, 2010). 

Nyare forskning fokuserar på den enskilda stundens processer, vilket innebär hur 

människor omorganiserar, utvidgar eller ändrar rummet när de använder och praktiserar 

organisatoriska utrymmen (Stephenson et al., 2020). Det är viktigt att idag ta itu med 

dessa utmaningar eftersom arbetet inte längre är begränsat till fasta kontorsutrymmen, 

utan utförs överallt. I samband med speciellt teknologiska framsteg, globaliseringen och 

Covid-19 har det blivit allt vanligare att arbeta flexibelt. På grund av detta är det allt 

viktigare att forskarna undersöker även de materiella aspekterna av rummet i samband 

med de pågående aktiviteter och praktiker i organisationen. Denna översyn är väsentlig 
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eftersom de tidigare nämnda förändrade arbetsförhållandena gör rumslighet till en mer 

framträdande fråga inom dagens ledarskaps- och organisationsforskning (Stephenson et 

al., 2020). 

Forskningsintresset för organisatoriskt utrymme hat varit växlande och parallellt med de 

pragmatiska vändningarna inom ledarskapsforskning som representeras av tre teoretiska 

synsätt: objektivitet, subjektivitet och kritiskt. Studier som fokuserade på den 

instrumentella utformningen av utrymmen hade en objektiv synvinkel, där målet var att 

hjälpa chefer att främja produktivitet och effektivitet på arbetsplatsen. Forskning om 

organisationers estetik och symbolik hade en subjektiv synvinkel, där betydelser, 

tolkningar och det känslomässiga klimatet i arbetsutrymmen undersöktes. Slutligen, 

forskare med kritiskt synsätt undersökte hur fysiska strukturer konkretiserade 

maktrelationer och dominans i organisationer (Stephenson et al., 2020). 

Utrymme kan också betraktas som en process som inte bara skapas genom planering, utan 

också genom hur medlemmarna i en organisation bebor, använder och föreställer sig 

utrymmet. I denna förändring har forskare använt sig av Henri Lefebvres (1991) teori om 

rum som en social produkt, som innefattar tre processer: tänkande, vilket handlar om hur 

människor kontextualiserar, formar, designar, planerar och representerar utrymmet; 

uppfattning, vilket handlar om hur människor tolkar och ger utrymmet mening; och 

levande, vilket handlar om hur människor förverkligar utrymmet genom sina dagliga 

aktiviteter (Stephenson et al., 2020). 

De tidigare nämnda teoretiska inflytandena har präglat perspektivet inom 

samhällsvetenskapen som behandlar sociomaterialitet. Sociomateriellt perspektiv är ett 

teoretiskt ramverk som betonar samverkan mellan sociala och materiella element i 

förståelsen av fenomen och processer (se Leonardi, 2013; Orlikowski, 2010; Kuismin, 

2021). Det innebär att människor och den materiella miljön ses som ömsesidigt 

samverkande faktorer, snarare än separata aktörer. Utrymmen, människokroppar, teknik 

och andra materiella ting konstrueras tillsammans med språk, kommunikation och sociala 

element. Det är omöjligt att förstå sociala fenomen utan att ta hänsyn till materialiteten 

och vice versa. Perspektivet framhäver även att allting är processuellt och framväxande, 

där fenomen kontinuerligt utvecklas och förändras över tid. Ett exempel är distansarbete, 

där hemområdet och arbetsområdet ständigt omorganiseras beroende på situationen. Det 

sociomateriella perspektivet uppmuntrar oss att utforska de komplexa nätverk av aktörer 
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som är involverade i skapandet av rum i olika situationer. Det betonar också att ett rum 

inte bara består av fysiska element som väggar och fönster, utan att det involverar 

diskurser, minnen, känslor, artefakter, ljud, ljus, lukter och andra element som samverkar 

för att forma utrymmet. Rummet blir en aktiv del av människors möjligheter och påverkar 

deras beteende (Kuismin, 2021a). 

I nyare forskning har även särskild uppmärksamhet riktats mot hur arbetsplatser utformas 

för att återspegla specifika normer och ideal. Utformningen av moderna arbetsplatser 

präglas ofta av idén om att arbetstagaren är en social nätverkare som ständigt söker olika 

interaktionssituationer, bygger relationer över yrkesgränser och är i konstant rörelse. 

Exempel på normer och ideal som präglar utformningen av moderna arbetsplatser är 

glasväggar, gemensamma utrymmen och mötesplatser (Kuismin, 2021a). Utrymme 

spelar också en betydande roll inom ledarskapsstudier. Forskning har undersökt 

samspelet mellan utrymme och strategiskt arbete, betydelsen av fysisk utformning för att 

stödja institutioner samt hur nya arbetsmetoder möjliggör organisatoriska förändringar 

för anställda (Stephenson et al., 2020). Flera studier visar att design av arbetsutrymmen 

utgör en modern utmaning för många organisationer och kan vara ett kraftfullt verktyg 

för att stödja kulturell och organisatorisk förändring (Jemine et al., 2020). 

Sammanfattningsvis, i dagens arbetsmiljöer är fokus inriktat på att skapa och kontrollera 

känslomässiga utrymmen som främjar affärsmålen snarare än att ha en fokus på kroppslig 

disciplin (Kuismin, 2021a). 

2.3 Affekt 
Hunter och Kivinen (2022) påstår att affekt uppmuntrar oss att ställa nya frågor och att 

närma oss forskning på ett förkroppsligat sätt som syftar till att fånga möten och 

sammanflätningar mellan människor, icke-mänskliga och mer-än-mänskliga. Affekt 

utvidgar även vår förståelse av organisationer och arbete genom att undersöka hur 

ögonblick formar våra erfarenheter, relationer och kroppslighet (Hunter & Kivinen, 

2022). Med andra ord, när vi talar om affekt, så talar vi om kroppen, dess rörelser och 

övergångar. Affekt är kroppens förmåga att påverka och bli påverkad – dess potential och 

existenskraft är inte fastlagd eller statisk (Massumi, 2021). Affekt har en inverkan på alla 

delar av vårt mentala liv och är intimt förknippat med allt vi tänker och gör. Våra tankar, 

bedömningar, minnen och beslut verkar alla vara djupt påverkade av våra tillstånd i givna 

ögonblick (Forgas, 2012). 
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Under slutet av 1980-talet ökade intresset för affekt och dess roll inom organisationer. 

Sedan dess har forskningen om affekt uppvisat en snabb expansion och blivit ett av de 

mest framväxande områdena särskilt inom psykologi (Forgas, 2012). Affekt är kopplat 

till både stämningar och känslor genom att det utgör den grundläggande och primära 

upplevelsen av emotionell respons. Stämningar betraktas som generaliserade 

känslotillstånd som vanligtvis inte kan kopplas till en specifik stimulus och inte är 

tillräckligt intensiva för att störa tankeprocesser (Thayer, 1989). Med andra ord påverkar 

stämningar den övergripande sinnesstämningen och färgar upplevelsen av olika 

situationer och händelser. Alternativt är känslor mer specifika och kortvariga upplevelser 

av affekt som är kopplade till specifika händelser eller stimuli och kan vara tillräckligt 

intensiva för att påverka tankeprocesser (Frijda, 1993). Sinnesstämningar beskrivs ofta 

(men inte alltid) genom deras underliggande dimensioner, som till exempel positiv och 

negativ. Å andra sidan behandlar känslor specifika och distinkta former, såsom ilska, 

rädsla och glädje (Brief & Weiss, 2002). Trots skillnaden mellan känsla och stämning är 

det välkänt att dessa affektiva tillstånd ofta växelverkar och påverkar varandra. Starka 

känslor kan lämna efter sig ett långvarigt stämningsläge, och detta stämningsläge kan i 

sin tur påverka genereringen av känslomässiga reaktioner (Forgas, 2012). 

Som tidigare nämnts pågår en debatt om skillnaden mellan affekt och känsla. Enligt 

Hunter (2022) hänvisar affekt till intensiteter eller kopplingar mellan kroppar som formar 

både oss själva och andra, både mänskliga och icke-mänskliga. Känslor däremot sätter 

oss i kontakt med objekt och kroppar som ger upphov till olika intensiteter som formar 

oss, även inom organisatoriska sammanhang (Hunter, 2022). Enligt Massumi (2015) 

skapar vissa affekter flöden av intensiteter medan andra intensiteter stör och överstiger 

dessa flöden. Känslor blir ett distinkt begrepp när affekt kopplas till intensiteter och utgör 

en mycket partiell uttrycksform för affekt. Massumi (2015) förklarar att känslor är hur 

det intensiva djupet av den pågående upplevelsen personligen registreras vid en given 

stund. Det är bara genom känslor som denna subjektiva form av affekt upplevs som 

tillhörande ett separat subjekt i en händelse. Med andra ord betraktas känslor här som en 

separat och kvalificerad intensitet eller som ett sociolingvistiskt uttryck för en personlig 

erfarenhet. Enligt Massumi (2021) är känslor alltså en kvalificerad form av affekt. 

Författaren menar att "kvalificerad" används här för att betona att det innebär en grad av 

”egenskap” hos affekt. Känslor är en formad och konkretiserad affekt, särskilt när den 
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blir ett objekt inom narrativet och får betydelse – en form av ”fångst” inom affekt 

(Massumi, 2021). 

Bertelsen och Murphie (2010) erbjuder en tydlig och förenklad förklaring av sambandet 

mellan affekt och känsla genom att identifiera tre olika aspekter av affekt. För det första 

finns det transitiv affekt, som handlar om rörelsen av "opersonliga" krafter som vi är 

fångade i. Det innebär att våra kroppar är "gränslösa" och en del av allt som inte är vi - 

en inkludering i materia. Den andra aspekten är mer personlig och bekant, nämligen 

känslor. Det är en inveckling av bredare affektiva intensiteter i nervsystemet som så 

småningom registreras och blir igenkännbara. Enligt författarna är det genom känslorna 

vi upplever oss själva och de kan ses som en typ av kategorisering av fysiska impulser. 

Den tredje aspekten av affekt ligger någonstans mellan de två andra. Det är den Spinoza-

inspirerade aspekten som kan beskrivas som transitiv och fokuserar på hur 

människokroppen befinner sig i konstant blivande. Med andra ord är affekt en 

kontinuerlig variation och vi befinner oss inte i ett statiskt tillstånd utan passerar ständigt 

från ett tillstånd till ett annat (Bertelsen & Murphie, 2010). 

Affekt är alltså inte helt och hållet bestämda av känslor, även om förväntningar på känslor 

ramar in och formar affektiva möten, till exempel vi förväntar oss att bli lyckliga men 

upplever besvikelse (Hunter, 2022). Detta gäller även i organisatoriska sammanhang med 

ytterligare en dimension av organisationskultur som formas av normer och värderingar. 

De organisatoriska processerna är utformade för att anpassa sig till dessa värderingar och 

generera olika känslor hos de anställda när de integrerar med dem. Med andra ord kan det 

finnas förväntningar på att uppleva det organisatoriska utrymmet på föreskrivna sätt, även 

om de faktiska erfarenheterna för de anställda naturligtvis kan variera betydligt (Hunter 

& Kivinen, 2022). 

Enligt Massumi (2021) handlar affekt om ”shock”, men det behöver inte vara dramatiskt. 

Det handlar snarare om små, subtila överraskningar som finns i varje ögonblick av våra 

liv. Till exempel kan vår uppmärksamhet skifta när vi tittar ut genom fönstret eller när vi 

hör ett lätt knastrande i utkanten av vårt synfält som fångar vår uppmärksamhet. Vid varje 

sådant skifte uppstår ett kort avbrott, en stund där livet temporärt avviker från sin vanliga 

riktning. Detta avbrott kan passera obemärkt, smygande som ett primtal, där bara dess 

effekter når medvetandet när de utvecklas. Detta markerar början på en aktivering som 

signalerar en kommande övergång. Denna inledande upplevelse är knappt märkbar i sin 
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natur. Dessa små avbrott bidrar till att påverka våra känslotillstånd, och det sker oftast 

omedvetet (Massumi, 2021). 

Det är värt att notera att arbetstagarnas självrapportering av affekt inte alltid 

nödvändigtvis speglar deras verkliga upplevda stämningar och känslor på ett adekvat sätt. 

Studier har visat att känslor kan bearbetas omedvetet och påverka medlemmarna i en 

organisation i deras tänkande och agerande (Brief & Weiss, 2002). Barsade et al. (2009) 

genomförde en studie om hur människor kan påverkas av affektiva processer utanför 

deras medvetande och hur dessa processer faktiskt påverkar anställdas beteende inom 

organisationer. Barsade et al. (2009) hävdar att implicit affekt är ett forskningsområde 

med stor potential att hjälpa oss förstå varför och hur människor känner, tänker och beter 

sig som de gör inom organisationer. I de flesta befintliga affektteorier antas det att 

anställda är fullt medvetna om sina känslor, attityder och kognitioner. När vi ställer frågor 

som "hur nöjd är du med ditt arbete?" eller "hur stressad känner du dig just nu?" förväntas 

det att de anställda är medvetna om vad dessa känslor, attityder och kognitioner innebär 

och kan agera utifrån dem. Det är viktigt att notera att människor kan vara medvetna om 

dessa processer, men de utgör endast en del av de processer som påverkar beteendet, och 

organisatoriskt beteende är inget undantag. 

Barsade et al. (2009, s. 5-8) kategoriserade implicit affekt i tre kategorier: 

1. Implicit källa för affekt 

”Människor känner känslan men är inte medvetna om orsaken till den medvetna känslan 

eller dess påverkan på deras kognitioner, motivation och beteenden.” 

Denna del av forskningen om implicita affektiva processer beskriver situationer där 

källan till affekten förblir omedveten, men personen upplever känslan medvetet (till 

exempel de kan vara medvetna om att de känner ilska men omevdetna om varifrån ilskan 

kommer eller hur den påverkar deras efterföljande beslutsfattande). En medveten 

känslomässig upplevelse kan utlösas av omedveten exponering för stimuli som redan är 

affektladdade. Flera studier stöder detta och har visat att exponering för ett stimulus som 

inte uppfattas medvetet kan leda till en affektiv preferens för det. 

2. Implicit upplevelse av affekt 
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”Människor är inte medvetna om att de känner känslan som har inflytande på deras 

kognition, motivation och beteende.”  

Även om vissa känsloforskare hävdar att affekt endast existerar om den upplevs medvetet, 

har det blivit tydligt att många affektiva processer aktiveras, samverkar och påverkar 

medvetna tankar och beteenden utan att själva affekten blir medveten. Enligt Kihlstrom 

& Cantor (2000) kan bristen på synkronisering mellan olika känslosystem (emotionella, 

fysiologiska, beteendemässiga och subjektiva system) leda till att affekt upplevs utanför 

medvetandet. 

3. Implicit reglering av affekt 

”Människor är inte medvetna om att de reglerar sina känslor (för att skydda sig mot 

negativa känslor eller förstärka positiva känslor) och den implicita affektregleringen har 

ett inflytande på deras kognitioner, motivation och beteenden.” 

En känsloreaktion kan vara i en aktiverad tillstånd som är tillräckligt starkt för att påverka 

automatiskt fysiologiskt beteende, men inte tillräckligt starkt för att nå medvetandet. 

Dessutom kan olika komponenter av en känsla samlas omedvetet, på samma sätt som 

olika komponenter av en tanke kan samlas omedvetet (till exempel när en person får en 

plötslig insikt, som verkar komma från ingenstans, men egentligen är resultatet av flera 

omedvetna processer som sammanfogades när hjärnan löste en uppgift eller diskrepans). 

Individer motiveras att närma sig eller undvika stimuli baserat på de positiva eller 

negativa känslor de framkallar. Motivation spelar en stor roll i detta, då människor kan 

vara omedvetna om sina känslomässiga upplevelser eftersom de är motiverade att 

undvika obehagliga tillstånd eller sträva efter behagliga tillstånd. Implicit affektreglering 

kan definieras som de omedvetna processer som människor använder för att maximera 

behagliga känslor och minimera obehagliga känslor och stämningar. På samma sätt som 

vi motiveras att undvika saker som kopplas till negativa känslor, är vi också motiverade 

att söka efter handlingar, objekt eller relationer som associeras med positiva känslor. Våra 

hjärnor kan leda oss till slutsatser som får oss att må bra, inte bara baserat på korrekt 

verklighetsuppfattning, utan också för att reglera våra känslor. En stor utmaning inom 

beslutsteorin är att förstå under vilka omständigheter människor fattar beslut som speglar 

verkligheten jämfört med att vara önsketänkande (Barsade et al., 2009). 
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Dessa implicita affektteorier har undersökts genom laboratorieforskning inom olika 

områden inom psykologi och neurovetenskap. Trots detta är vår förståelse av de 

psykologiska grunderna för dessa fenomen inte fullständig, enligt Barsade et al. 

Författarna påpekar också att i verkliga livet är det osannolikt att dessa kategorier av 

implicit affekt är exakt åtskiljbara. Trots det är klassificeringen användbar som en 

sammanfattning av en bred mängd forskningsresultat och kan hjälpa vid fortsatta studier 

av affekt inom psykologi och organisatoriskt beteende.  

Baserat på det breda spektrumet av affektteorier kan man tolka att affekt är en 

övergripande term som inkluderar både positiva och negativa känslor och stämningar. 

Även om dessa begrepp kan tolkas på olika sätt, utgör de tillsammans den emotionella 

dimensionen av mänsklig upplevelse och påverkar vår uppfattning, beteende och 

välbefinnande. Genom att undersöka affekt kan vi få en mer omfattande förståelse av 

organisationslivet och organisatoriskt beteende (Barsade et al., 2009). 

 

2.3.1 Känslor i organisationer 

Ahmed (2010) hävdar att känslor och affekt är sammanhängande i vardagslivet; de glider 

in i varandra, håller ihop och är förbundna även när de är separerade. Om man skiljer på 

affekt och känsla som två separata processer begränsar detta vår förmåga att diskutera hur 

känslor orienterar oss och vår bedömningsförmåga (Ahmed, 2010). Känslor inkluderar 

alltså bedömningar eller en uppfattning om vilka känslor som har värde, särskilt i 

organisatoriska sammanhang. Detta är av betydelse inom organisationsstudier eftersom 

det erkänner att känslor inte bara betraktas som en arbetsmässig aspekt, utan också som 

en del av vår existens och hur vi förkroppsligas inom organisationer (Hunter, 2022).  

Känslor har en performativ dimension eftersom de påverkar vårt beteende (Hunter, 2022). 

Fineman (2000) beskriver organisationer som "emotionella arenor" för att fånga den 

intensiva aktiviteten av levda känslor i det organisatoriska livet. Vardagliga känslor, 

såsom frustration, avund, rädsla, kärlek, ilska, skuld och nostalgi, är djupt integrerade i 

hur roller utövas och förmedlas, hur de förenar eller delar på organisationsmedlemmarna, 

hur makt utövas, förtroende upprätthålls, engagemang formas och beslut fattas. Känslor 

spelar både en karaktäriserande och informativ roll i organisatoriska processer. Estetik 

och känslor har också varit ett utforskat område då våra arbetsliv påverkas och formas av 
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materiella objekt, såsom maskiner, teknik, rum, böcker, väggar, fönster, koppar och 

kaffemaskiner (Fineman, 2000).  

Vi ger ofta föremål eller utrymmen känslomässiga egenskaper som reflekterar våra egna 

identiteter och sinnesstämningar, till exempel ”det där mysiga rummet”, ”min eländiga 

dator”, ”den här deprimerande byggnaden” och ”den fula korridoren”. Sådana 

känslomässiga/estetiska upplevelser har undersökts där estetiken fångar känslor av form 

eller flöde som upplevs från de platser och objekt där människor arbetar. Kontorslayout, 

maskiner, färger, geografisk miljö, buller, musik, mat och arbetsuppgifter är ljud-, syn-, 

känsel- eller luktobjekt som utlöser olika känslor i kroppen (Fineman, 2000). 

Känslor är resultatet av intersubjektiva processer där meningssystem skapas och 

förhandlas mellan människor. Genom syn, lukt och beröring kan olika situationer trigga 

fysiska förändringar och kemiska reaktioner i nervsystemet, vissa av dem är endast kända 

för individen själv. Enligt Fineman (2000) är känslor beroende av två faktorer:  

a. Tidigare erfarenheter av olika typer av känslor, till exempel vad som anses avskyvärt 

eller njutningsfullt. 

b. De sociala och kulturella normer som styr vilka känslomässiga uttryck som anses 

lämpliga i specifika situationer. 

På detta sätt är förkroppsligande, känslor och sociokulturella processer intimt 

sammanflätade (Fineman, 2000). 

Känslor kan uppfattas som bra eller dåliga, önskvärda eller oönskvärda och moraliska 

eller omoraliska. Känslor har ett värde och vår koppling till objekt bedöms också av 

andra. Vi är redan medvetna om känslornas betydelse när vi möter dem, till exempel vi 

vet att vi borde vara glada vid vårt bröllop eller ledsna vid en begravning. De återspeglar 

vår vilja att följa dessa känslor som sociala nyttigheter samt vår vilja att stå emot dessa 

(Hunter, 2022). 

Övergångarna mellan olika känslotillstånd är oftast plötsliga och även om vi inte 

medvetet uppfattar skiftet mellan olika känslotillstånd utlöser det en omedelbar fysisk 

reaktion hos oss. När vi till exempel på en arbetsplats går in i ett mötesrum kan vi snabbt 

känna av den inbjudande, dämpande eller avvisande atmosfären. Arbetsutrymmen kan 
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skräddarsys för att framkalla specifika känslomässiga tillstånd hos användarna (Kuismin, 

2021a). Organisationer har länge försökt kontrollera anställdas kroppar genom teknik, 

verktyg och socialt konstruerade arbetsarrangemang. Arbetsstationer, datorer, 

arbetsuppgifter, olika typer av kontorsutrymmen, tillåtna pauser – allt detta avgör vad 

kroppen kan göra, var det kan göra och hur länge. Detta ger upphov till vissa 

känslomässiga tillstånd, vissa förväntade såsom bekvämlighet och uppmärksamhet; andra 

oavsiktliga så som missnöje och stress. Försöken att kontrollera kroppen för rationella, 

produktiva syften ger ironiskt nog ofta upphov till ytterligare kontroller för att 

kompensera för de känslomässiga ”dysfunktioner” (Fineman, 2000) 

Vad är lämpliga känslor i ett visst organisatoriskt sammanhang? Ett förenklat svar kan 

vara att trevliga känslor är alltid mer önskvärda än obehagliga känslor. Svaret ignorerar 

dock komplexiteten som den grundläggande forskningen om känslor har identifierat. 

Även med tanke på komplexiteten av dagens organisationer kan det vara relevant att tala 

om en lämplig emotionell profil för en organisation som kan vara en balans mellan 

positiva och negativa känslor, hög eller låg upphetsning och kanske andra dimensioner. 

Exempelvis kan det vara avgörande för dynamiska organisationer att framkalla hög 

upphetsning (som inom idrottslag), medan det kan vara viktigt att framkalla stillhet när 

organisationens medlemmar behöver lugna ner sig (till exempel ett sjukhus) (Rafaeli & 

Vilnai-Yavetz, 2004). 

Känslor i organisationer diskuteras och studeras ofta i termer av positiva och negativa 

känslor – glad eller ledsen, upphetsad eller uttråkad, ängslig eller avslappnad. Pratt and 

Doucet (2000) argumenterar för att dessa extrema tillstånd överdriver betydelsen av 

känslomässiga upplevelser. I arbetslivet är det mer sannolikt att känslorna är ambivalenta 

med blandade känslor och ingen tydlig känslomässig lösning. Ambivalens betyder att vi 

samtidigt kan ha positiva och negativa känslor för något eller någon, att vi attraheras och 

stöts bort (Pratt & Doucet, 2000). För att korrekt tolka händelser utifrån de väckta 

känslorna krävs det att man beaktar flera känslor istället för bara en enskild känsla. Om 

vi applicerar detta på organisationsnivån kan det antas att medlemmarna i en organisation 

har en komplex uppsättning av känslor gentemot en specifik artefakt och dess 

moderorganisation (Rafaeli & Vilnai-Yavetz, 2004).  
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2.4 Förhållandet mellan affekt och organisatoriskt utrymme  
Det affektiva tillståndet påverkas av både mänskliga faktorer och utformningen av den 

fysiska miljön, samt hur människor och rum interagerar (Mahmoud, 2017). Organisatoriskt 

utrymme har en betydande inverkan på individens tankar, känslor och handlingar både inom 

och utanför kontorsmiljön. Å andra sidan påverkar individens tankar, känslor och handlingar 

också det organisatoriska utrymmet där de arbetar. Organisation innebär att placera kroppar 

i rum, vilket utsätter dem för en mångfald av sensoriska upplevelser såsom visuella, ljud- 

och doftupplevelser som i sin tur påverkar fysiska och känslomässiga reaktioner i kroppen. 

Organisatoriskt utrymme, inklusive kontorslayout, storlek, möblering, belysning, utrustning, 

färg och ljud, samverkar med hur dessa upplevelser påverkar de anställdas kroppsliga 

erfarenheter (Holfbauer, 2000). 

En exponering för organisatoriska artefakter, inklusive utrymme, är en ”affektiv 

händelse” som framkallar en process av affektiva reaktioner (Rafaeli & Vilnai-Yavetz, 

2004). De mentala och psykologiska effekterna av utrymme (och dess arkitektoniska 

ramar) på människor har beaktats från de första “skyddsrummen” till dagens moderna 

struktur. Det ömsesidiga förhållandet mellan fysiskt utrymme och mänsklig psykologi är 

dock komplex och beror på den multidimensionella interaktionen med sociala, kulturella, 

fysiska och miljömässiga faktorer (Mahmoud, 2017). I stort sett har varje fysisk egenskap 

hos en miljö en inneboende betydelse och kan påverka vår uppfattning, väcka känslor och 

forma vårt beteende (Holfbauer, 2000). Den fysiska situationen, inklusive närvaron eller 

frånvaron av solljus, organisatoriska artefakter eller till och med tillgång till gratis godis 

och mat kan fungera som affektiva källor (Barsade et al., 2009).  

Varje person tar emot, uppfattar och reagerar på olika sätt vilket beror på fysiska och 

psykologiska skillnader samt skillnader i personliga erfarenheter. Flera källor till affekt 

uppstår från människors egna tidigare erfarenheter eller historia, särskilt när de integrerar 

med fysiska eller interpersonella faktorer som de möter i den organisatoriska miljön 

(Barsade et al., 2009). Enligt Hunter (2022) innebär konceptet "klistrande" att affekt binds 

till objekt och människor genom upprepning. Samtidigt antyder detta klistrande att 

känslorna kan återkomma i framtiden.  

Organisatoriska utrymmen och artefakter skapar alltså förväntningar om vilken typ av 

affekt som bör delas (Baldry & Hallier, 2010). Mönster av affektiv reglering och kulturell 

påverkan kan vara närvarande inom organisationen (Barsade et al., 2009). Genom att 
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skapa en förväntan om att organisationen till exempel är en glad och rolig plats finns det 

också ett antagande om att en viss typ av affekt skall delas. Med andra ord kan ledningen 

uppmuntra anställda genom organisatoriska utrymmen att uttrycka och identifiera sig med 

vissa känslor, vilket kan fungera som en subtil form av kontroll. Utformandet av det 

organisatoriska utrymmet visar att känsloväckande rum och föremål är dock inte bara 

”påtvingade” på de anställda av ledningen utan i stället ”uppmuntrade” av ledningen och 

(åter)producerade av de anställda (Hunter, 2022). Ett utrymme eller artefakt avsedda att 

skapa ett intryck kan i själva verket skapa andra intryck, och den antagandet att en artefakt 

är en symbol som representerar ett visst värde för en viss grupp av deltagare är alltför 

förenklat (Rafaeli & Vilnai-Yavetz, 2004). 

Enligt Rafaeli och Vilnai-Yavetz (2004) kan man ta i hänsyn tre dimensioner – rummets 

instrumentalitet, estetik och symbolik. Instrumentalitet avser de uppgifter som den 

fysiska artefakten hjälper till att utföra, estetik är den sensoriska reaktionen på artefakten 

och symbolik avser associtationer som artefakten framkallar. Känslor uppstår genom 

individens tolkningar av rummet med dessa olika dimensioner i åtanke. Enligt Ayalp 

(2012) är det fördelaktigt att den fysiska arbetsmiljön påminner oss om de viktigaste 

aspekterna av vår identitet. Individen definierar rummet och rummet definierar individen. 

Individen ger rummet mening och rummet ger individen mening. Det är viktigt att inse 

att identitet inte enbart är kopplad till den fysiska sammansättningen och formen av 

rummet, utan snarare till konceptet mening och känsla (Ayalp, 2012).  

Känslor som framkallas av artefakter kan vara en spontan primär reaktion på artefakten 

eller en sekundär reaktion på den kognitiva medvetenheten om artefakten. Spontana 

känslomässiga reaktioner är sannolikt reaktioner på ett fokus på estetik. En spontan 

reaktion kan vara till exempel ”det här rummet är vackert, jag älskar den” och uttrycker 

en direkt känslomässig reaktion på rummets estetik. Sekundära känslomässiga reaktioner 

härrör troligen från symbolik (Smith & Ellsworth, 1985). 

En estetisk förståelse av organisationslivet har annars också varit av intresse på senaste 

tid. Historiskt sett har forskningen inom organisationsbeteende fokuserat på de 

funktionella aspekterna av estetik och behandlar frågor om hur färger eller mönster 

påverkar produktiviteten (Mahmoud, 2017). Lite uppmärksamhet har ägnats år hur olika 

inredningsdesigns får människor att känna sig i organisationer. Wasserman et al. (2000) 

var intresserade av hur fysiska utrymmen arrangeras eller utformas, och hur de väcker 
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särskilda känslomässiga reaktioner hos dem som går in (eller överväger att gå in) i 

utrymmet. 

Wasserman et al. (2000) fann att estetisk design kan ha minst två värden: monomorf och 

elektisk. En monomorf design kan enkelt identifieras. Designen innehåller estetiska 

element som representerar endast en konsekvent stil, till exempel ”barock”, ”modern” 

eller ”bohem”. Däremot kan en design även vara elektisk och i detta fall är stilen inte 

tydligt identifierbar. Elektisk stil saknar en tydlig riktning och innehåller en blandning av 

stilar. Om vi exempelvis fokuserar på skillnaden mellan en gammal och en modern 

design, så skulle tydligt gamla eller tydligt moderna stilar betecknas som monomorf. En 

still som kännetecknas som en blandning av gamla och moderna stilelement skulle 

däremot betecknas som elektisk. Wasserman et al. observerade att elektiska design inte 

väckte extrema känslor (vare sig positiva eller negativa) hos respondenterna. Detta beror 

på att den elektiska stilen har ett stort antal varierande element och ökar sannolikheten att 

vissa aspekter kommer att vara tilltalande. Av den orsaken väcker denna stil mindre 

antagonism och extrema känslor hos deltagarna. Följaktligen kan denna stil förväntas ge 

milt positiva reaktioner av behaglighet bland de flesta människor.  

Däremot är den monomorfa designen mer känslomässigt engagerande och ger upphov till 

antingen mycket positiva eller negativa känslor. Detta beror på att stilen är tydligare och 

är mer benägen att skapa distinkta associationer som kan förväntas framkalla starkt avsky 

eller entusiasm. Innebörden är att när en utvald målgrupp kan identifieras och en specifik 

design som tilltalar denna målgrupp kan planeras, kan en monomorf design av denna typ 

vara kraftfull för ledningen. Om målgruppen däremot består av flera och potentiellt 

väldigt olika individer kan en elektisk design vara mer effektiv (Wasserman et al., 2000).  

Författarna påträffade även intressanta skillnader i de känslomässiga upplevelserna av 

varm design och kall design. Resultaten visade att en miljö med varm design väckte 

naturliga och spontana associationer, vilket tillfredsställde grundläggande behov och 

möjliggjorde självförverkligande samt att agera på ett mer naturligt sätt. Å andra sidan 

framkallade kall design känslor som återspeglade kontrollerade och civiliserade aspekter, 

vilket innebar ångest relaterad till sociala normer (Wesserman et al., 2000). 

Sammanfattningsvis, det organisatoriska utrymmet och dess flerdimensionella faktorer är 

affektiva källor som kan framkalla positiva, negativa eller ambivalenta känslomässiga 
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reaktioner hos anställda. Det som flödar mellan de två enheter – utrymme och 

organisation – är affekt (Rafaeli & Vilnai-Yavetz, 2004). Utrymme och affekt påverkar 

varandra kontinuerligt och båda är i konstant blivande genom kroppsliga rytmer, flöden 

och känslomässig inflytande. Trots det ökande intresset för affekt på arbetsplatsen finns 

det fortfarande utmaningar och möjligheter på både teoretisk och metodologisk nivå. Det 

är tydligt att vi behöver mer kunskap om hur fysiska arbetsmiljöns egenskaper kan 

påverka specifika känslor och stämningar hos dem som tillbringar största delen av sin 

arbetstid där. Dessutom måste vi beakta att arbetstagarnas uppfattningar om sin 

arbetsmiljö inte nödvändigtvis är objektiva utvärderingar av arbetsplatsen och dess 

förhållanden (Brief & Weiss, 2002). 
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3. Metod 
Eftersom studien fokuserar på tolkning och förståelse (Ahrne & Svensson, 2011) och 

syftar till att utforska människors känslor och erfarenheter i specifika sammanhang (Wide 

& Hakeberg, 2021), har jag valt en kvalitativ forskningsmetod. Mitt intresse är att studera 

arbetstagarnas känslotillstånd i arbetsmiljön och fördjupa kunskapen inom detta fenomen. 

För att komma åt dessa upplevelser styrs studien av fenomenologi som metodansats 

(Fejes & Thornberg, 2015) och insamling av visuella och kommunikativa material. 

Den centrala metoden för empiri-insamlingen är fotoelicitering. Eftersom studien handlar 

om upplevelser i den fysiska arbetsmiljön valde jag att använda mig av en visuell metod. 

Bilder säger mer om en persons upplevelse än bara ord och ger informanterna fria händer 

att visualisera sina personliga intryck. Jag gav informanterna ett uppdrag att ta bilder på 

bland annat kontorsutrymmet för att använda i intervjuerna – till exempel vad associerar 

de med glädje, ilska, stress och så vidare. Fotoelicitering som verktyg ger deltagarna 

möjlighet till att dela med sig av kunskap, intensiva känslor och göra insikter om 

undertryckta känslor och uppfattningar (Collier, 1957). Dessa bilder visades och 

diskuterades senare i samband med intervjusamtal som är ett gynnsamt medel till att 

utveckla en djupare förståelse för fenomenet (Blomkvist et al., 2018).  Intervjudialogen 

stimulerades och vägleddes av bilderna. 

I detta kapitel diskuterar jag metoderna jag använt mig för att hitta svar på mitt syfte. Jag 

inleder genom att introducera fotoelicitering och intervjuer, och förklarar varför dessa 

metoder är relevanta för min studie. Därefter går jag in mer detaljerat på hur jag 

genomförde min undersökning och delar mina egna reflektioner kring processen. Jag tar 

även upp etiska överväganden, studiens begränsningar och trovärdighet. Jag förklarar 

också min metod för analys av det insamlade materialet och avslutningsvis presenterar 

jag företaget och deltagarna i studien. 

 

3.1 Fotoelicitering som metod 

“My enthusiasm for photo elicitation also comes from the collaboration it inspires. 
When two or more people discuss the meaning of photographs, they try to figure out 
something together. This is, I believe, an ideal model for research.” – Harper (2002, 
s. 23) 
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Affekt och känslor kan vara svåra att klä i ord, därför valde jag att använda mig av 

fotoelicitering som bygger på den enkla idén att infoga fotografi in i en forskningsintervju 

(Harper, 2002). Fotoelicitering är användbar i empiriska studier eftersom de kan ge mer 

giltighet och trovärdighet. När det gäller att utforska den fysiska och estetiska 

dimensionen av organiseringsprocesser är fotografier ändamålsenliga. Bilder väcker 

djupare delar i det mänskliga medvetandet och utnyttjar en större del av hjärnans kapacitet 

än i ett utbyte med enbart ord (Harper, 2002). Detta kan vara en av orsakerna till att 

intervju med bilder inte bara är en intervjuprocess som ger mer information, utan snarare 

framkallar en annan typ av information och kan leda till djupa och intressanta samtal. 

Fotoeliciteringsmetoden är essentiell när vi vill uppmärksamma det vi inte kan observera 

och erbjuder en visuell dimension till de icke observerbara tankarna, känslorna, 

erfarenheterna och uppfattningarna. Med andra ord är metoden en fördel till när forskare 

vill fånga deltagarnas ’känslor, tankar och avsikter’, tidigare beteenden eller de sätt 

människor organiserar sina mentala insikter och sedan kopplar dessa insikter till sin 

omvärld (Richard & Lahman, 2015). 

Enbart språket, som kan talas och skrivas ner, är ett begränsande medium för att uttrycka 

vår känslomässiga natur. Det namnger bara visst vagt och grovt uppfattade tillstånd men 

misslyckas med att förmedla de ständigt rörliga mönstren och ambivalensen i den inre 

erfarenheten, minnen samt samspelet mellan känslor, tankar och uttryck. Bilder 

representerar dessa subjektiviteter som förkroppsligas i inramning och exponering. 

Fotoelicitering kopplar alltså samman ”centrala definitioner av jaget” till samhället, 

kulturen och historien (Harper, 2002). Kontextspecifika fotografier kan visa obeskrivliga 

egenskaper hos människor, föremål, situationer, fenomen och olika dimensioner av olika 

sätt att veta. Fotoeliciteringsprocesser kan göra möjligt för människor att tänka på saker 

som de har glömt, eller se saker som de alltid har känt till på ett nytt sätt (Richard & 

Lahman, 2015).  

Det finns två primära varianter av fotoelicitering som båda innehåller bilder från 

forskningsmiljön: forskargenererade fotografier och deltagargenererade fotografier 

(Richard & Lahman, 2015). Deltagargenererade fotografier har blivit populärt under 

senaste tiden eftersom forskare började ifrågasätta om deras val av fotografier stämde 

överens med vad deltagarna skulle välja. Att be deltagarna ta bilder som svar på en fråga 

eller uppmaning är ett sätt att få insikt och ge deltagarna inflytande. Med andra ord skapar 

det en inneboende dimension av inflytande genom val och motivering, genom att 
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deltagarna får förklara sina tankeprocesser eller resonemang bakom sina val vilket kan 

resultera i ett förtydligande av deras tankar och idéer (Richard & Lahman, 2015). Med 

detta i åtanke kom jag fram till att det bästa tillvägagångssättet för denna studie var att 

låta informanterna själva ta bilder för att få en inblick i deras subjektiva uppfattningar av 

miljön utifrån deras perspektiv. Om jag själv skulle ta bilderna skulle de i hög grad präglas 

av mina egna bedömningar och preferenser. Jag gav dock informanterna instruktioner, till 

exempel att ta en bild av en plats där de känner sig glada. Informanterna fick friheten att 

utforska kontorsmiljön och ta bilderna med sina mobiltelefoner för att göra det enkelt, 

effektivt och möjligtvis även roligt för informanterna att delta i studien.  

 

3.2 Intervjuer 
Nästa steg i materialinsamlingen är att föra en diskussion om fotografierna. Den 

kvalitativa forskningsintervjun söker förstå världen ur undersökningspersonernas 

synvinkel och utveckla mening ur deras erfarenheter (Brinkmann & Kvale, 2017). 

Kvalitativa intervjuer har grundläggande krav och följder när det gäller planering, 

genomförande och rapportering av datainsamlingen. Kvaliteten av intervjun är avgörande 

för analysens kvalitet och redogörelse i och med den kunskap som medförs. Intervjuaren 

inleder, ställer frågor och avslutar samtalet och skapar samtidigt förtroende och 

engagemang i samtalet med informanten. För intervjuaren gäller det också att lyssna 

aktivt, ställa relevanta följdfrågor, tolka, utvärdera och utmana den information 

informanten ger och summera vid behov (Wide & Hakeberg, 2021). 

Intervjuerna hade en öppen karaktär och en semistrukturerad uppbyggnad för att kunna 

ställa nya frågor, och genom det få en bättre helhetsbild av fenomenet och möjligtvis 

upptäcka mer överraskande saker (Blomkvist et al., 2018) än vad en strikt strukturerad 

intervju kan bidra med. Jag hade formulerade och genomtänkta frågeställningar och 

ämnesområden. Men eftersom fokuset under intervjun var på bilderna gav jag 

förutsättningslöst utrymme till informanterna att berätta fritt om sina bilder vilket ledde 

till spontana frågor och respons. Frågorna och diskussionen beror även mycket på 

interaktionen med informanten och hur mycket hen är villig att berätta. Tystnad är även 

ett sätt att ge plats för informanten att reflektera och berätta vidare (Blomkvist et al., 

2018).  
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Intervjuarens roll är auktoritär och innefattar i regel att ta initiativet och noggrant tänka 

igenom genomförandet (Alvehus, 2013). Det handlar om att boka intervjun (tid och plats), 

planering, förberedelse och i intervjusituationen inleda frågor och styra samtalet för att 

sedan tolka och bedöma det som framkommit under intervjun (Jacobsen, 1993). 

Informantens roll är naturligt att berätta utifrån sin personliga synvinkel och med egna 

ord om det som frågorna handlar om och det beror mycket på intervjuarens utförande. 

Intervjuguiden, delaktigas beteende och skapande av bästa möjliga förutsättningar är 

viktiga komponenter i genomförandet av intervjun som uppmuntrar till ett bra samspel. 

Intervjusituationen är ett socialt möte och högkvalitativa intervjuer är i stort sett beroende 

av intervjuarens förmåga att skapa ett trevligt och öppet samtal och atmosfär (Blomkvist 

et al., 2018).  

Efter intervjuerna är det också av vikt att beakta åtgärderna som följer. Många kvalitativa 

intervjuare är väl medvetna om den frustrerande känslan som kan uppstå efter att ha 

genomfört ett stort antal intervjuer och sitter på en betydande mängd data, utan att veta 

hur man ska omvandla dessa data till en lämplig och tankeväckande analys (Brinkmann, 

2013). Även för mig tog det tid att samla in den omfattande mängden verbal och visuell 

information samt att överväga analysen. Utöver själva intervjustunden är det även 

betydelsefullt att ägna tid åt att förbereda sig inför intervjuerna och sedan dedikera tid åt 

att analysera det empiriska materialet (Brinkmann, 2013). 

 

3.3 Genomförandet av studien 
Jag inledde genom att kommunicera med anställda på företaget för att se om de var 

intresserade av att delta i min studie. Jag fick positiva svar och skickade sedan 

anvisningarna för fotografering som en PDF-fil tillsammans med intervjuinbjudan via e-

post. Instruktionerna såg ut så här: 

Uppdrag: ”Visa hur det känns att arbeta här” 

Du får fria händer att ta bilder (med din kamera eller mobiltelefon) av platser, situationer, 

artefakter, estetik, detaljer och så vidare. Din arbetsmiljö inklusive -------- kontor, 

hemmakontor och utomhus. Bilderna kommer att baseras på dina egna sinnen, minnen, 

preferenser och erfarenheter. 

Du kan tänka på följande saker när du tar bilderna: 

Vad i den fysiska arbetsmiljön är viktigt för dig? 

Var / vad får dig att känna 
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▪ Entusiasm 

▪ Munterhet 

▪ Engagemang 

▪ Spänning 

▪ Kreativitet 

▪ Stress 

▪ Animositet 

▪ Nervositet 

▪ Rastlöshet 

▪ Ilska 

▪ Uppskattning 

▪ Förvåning 

▪ Sorg 

▪ Ensamhet 

▪ Missnöje 

▪ Glädje  

▪ Njutning 

▪ Tillfredsställelse 

▪ Lugn 

▪ Avslappnad 

▪ Uttråkad 

▪ Nedstämd 

Observera: Du behöver inte ta en bild av varje känsla, tabellen ger dig bara vägledning till vad 

du kan tänka på när du tar bilderna. Du kan också ta bilder av platser etc. där du aldrig varit i / 

arbetat tidigare, men som är känsloväckande eller estetiskt tilltalande. Du får använda 

kreativitet! 

Tack! ♥ 

Det var uppenbart från början att undersökning av känslomässiga processer kan vara 

problematiskt. Det inkluderade osäkerheter om vilka metoder som är möjliga om 

informanterna har svårigheter att uttrycka och artikulera sina känslor, och hur jag kan 

rättvist representera rikedomen i det emotionella landskapet. Av den orsaken valde jag att 

ge en uppställning av olika känslor i anvisningen för att göra det tydligare för 

informanterna. Jag grupperade känslorna i olika positiva och negativa kategorier med 

känslor som kan vara likbetydande och de kan tolkas hur man vill. Jag gav informanterna 

relativt mycket utrymme när det gällde att välja motiv och antal bilder för att undvika att 

begränsa dem för mycket. 

Fineman (2000, s. 18) hade även en bra lista över den organisatoriska ”känsloarenas” 

natur och begreppsmässig klarhet som är värda att ha i åtanke när man forskar kring 
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känslor. Jag plockade därifrån vissa som var relevanta att kritiskt tänka på när jag utförde 

intervjuerna: 

- ”Uttryckta känslor och privata känslor korrelerar inte nödvändigtvis, och är inte alltid 

kända för individen.” 

- ”Känslor är oftast förhandlingsbara och föränderliga, samt föremål för interpersonellt, 

grupp- och politiskt inflytande.” 

- ”Historia spelar roll – individer, grupper och organisationer har ’minnen’, 

känslomässiga bakgrunder som formar ’vad’ och ’hur’ i den närvarande känslan.” 

- ”Många känslomässiga upplevelser kommer att vara flyktiga, ofullständiga, till och 

med förvirrande. Vi kan inte alltid identifiera enskilda känslor och koppla dem till 

specifika objekt och omständigheter.” 

- ”Situationer spelar roll – olika sociala/organisatoriska sammanhang kodar olika regler 

för känslor och känslouttryck.” 

Dessa tillvägagångssätt placerar känslor i bredare strukturella och kulturella sammanhang 

samt erkänner känslornas rörlighet och dynamik.  

Jag bokade en timmes Teams-intervjuer med alla informanter och bad dem att helst ta 

bilderna 24 timmar innan intervjun så att de har sina tankar i färskt minne. Jag betonade 

även att de är anonyma i min undersökning så de kan känna sig fria att tala öppet om vad 

som helst. Det bidrar till att de kan berätta uppriktig om sina känslor och upplevelser, till 

exempel om de känner starkt för vissa miljöer. Vissa av intervjufrågorna var mer 

specifika, medan andra var mer öppna och fokuserade på ett övergripande tema i samtalet 

(Alvehus, 2013). Interaktionen var smidig med alla och det uppstod inga problem. Under 

själva intervjun la jag också fokus på att spontant ställa följdfrågor, be om exempel och 

uppmuntra informanten att uttrycka sig och ge utförliga svar. Från början hade jag ingen 

agenda om hur många jag skall intervjua. Efter att ha genomfört sex intervjuer och 

transkriberat kände jag att jag hade uppnått empirisk mättnad och därmed hade tillräckligt 

med relevant material för min studie. 

Personligen var jag var rädd att informanterna skulle se detta fotograferingsuppdrag som 

något arbetsamt och för tidskrävande att göra – att det var en för stor tjänst jag bad om. 

Av den orsaken oroade jag mig för om de skulle ta fotograferingen på allvar och verkligen 

ta tid och reflektera. I slutändan var denna ängsla onödig eftersom informanterna 
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berättade under intervjuerna att det var en rolig uppgift och alla hade intressanta bilder 

och något att bidra med.  

Bilderna var utgångpunkten till det verbala materialet och fungerade som ett fokus för 

intervjusamtalen. Med andra ord fungerade bilderna som en ”estetisk lins” genom vilken 

jag utforskade mina forskningsfrågor och som en utgångspunkt för diskussion och 

reflektion kring dessa frågor. Bilderna är intressant data i sig om hur informanterna valde 

att definiera sin arbetsmiljö, vad de tyckte är värt (och inte värt) att fotografera, samt de 

olika individuella sätten som de formade sin arbetsmiljö. 

Det är särskilt viktigt att ge deltagarna inflytande och en ledande roll i 

fotoeliciteringsprocessen och positionera dem i självmedvetenhet (Richard & Lahman, 

2015). Eftersom  själva valde vilka bilder de skulle ta och visa mig, var det även deras 

agenda som strukturerade intervjun. Bilderna underlättade informanternas reflektion över 

sina känslomässiga upplevelser i den miljö de fotograferade och bidrog till att berika det 

insamlade materialet. När vi betraktar något upplever vi det inte bara med våra ögon, utan 

det väcker också en mängd tankar och känslor som bygger på våra egna erfarenheter av 

vad bilden betyder för oss i vår personliga, sociala och kulturella kontext (Warren, 2002).  

Både bilder och ord var sammanlänkade när det gällde att förmedla den sensoriska och 

estetiska karaktären hos de upplevelser som berättades under intervjuerna. Mina samtal 

med informanterna genererade ”gemensamma ansträngningar” om betydelser och 

förståelser. Harper (2002) beskriver fotoelicitering som en ”visuell metod för samarbete 

inom forskningen”. I denna metod skapas mening genom aktivt samspel mellan 

forskaren, informanten och bilden, istället för att bara finnas passivt i antingen den ena 

eller den andra. I det här fallet ökade engagemanget och samarbetet genom att 

informanten själv tagit fotografierna. Detta bidrog också till min uppfattning om att de 

kände sig mer delaktiga på grund av ägandet av bilderna. Att använda informanternas 

bilder som utgångspunkt för att diskutera deras affektiva upplevelser i sitt 

organisationsutrymme kändes som en mycket naturlig process som även bidrog till 

överraskande avslöjanden.  

I dagens moderna värld finns det många olika sätt att genomföra intervjuer, inklusive 

metoder som involverar röst- och videobaserade tekniker såsom telefon- eller videosamtal 

(Alvehus, 2013). För min studie valde jag att genomföra mina intervjuer via Teams, en 

plattform för videomöten. Genom att använda denna plattform kunde jag spela in 
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samtalen i videoformat, vilket förenklade både transkribering och analys av materialet. 

Att kunna se vilken bild vi diskuterade och observera informanternas ansiktsuttryck 

underlättade förståelsen av de känslor de förmedlade. Enligt Alvehus (2013) kan 

inspelningar ha nackdelen att de kan störa informanten och begränsa deras öppenhet. I 

mina intervjuer upplevde jag inte att detta var ett problem eftersom alla gav sitt samtycke 

att bli inspelade och det verkade inte störa någon. Jag valde att inte ta anteckningar 

eftersom det är svårt att samtidigt vara en god lyssnare och skriva, vilket skulle kunna 

leda till att anteckningarna inte stämmer överens med vad som faktiskt sagts.  

Jag lyssnade noggrant på inspelningarna och skrev ner våra samtal i Word-dokument. 

Transkriberingen var den mest tidskrävande delen av min forskning, men självklart också 

en betydelsefull del av analysprocessen eftersom den möjliggjorde reflektion över det 

nedskrivna materialet och tidig upptäckt av eventuella mönster. Allt insamlat material 

förvaras på ett säkert sätt för att skydda informanternas identitet och eftersom det berör 

deras personliga känslor. När jag har dragit mina slutsatser kommer jag att förstöra 

materialet för att säkerställa integritet och sekrethållning.  

Eftersom jag gav ganska fria händer att ta bilder, märkte jag under vissa intervjuer och 

transkriberingar att vissa bilder inte i slutändan var relevanta för studien. Jag tillät 

informanterna att även ta bilder utomhus, men vissa av dessa bilder var tagna i naturliga 

miljöer långt ifrån arbetsplatsen och hade därför ingen relevans för den specifika studien. 

Jag använde egen bedömning för att välja ut de bilder som var mest relevanta för mitt 

syfte, och jag fokuserade främst på bilder som hade tagits på kontoret. Vissa bilder som 

hade tagits hemma valde jag även att utesluta eftersom de inte bidrog med något 

betydande eller nyttigt för studien. Jag vill dock påpeka att majoriteten av bilderna var 

väsentliga och användbara, och informanterna hade gjort ett utmärkt jobb med bilderna. 

 

3.4 Trovärdighet och etiska överväganden 
Det finns frågor som uppstår i samband med en så samarbetsriktad forskningsmetod som 

fotoelicitering, som kanske är mindre uppenbara jämfört med mer traditionella 

forskningsmetoder såsom intervjuer eller observationer. Etiska frågor om anonymitet, 

integritet, äganderätt och till och med upphovsrätt är mycket mer synliga än vad som ofta 

är fallet med ”ordbaserad” forskning (Warren, 2002). Etiska frågor om fotoproduktionen 
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är bland annat informerat samtycke och vem eller vad som kan eller inte kan fotograferas, 

vad som är lämpligt och säkert för deltagarna och den särskilda miljön.  

Vem som faktiskt äger en bild kan ifrågasättas, vilket leder till att frågor om upphovsrätt 

och tillstånd kan bli komplicerade (Warren, 2002). Fotografi, som anses vara ett 

konstnärligt medium, omfattas i allmänhet av lagen om upphovsrätt. Dessa frågor är inte 

tydliga, men eftersom informanterna i det här fallet tog bilderna, har de tekniskt sätt 

upphovsrätten till de skapade bilderna. Med detta i åtanke bad jag varje informant om 

tillstånd att använda deras bilder i denna akademiska forskning. Men om dessa bilder 

skulle användas i en annan litteratur, skulle jag vilja bekräfta (om möjligt) att detta 

tillstånd fortfarande gäller. 

Som jag redan gick en aning in på, var jag orolig om informanterna skulle ha tillräckligt 

med tid samt motivation att ta bilderna. Fotografens kompetens och tidsaspekter, oavsett 

om det är forskaren eller deltagaren, spelar in när det gäller att skapa och använda 

fotografiska metoder (Richard & Lahman, 2015). Frågor uppstår också när det gäller 

bland annat vem som bestämmer vilka fotografier ska användas, om jag som forskare 

begränsar deltagarnas röster med beslut om fotografier och om jag gav lätta eller för 

komplicerade anvisningar för bilderna. 

Fotografier är även endast en partiell, fragmenterad och kontextuellt bunden version av 

verkligheten. Valet av vad som ska fotograferas och hur det ska placeras i bilden är 

bunden till fotograferarens visuella kultur och hens avsikter och motiv. Av den orsaken 

är det viktigt att ta i hänsyn den ”visuella kulturen av fältet” när man använder bilder i 

forskning (Warren, 2002). Bilder kan inte berätta en realistisk beskrivning om ”hur det 

var” eftersom ”hur det var” skiljer sig åt beroende på vem som är bakom kameran, var, 

när och i vilket syfte. Warren (2002) betonar att deras användning som en narrativ eller 

beskrivande metod måste därför noggrant och uttryckligen informeras som jag 

eftersträvade på bästa vis. Fotografier ger dock ett visuellt spår av verkligheten som 

kameran var riktad mot och därför är de potentiellt värdefulla i den beskrivande processen 

under forskningen. 

Företaget och informanterna i min studie är anonyma. För att säkerställa integriteten för 

mina informanter och deras organisation, var jag tydlig med att jag inte skulle använda 

några fotografier som kunde avslöja organisatoriska särdrag (såsom logotyper eller 

varumärken som skulle vara lätt igenkännbara), kommersiellt känsligt material eller 
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ansikten. Detta löfte var inte svår att hålla. Jag använde mina ”professionella” 

bildredigeringsfärdigheter för att sudda ut logon och ansikten på bilderna jag ville 

använda. Jag är dock medveten om att företaget kan kännas igen på grund av 

fotografierna, men eftersom jag inte skriver ut företagets namn är det svårt att spåra. 

Eventuell kritik från informanterna ska inte ses som kritik mot företaget eller ledningen, 

utan mot den fysiska arbetsmiljön. 

 

3.5 Analysmetod och materialhantering 
Fejes och Thornberg  (2015) framhäver att i analys av kvalitativ data är det centralt att ta 

ställning till hur man tänker förhålla sig till teori och andras forskningsresultat. Ett 

förhållningssätt är att analysera data öppet och lägga teori åt sidan. Man inriktar i att 

fördomsfritt identifiera mönster och utveckla teman eller kategorier som bygger på det 

material som man har tillgänglig. Ett annat förhållningssätt är att ha en eller flera specifika 

teoretiska perspektiv som utgångspunkt när man analyserar sin data (Fejes & Thornberg, 

2015). Jag använde mig av båda; i första fasen analyserade jag data utanför ramarna för 

att så öppet som möjligt kunna identifiera olika teman, och sedan tolka dessa med hjälp 

av teori som analysverktyg. 

Med andra ord inledde jag med att tillämpa tematisk analys, vilket betraktas som den mest 

lämpliga metoden för studier som syftar till att upptäcka och tolka information. Metoden 

erbjuder ett systematiskt tillvägagångssätt för analysen och gör det möjligt för forskaren 

att associera temats frekvens med hela innehållet. Genom tematisk analys uppnås en 

bredare förståelse av frågornas potential och forskaren kan noggrant fastställa 

relationerna mellan begrepp och jämföra återkommande teman. Genom att använda 

tematisk analys kan olika begrepp och åsikter sammanlänkas och jämföras. Om en 

induktiv metod används, börjar den insamlade materialet med specifikt innehåll och 

övergår sedan till bredare generaliseringar och till slut till teorier (Alhojailan & Ibrahim, 

2012).  

Sedan gick jag in på deduktiv tematisk analys, vilket innebär att jag använde ett 

fördefinierat teoretiskt ramverk för att identifiera, tolka och analysera teman och mönster 

i det insamlade datamaterialet (Alhojailan & Ibrahim, 2012). Det är en strukturerad metod 

som syftar till att bekräfta eller falsifiera befintliga teoretiska kategorier. Med hjälp av 

denna metod sökte jag systematiskt efter likheter, olikheter och mönster i materialet 
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(Blomkvist et al., 2018) som var relevanta inom ramen för den valda teorin: affekt, 

känslor och organisatoriskt utrymme. Hanteringen av en stor mängd skriftligt och visuellt 

material var utmanande, men genom att sortera materialet på detta sätt kunde jag lättare 

hitta de pusselbitar jag behövde. 

Jag har konstruerat analysen som en bild-text – varken mina och informanternas ord eller 

bilderna skulle vara tillräckligt ensamma, men skapar tillsammans en synergi som kan 

möjligtvis ses som en symbolisk presentation. Under forskningsprocessen blev det genast 

uppenbart att informanternas bilder behövde förklaras för mig – i mindre eller större 

utsträckning – innan jag kunde förstå betydelsen av vad de representerade för 

informanterna. I analysdelen kommer materialet av den orsaken presenteras med citat från 

intervjuerna och jag visar största delen av bilderna så att läsaren få ta del av materialet.  

 

3.6 Företaget och informanterna 

Företag APA 
APA är ett stort och växande internationellt konsultbolag med huvudkontor centralt i 

Helsingfors. Jag var också på plats i kontoret och såg deras utrymmen. Området är hett 

för kontor, det är en urban stadsmiljö med många butiker, restauranger och andra 

bekvämligheter i närheten. Kontoret ligger i en modern byggnad som erbjuder 

kontorslokaler för företag. Lokalerna är funktionella och moderna, faciliteten erbjuder 

även mötes- och konferensrum som företag inom byggnaden får använda. Byggnaden har 

även en stor takterrass med fin utsikt och en lunchrestaurang i nedre våningen.  

APAs kontorsutrymme kan beskrivas som modern med en aktivitetsbaserad arbetsmiljö. 

Kontoret har en kombination av öppen och sluten planlösning; de har ett öppet kontor 

som är tillgänglig för alla anställda och speciellt för konsulter; kontoret har även slutna 

kontorsrum med glasväggar för olika arbetsgrupper medan högsta cheferna har egna rum. 

På kontoret finns det olika utrymmen inklusive fyra mötesrum, en rymlig korridor, ett 

välutrustat kök och ett stort loungeområde som är utrustat med bekväma soffor, fåtöljer 

och säckstolar, samt diverse bord, projektorer och andra tekniska prylar. Dessutom finns 

det möjlighet att sätta på musik från DJ-disken och njuta av en dricka från bardisken eller 

dryckskåpet. 
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Företaget har en arbetskultur som främjar välbefinnande och gemenskap på arbetsplatsen. 

APAs kultur bygger på normer som ”utveckling genom samarbete”, ”öppen interaktion”, 

”omtänksamhet”, ”respektera vårt eget och andras arbete” och ”rättvisa”. APA har en 

hybridmall som innebär möjligheten att arbeta både hemifrån och på kontoret 

 

Informanterna 
Jag landade på sex intervjuer och alla informanter jobbar med back office -funktioner. 

Fyra från rekrytering, en avdelningschef och en från kommunikation & marknadsföring. 

Jag undviker att nämna detaljer om informanternas bakgrund för att säkerställa deras 

anonymitet. I stället kommer jag att fokusera på hur de genomförde metoden, deras 

arbetssätt och personligheter. 

Eva  
Eva har varit anställd på APA i något över ett år. Hon hade tyvärr endast hunnit ta några 

få bilder inför intervjun, så jag fokuserade på att få så mycket muntlig information som 

möjligt genom att ställa följdfrågor. Eva var dock entusiastisk att berätta och hade många 

intressanta tankar. 

Eva är en mycket social och utåtriktad person och föredrar att arbeta på kontoret för att 

kunna vara omgiven av människor. Personligen önskar hon att fler kollegor skulle vara 

närvarande på kontoret oftare, och hon skulle vilja ha tydligare regler och riktlinjer för 

detta. Eva har generellt sett positiva känslor kring kontorsmiljön, men hon har också 

många idéer för förbättringar. Hon föreslår exempelvis förbättrad estetik i inredningen, 

fler parkeringsplatser och fler mötesrum. Hon tror att dessa förändringar skulle öka 

engagemanget hos medarbetarna att fysiskt närvara på arbetsplatsen, vilket i sin tur skulle 

påverka motivationen, samhörigheten och kvaliteten på arbetet. 

Axel 

Axel har varit anställd på APA i ungefär nio månader. Axel hade tagit sammanlagt 11 

bilder med en blandning av hemma, utomhus och kontoret. Det var glädjande för mig att 

se bilderna eftersom de visade att Axel hade lagt ner tanke och omsorg i dem. Han 

berättade att han tog bilderna baserat på vad han ser omkring sig när han arbetar, antingen 

på kontoret eller i hemmamiljön. Vi hade en mycket givande diskussion.  
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Det framkom att närheten till naturen är viktigt för Axel eftersom det har en 

stressreducerande effekt på honom. Han reflekterade över att detta har blivit ännu 

tydligare på grund av hybridarbete och det faktum att han bor utanför stadsmiljön. Han 

hade några bilder som togs utomhus, till exempel när han var ute på promenad mitt på 

arbetsdagen. Jag valde dock att inte inkludera alla dessa bilder i min studie eftersom de 

inte var särskilt relevanta för mitt syfte. Ändå var det intressant att höra om dessa bilder 

och de kan vara en utgångspunkt för framtida forskning. 

Kontorsutrymmet och dess neutrala inredning väckte mest negativa känslor i Axel. Även 

bristen på egen frid och tysta rum stärker dessa känslor eftersom han sitter i ett gemensamt 

kontorsrum. Axel gillar att hellre jobba hemma på grund av flexibiliteten, lugnet och 

friheten det ger honom. Hemmakontoret ger honom möjlighet att skapa en arbetsmiljö 

som är bekväm och hjälper honom att fokusera. Axel älskar musik och uppskattar att 

kunna lyssna på musik från högtalarna eller ta en paus och spela gitarr under arbetsdagen, 

något som normalt skulle störa andra i en kontorsmiljö. 

Fanny 

Fanny har jobbat på APA i sex månader. Hon hade med sig åtta olika bilder till intervjun 

och alla var tagna i kontorsutrymmet. Fanny var också grundlig i beskrivningen av 

bilderna och känslorna kring dem. Hon trivs med att arbeta på kontoret och känner sig 

mer inspirerad och motiverad där jämfört med att arbeta hemma. Kontorsutrymmet ger 

främst positiva känslor, och hon uppskattar särskilt kontorets stora fönster, glasväggar 

och ljusa inredning. För henne är det viktigt att kontorsutrymmet är trivsamt, har gott om 

naturligt ljus och är rent, eftersom dessa faktorer har störst påverkan på hennes 

känslomässiga tillstånd. Hon känner alltid en positiv inställning när hon kommer till 

kontoret och effektiv att komma igång med arbetsdagen. 

Fanny verkade entusiastisk över att delta i studien. Vid slutet av intervjun reflekterade 

hon över att det var spännande att märka under bildgenomgången hur små detaljer i 

arbetsmiljön, som kanske inte är något som många människor vanligtvis tänker på, kan 

påverka ens humör och känsloupplevelser. 

Kristina 

Kristina har varit anställd på APA i ungefär 10 månader. Hon hade med sig sju olika 

bilder till intervjun, varav några var tagna på kontoret och resten hemma eller utomhus. 
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För Kristina verkar närheten till naturen och växter vara betydelsefulla i arbetsmiljön, och 

de ger henne energi. Hon anser att kontoret har trevliga och funktionella utrymmen, men 

hon föredrar ändå att arbeta hemma eftersom vissa aspekter av kontoret ger henne ångest.  

Det blev tydligt att renhet och ordning i den fysiska miljön är oerhört viktigt för att 

Kristina ska trivas, och dessa faktorer påverkar starkt hennes känslomässiga tillstånd. 

Orenlighet på kontoret stör henne mycket, och ibland känner hon sig omotiverad att gå 

till kontoret på grund av det. I sitt hemmakontor kan hon hålla miljön så ren som möjligt, 

vilket lugnar hennes sinne. Hon upplever även en viss stress och spänning innan hon går 

in på kontoret, särskilt om det kommer att vara mycket folk och högt ljud som kan störa 

hennes koncentration. Ett rent och funktionellt utrymme, tillsammans med lugn och 

tystnad, är viktigt för Kristina. 

Sofia 

Sofia är ny på APA och har arbetat i företaget i tre månader. Hon hade totalt åtta bilder, 

några tagna hemifrån och några från kontoret. Vissa av bilderna var tagna med fokus på 

hur hon vill att arbetsplatsen ska se ut, till exempel genom att städa och ordna sin 

arbetsstation innan hon tog bilden. Till skillnad från de andra deltagarna sitter Sofia i ett 

öppet kontorslandskap och har inga problem med det. Hon berättade att under sitt senaste 

jobb arbetade hon i stort sett på distans i tre år på grund av Covid-19-pandemin, och ingen 

återvände riktigt till kontoret. Men nu som ny på jobbet känner hon en entusiasm för att 

lära känna andra och vara delaktig, och hon trivs med att tillbringa mycket tid på kontoret 

och föredrar att arbeta där istället för hemifrån. Hon önskar även att fler anställda skulle 

besöka kontoret oftare. 

Sofia har mestadels positiva känslor för kontorsutrymmet och tycker att det är snyggt och 

trivsamt, men hon anser att det skulle kunna utnyttjas mer och bättre. För henne är det 

viktigt att arbetsmiljön är relativt ren, och hon uppskattar när det finns grönska och många 

fönster som släpper in ljus. 

Josefina 

Josefina har varit anställd på APA i nästan ett år. Hon hade tagit åtta bilder och alla var 

från kontoret. Vår intervju fick skjutas fram några gånger på grund av hennes hektiska 

schema, men hon hade ändå lyckats ta utmärkta bilder och hade noggrant följt den 
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känslotabell jag gav dem med fotoinstruktionerna. Hon baserade sina bilder mycket på 

minnen och erfarenheter av kontorsutrymmena, vilket var positivt. 

Josefina trivs med att både jobba hemifrån och på kontoret, beroende på hur arbetsdagen 

ser ut. Hon tycker om kontorsutrymmet och minns att hon hade en väldigt positiv känsla 

när hon först satte sin fot där. Hon gillar layouten och inredningen, samt det faktum att 

det finns gott om utrymme och olika kontorsrum. Funktionalitet och ergonomi är viktiga 

för henne i arbetsmiljön. Dessutom påverkar renlighet och ordning i kontorsomgivningen 

starkt hennes känslomässiga tillstånd, och hon anser att kontoret är övergripande prydlig. 
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4. Analys 
I detta kapitel presenteras och analyseras det insamlade materialet genom en kombination 

av text och bilder. Jag vill tydliggöra att bilderna inte försöker fungera som "bevis" för 

att stödja påståendena i texten, utan hjälper till att förstå och tolka känslorna mer 

ingående. Jag har kategoriserat det mest relevanta och identifierat olika teman som är 

kopplade till den befintliga teorin. Jag analyserar känslorna och deras källor med hänsyn 

till bland annat de tre dimensionerna av rummets utformning: dess funktionella syfte, 

estetik och symboliska betydelse. Funktionalitet avser hur väl en design uppfyller dess 

specifika syfte eller ändamål, estetik handlar om hur designen uppfattas genom våra 

sinnen, medan symbolik refererar till de känslomässiga resonanserna eller associationer 

som utrymmet kan väcka (Rafaeli & Vilnai-Yavetz, 2004). Fokus för analysen är därmed 

känslor i utrymmet och kontorets fysiska aspekter. 

4.1 Känslor i utrymmet 
Under analysen framgick tydligt att informanterna upplevde olika känslomässiga tillstånd 

och övergångar beroende på vilket utrymme de befann sig i samt dess olika aspekter. 

Vissa mer extrema känslor och vissa ambivalenta. Vi börjar med att titta på en bild som 

Axel tog.  
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Denna bild är vid korridoren där man lämnar jackorna och skorna. Det är en av de första 

platserna som fångar besökarens uppmärksamhet när de anländer kontoret. Axel uttrycker 

att detta utrymme har en avslappnande effekt på honom och det ger honom oftast en 

positiv känsla, att det är trevligt att komma till kontoret. Våra tidigare möten med objekt 

skapar minnen som i sin tur påverkar våra känslor och orientering i framtiden (Hunter, 

2022). Utrymmets stora fönster med utsikt över moderna kontorsbyggnaden, den stora 

växten och stolen framkallar en helhet som ger en viss känsla av motivation för 

arbetsdagen. Den estetiska känsloupplevelsen kan påverkas av förhållandet av flera 

artefakter (Strati & deMontoux, 2002). Axels känsla av lugn härrör från renheten och 

minimalismen i det vi ser, tillsammans med grönskans närvaro. 

Ett annat utrymme man ser när man kommer till kontoret är det stora huvudrummet, det 

vill säga ett utrymme som alla anställda passerar minst en gång om dagen och är ofta 

menade till att uttrycka en känsla av samhörighet (Berg & Kreiner, 1990). Det kan vara 

viktigt för trivseln på kontoret att ha ett gemensamt utrymme där anställda kan mötas och 

integrera med varandra. Många av informanterna hade bara positiva känslor av detta 

utrymme och det visade sig vara betydande för känslor av glädje och engagemang. Vi tar 

en titt på Fannys bild: 
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Fanny upplever rummet som avslappnande och inbjudande, vilket gör det till en plats hon 

gärna besöker när hon vill ha variation. Det stora gemensamma utrymmet ger henne även 

en känsla av gemenskap och att det signalerar att ”här trivs man i varandras sällskap”. 

Affekt formas även av organisationens normer och värderingar. Exempelvis kan vissa 

rum vara utformade för att passa in i dessa värderingar och förväntas ha en positiv effekt 

på anställda när de integrerar med dem (Hunter & Kivinen, 2022). APA har tydliga 

värderingar kring samhörighet och välbefinnande på arbetsplatsen, vilket återspeglas i 

huvudrummet. 

F: ”Yhteistilat on tosi hyvät ja luo sellaista yhteisöllisyyden tunnetta. Tämän näkee 
heti kun tulee toimistolle sisälle, niin se on kiva, että siinä on heti noi sohvat ja 
yhteiset tilat. Tulee heti sellainen olo, että okei täällä tykätään istua yhdessä sohvien 
ja pöytien ääressä.” 

Genom att utforma arbetsplatsen på detta sätt visar företaget att de uppmuntrar till och 

stödjer skapandet av en positiv och inbjudande atmosfär. De anställda upprätthåller denna 

känsla genom egen insats och engagemang, och därmed blir känsloväckande objekt inte 

något som påtvingas, utan snarare en naturlig del av arbetsplatsen (Hunter, 2022). 

Utrymmet bidrar till korta interaktioner, som är den sociala pulsen på arbetsplatsen. De 

kan vara både funktionella (ställa frågor, kontrollera data, boka möten) och sociala 

(skämta, hälsa, planera lunchdejt), vilka skapar en känsla av kamratskap och gemenskap 

(Heerwagen et al., 2003).  

Sofia hade liknande tankar: 
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Sofia påpekar att det skulle vara mer välkomnande om man kunde se in i kontorsrummet 

vi ser på högra sidan, eftersom nu är det svårt att identifiera vilka personer befinner sig 

där. Detta kan skapa en känsla av avskildhet. 

S: ”Noi toimistohuoneet oikealla niin se olisi mun mielestä kivemmat, jos ei olisi 
tota savulasia, että pystyisi näkemään ihmisiä. Toisaalta ymmärrän, että se voi olla 
heille häiritsevä työskennellä siellä, jos ihmiset kävelee tuosta paljon ohi. 
Henkilökohtaisesti mä tykkäisin, että se tuntuu välillä hassulta, että näkee että joku 
hahmo liikkuu siellä mutta ei tiedä yhtään kuka siellä on. Olisi kivempi jos lasit olisi 
kirkkaat.” 

Huvudrummet är trivsam, men Sofia påpekar att det är människorna som piggar upp 

utrymmet. Sofia blir alltid glad när hon ser sina kollegor spendera tid tillsammans i 

utrymmet. Hon önskar dock att alla skulle utnyttja utrymmet mer, till exempel ha 

gemensamma sammanträden vid specifika tillfällen och regelbundna tider. Det skulle 

göra utrymmet ”roligare”. 

S: ”Kuvassa näkyvää sohvaryhmää voisi hyödyntää enemmän, välillä siinä istutaan 
ja jumpataan, se on mun mielestä aika piristävää, kun jotkut tekee siellä jotain tai 
kahvittelee. Se on mukava tila, jota voisi hyödyntää enemmän, esimerkiksi pitää 
perjantaikahveja tai jotain missä ihmiset kokoontuisivat tai jotain vastaavaa, että se 
olisi hauskempi huone ja saisi huoneeseen enemmän eloa.” 

När Josefina fotograferade rummet kände hon en glädje som delvis berodde på de positiva 

minnen hon har från tidigare kontorsfester och liknande tillställningar som ägt rum där. 

Josefina tog även hänsyn till helheten som utrymmet framkallade; estetiska utseendet, 

rumsligheten och funktionaliteten. Dessa faktorer påverkar också hennes tillstånd. En 

utsättning för affektladdade stimuli, både medvetna och omedvetna, kan orsaka 

känslomässiga reaktioner och göra att vi känner en tillgivenhet för dessa stimuli (Barsade 

et al., 2009). 
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Det verkar som att det finns en slags affektiv kultur i utrymmet, som kan beskrivas som 

en uttrycksfull manifestation av känslor eller stämningar som hjälper medlemmarna att 

förstå och kommunicera den känslomässiga betydelsen av deras arbetsmiljö och de 

gemensamma normerna för lämpliga känslouttryck (Baldry & Hallier, 2010). 

I samma utrymme finns även ett kök, vilket är en vanlig syn på kontor och ofta anses vara 

en nödvändighet i dagens arbetsmiljö. Köket bidrar till funktionalitet och ökar trivseln på 

arbetsplatsen. I kontorets kök förväntas anställda känna en avslappnad och positiv affekt 

eftersom detta utrymme vanligtvis är där man tar pauser och socialiserar med sina 

kollegor. Josefina hade en bild på köket: 
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I detta sammanhang kände sig Josefina tillfredsställd. Köket bidrar till positiva känslor så 

som glädje eller entusiasm när man häller upp en kopp kaffe, möter kollegor för en 

gemensam fikapaus eller värmer upp lunch. Det är även viktigt att visa respekt och 

omtanke mot andra som använder köket genom att hålla det rent och välskött. Kristina till 

exempel har vanligtvis en negativ inställning till kök- och huvudutrymmet, eftersom hon 

upplever att det inte alltid är tillräckligt rent och föredrar att vara i eget utrymme. 

K: ”Pyrin viettämään mahdollisimman vähän aikaa suoraan sanottuna. Siinäkin se 
puhtaus on yksi tekijä minkä takia en hirveästi viihdy ainakaan keittiöalueella. Mutta 
enhän mä siinä muuta kuin syön lounaan porukalla. Mulla on vähän se, että tykkään 
mun omasta tilasta. Ja se on just hieman kolkko ja iso tila, että sen voisi ehkä jotenkin 
käyttää tehokkaammin, siellä voisi olla jotain muutakin.” 

Ett utrymme som är designad för att ge ett visst intryck kan i verkligheten ge upphov till 

andra intryck, baserat på personens personliga tolkningar av platsen eller artefakten 

(Rafaeli & Vilnai-Yavetz, 2004).  

Det finns fyra olika mötesrum på kontoret, och de väcker olika reaktioner och tillstånd 

hos olika personer. Varje rum skapar olika känslomässiga förväntningar och har flera 

faktorer som påverkar hur anställda uppfattar utrymmet. Josefina till exempel beskrev att 

denna rum har en avslappnande atmosfär och ger en känsla av att vara ett mysigt bo: 
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Komfort, lugn och frid är tydliga faktorer i denna rum. En möjlighet för anställda att 

koppla av från stressfaktorer och distraherande moment är att erbjuda privata utrymmen 

för koncentration och tyst aktivitet (Holfbauer, 2000). Om mötesrum erbjuder till 

exempel bekväma stolar, lämplig belysning och ventilation, kan det bidra till en mer 

avslappnad och bekväm miljö för anställda. För att dessa platser ska fungera som 

återhämtning är det viktigt att de inkluderar positiva element som bidrar till psykologisk 

lindring, såsom konstverk, fönsterutsikt eller andra positiva distraktioner (Heerwagen et 

al., 2003). Detta är Josefinas favoritrum när hon vill ”brainstorma” och låta sin kreativitet 

flöda fritt. Rummet kan betraktas som hennes ”kreativa arbetsplats”. Även om rummet 

inte enbart är avsett för kreativitet, så kan inspiration hittas på olika platser (De Paoli & 

Ropo, 2017) och dess mysiga hemtrevnad kan bidra till att stärka Josefinas känsla.  

Josefina föredrar att använda mötesrummet som visas i bilden nedan under mer formella 

möten. Denna rum ger henne en känsla av effektivitet och produktivitet, då hon har 

positiva minnen från viktiga och givande möten som hållits där. Hon väljer också ofta att 

ta sig till detta rum när hon behöver fokusera på koncentrerat arbete. 
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Rummets utformning och dess utrustning är givetvis även medverkande egenskaper. Dess 

stora fönster med persienner, höga stolar och bord, reglerbara belysning, whiteboard, 

stora bildskärm och tavla (som inte syns i bilden) gör rummet komfortabel och praktisk. 

Om ett mötesrum har en rätt mängd utrustning och möblering kan detta öka 

produktiviteten och effektiviteten i mötena. 

J: ”Se on kiva koska siellä on isot lasiseinät, siellä on iso näyttö. Se ei myöskään ole 
liian iso huone. Tohon on kiva mennä just vähän pienemmällä porukalla. Kiva myös, 
että noita kaihtimia voi säätää, mä tykkään avata ne ja nään kun siinä kulkee ihmisiä 
ohi ja näin, niin se on kiva ja sinne tulee kiva valaistus, kun ne avaa. Toi huone on 
jotenkin semmoinen, että mulla tulee aina tosi tehokas olo, kun mä oon tuolla.” 

Inredningen kunde dock vara bättre enligt Josefina för att göra utrymmet mer 

hemtrevligare och ”mjukare”. 

J: ”Ihan kiva sisustus, mä tykkään noista tuoleista ja pöydästä mutta sieltä puuttuu 
tietysti jotain. Se on hyvin pelkistetty, ehkä kivempi jos siellä olisi jotain joka toisi 
vähän semmoista kodikkuutta tai pehmeyttä tuohon tilaan että se olisi vielä 
rauhoittavampi se paikka. Mutta tykkään siitä seinämaalauksesta, se ei nyt näy tossa, 
se on kiva tausta, kun pitää jotain palavereita Teamsin kautta.” 
 

Alla gillar dock inte mötesrummen och använder dem mycket sällan. Som sagt, det finns 

förväntningar i organisatoriska sammanhang på hur de anställda ska uppleva det 
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organisatoriska utrymmet på ett visst sätt, även om deras verkliga erfarenheter kan variera 

mycket (Hunter & Kivinen, 2022). I ett mötesrum förväntas utrymmet främja samarbete 

och produktivitet samt uppmuntra positiva känslor så som entusiasm, glädje och 

optimism. Det kan finnas flera andra faktorer hur anställda uppfattar rummet. Ett är 

tillgänglighet – om mötesrummen är lättillgängliga och välplacerade inom 

organisationen, så ökar sannolikheten att anställda använder dem (Holfbauer, 2000). 

Kristina berättade att hon aldrig har använt mötesrummen eftersom de alltid är upptagna. 

Hon stannar hellre hemma när hon har en dag full av Teamsmöten och kan sköta dem i 

lugn och ro. Axel tycker att mötesrummen är kalla och dystra samt associerar dem med 

formella och allvarliga möten. Han känner mest negativa känslor för dem och tycker att 

designen är kall. En kall design kan väcka till exempel känslor av ångest eftersom för 

vissa återspeglar det sociala normer samt kontrollerade aspekter (Wesserman et al., 2000). 

A: ”Palsuhuoneissa on sellainen aika kolkko fiilis kanssa, ne ovat vähän sellaisia 
ankeita ja herättää negatiivisa tunteita. Myös se ajatus siitä, että niitä käytetään 
enemmänkin virallisiin juttuihin, ei kukaan ehdota että ‘hei mennäänkö kahville 
tonne palaverihuoneeseen’, kysyisin että ‘miksi, oonko tehnyt jotain väärin’ 
[naurua]. Niitä käytetään ns. vakavimpiin asioihin, missä täytyy olla jotenkin 
muodollinen.” 

Atmosfär är således en annan faktor som påverkar hur anställda uppfattar ett rum 

(Stewart, 2011). Om mötesrummet är till exempel för mörkt, trångt eller har störande ljus 

kan det påverka den övergripande känslan av rummet och göra det mindre attraktivt att 

använda (Kuismin, 2021a). Sammanfattningsvis, att ha mötesrum som är välplanerade, 

välutrustade, bekväma och lättillgängliga kan ha en positiv påverkan på anställda och 

deras uppfattning av rummet, och sannolikheten att det kommer att användas regelbundet. 

Förutom mötesrummen, har också alla enskilda kontorsrum stora glasväggar som gör 

utrymmet spatiös, ljus och modern. Detta visar sig påverka positivt anställdas 

känslomässiga tillstånd i kontoret och är uppskattat av dem. Fanny framhäver att hon 

skulle känna ångest om hon skulle sitta i ett litet kontorsrum med slutna väggar.   
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Vissa arbetsteam har gemensamma kontorsrum med egna bestämda platser. Största delen 

av informanterna sitter i samma rum och det visade sig att de har olika upplevelser och 

tolkningar av utrymmet. 
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En del forskning tyder på att arbetsgrupper ofta har konsekventa eller homogena affektiva 

reaktioner (Brief & Weiss, 2002). Kroppar påverkar och blir påverkade av allting som 

sker i omgivningen både individuellt och kollektivt (Massumi, 2021). Det visar sig att 

känslorna i kontorsrummet är ambivalenta, det vill säga en kombination av både positiva 

och negativa känslor som är vanligt i arbetslivet (Pratt & Doucet, 2000). Det positiva med 

det gemensamma utrymmet är att det bidrar till känslor av glädje och gemenskap bland 

teamet. Samtidigt har rummet även negativa klang eftersom det inte är optimalt för tyst 

och koncentrerat arbete. När anställda är på plats kan det finnas mycket oljud i rummet 

som förstör koncentration och bidrar till stressreaktioner. När arbetstagare blir 

distraherade flyttar de ofta uppmärksamheten till det som distraherar (någon som pratar i 

närheten) eller så anstränger de sig mer för att koncentrera sig på det de gör. Stimuli från 

omgivningen och arbetsuppgiften konkurrerar om uppmärksamheten, och en långvarig 

ansträngning för att fokusera kan leda till stress, irritation och andra negativa reaktioner 

som hotar arbetseffektiviteten och -motivationen (Heerwagen et al., 2006).  

Josefina berättade att hon sammankopplar rummets miljö med stress av den orsaken att 

det är där hon sitter största delen av tiden när hon jobbar, och anknyter rummet med 

situationer då hon känt sig spänd och ängslig över en arbetsuppgift.  
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Ögonblick av stressmoment (och glädjemoment) har klistrats sig fast i denna rum genom 

upprepning av dessa känslotillstånd (Hunter, 2022). Kroppen bär på en historia som sedan 

påverkar våra framtida känslor när vi möter och integrerar med fysiska ting (Massumi, 

2021). 

Stressfaktorer på arbetsplatsen kan också skapas av obehag i omgivningen (Heerwagen 

et al., 2006), så som luftkvalitén, ljuset blockerar datorskärmen eller orenhet som Josefina 

påpekar. Höga temperaturer och otillräckliga nivåer av frisk luft är förknippade med 

sömnighet, huvudvärk, andningsproblem och ögonirritation (Heerwagen et al., 2006) som 

kan påverka negativt anställdas tillstånd. Arbetstagarna har lyckligtvis kontroll över 

temperaturen och luftkonditioneringen i rummet, trots att fönstren inte är öppningsbara. 

Josefina fortsätter och berättar att rummet har självklart även fina minnen, till exempel 

lyckliga ögonblick av engagerande konversationer och när teamet har firat framgångar. 

Forskning visar att små, delade rum främjar socialt välbefinnande (Colenberg et al., 

2021). 

J: ”Tästä huoneesta on tottakai myös semmoisia kivoja muistoja, esimerkiksi kaikista 
onnistumisista tiimin kesken tai yhteisistä palavereista, tottakai on myös iloisia 
hetkiä. Mutta tää on ehkä ainoa huone missä myös se stressi, kun se on kuitenkin se 
huone, missä mä teen töitä käytännössä.”  

Människor kan alltså ha en mångfacetterad uppsättning av känslor och 

känsloanknytningar gentemot ett utrymme (Richard & Lahman, 2015). Här är det även 

värdefullt att ta i beaktande utrymmets levande och situationsbundna aspekter. 

Utrymmets fysiska egenskaper, såsom den vitgråa färgskalan, ljus som stör datorskärmen 

och röriga sladdar på golvet kan ha en negativ påverkan på anställdas sinnesstämning. 

Axel upplevde en viss deprimerande känsla när han betraktade den renvita väggen i 

kontorsrummet: 



Mona Pietikäinen 59 
 

 

 

Särskilt när han befann sig ensam utan människor omkring sig, fick rummets inredning 

en ännu större kontrast. Han beskrev hur väggens enkelhet och bristen på inredning inte 

bidrog till en uppfriskande eller motiverande arbetsmiljö. Denna upplevelse pekar på hur 

affektiva tillstånd är intimt sammankopplade med vår omgivning och hur förändringar i 

rummets dynamik kan förstärka eller försvaga dessa känslor (Hunter & Kivinen, 2022). I 

Axels fall blev väggen i kontorsrummet en tydlig påminnelse om bristen på stimulans och 

interaktion. Utan andra människor att interagera med och en enkel inredning, förstärktes 

den negativa känslan av brist på motivation. 

Utöver utformningen av möbler och utrustning spelar färgsättningen en betydande roll i 

modern kontorsarkitektur. Forskning om färgens påverkan på kontorspersonal visar att 

kunskapen om att anställda mår bättre är kopplad till att de även presterar bättre 

(Holfbauer, 2000). Enligt Wassermans et al. (2000) forskning kan man identifiera att 

kontoret har en monomorf design, som i detta fall kan identifieras som modern. En 

monomorf design kan framkalla extrema känslor. Detta beror på att stilen är tydligare och 

mer benägen att skapa distinkta associationer som förväntas väcka till exempel entusiasm 

eller repulsion (Wasserman et al., 2000).  

Axel skulle till exempel önska mer färger och något på väggarna, även om det skulle vara 

generiskt dekorativa element så skulle det vara bättre än ingenting. Några av 
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informanterna nämnde även det fula gråa golvet i rummet som likaledes främjar den 

oinspirerande fysiska miljön. 

 

Axel påpekar dock att han förstår varför färgskalan är så neutral eftersom kontoret är tänkt 

för allmänheten och alla gillar inte färgglatt. Eftersom APA är ett stort företag och består 

självklart av väldigt olika individer, skulle elektisk design möjligen kunna vara bättre. 

Designen är i stället en blandning av olika stilar och skulle tilltala en större målgrupp 

(Wasserman et al., 2000). Axel nämner även att här kommer skillnaderna mellan kontor 

och hemmakontor i bilden eftersom hemmakontoret ger möjlighet att utforma 

arbetsplatsen enligt egna önskemål utan att behöva ta hänsyn till andra. Detta kan bidra 

till en mer behaglig arbetsmiljö när man jobbar hemma. 

A: ”Toisaalta, se kun puhuin että kotiympäristössä on muokattavissa oman maun 
mukaan, niin onhan ihmisiä, jotka ei tykkäisi värikkäistä huoneista, se pitää 
toimistoilla ottaa kuitenkin huomioon. On ymmärrettävää, että nämä värivalinnat on 
tällaiset. Tällaisissa asioissa korostuu, miksi etäympäristöissä voi tehdä paremmin 
töitä, koska siellä voi tehdä niitä ratkaisuja mitä välttämättä muut ihmiset ei tekisi 
heidän työympäristössään.” 

Även om arbetsmiljön på kontoret inte är helt anpassningsbar efter arbetstagarnas 

önskemål, kan de exempelvis med sina personliga föremål pigga upp sin arbetsstation och 

göra det lite mer trivsamt, som till exempel Kristina: 
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I denna bild satt Kristina ensam i det gemensamma kontorsrummet och hennes känslor 

var ambivalenta. Hon reflekterade över att atmosfären i rummet kändes annorlunda än 

vanligt och hon kände sig en aning nedstämd och ensam. Liksom i Axels bild, berodde 

känslan delvis av att det inte fanns andra i rummet. Hon fann ändå tröst i det lugna samt 

solljuset från de stora fönstren och uppmuntrande skrivbordsdekorationen. Personliga 

föremål, till exempel musen och musmattan med kattbild, ger henne glädje och gör 

arbetsmiljön lite mer personlig. Wells (2000) visade med sin studie att när anställda 

personifierarar sitt arbetsutrymme leder det till ökning i deras välbefinnande och 

tillfredsställelse med den fysiska arbetsmiljön. Genom att ha något personligt och bekant 

på arbetsplatsen kan det skapas en mer positiv känsla av ägande och tillhörighet. 

I det gemensamma kontorsrummet har teamet en anslagstavla där de har möjlighet att 

dela och skriva ner olika händelser och positiva uppmuntrande citat. Josefina berättade 

att anslagstavlan väcker en känsla av motivation och entusiasm för henne. Genom att 

skriva ner semestrar, resor och andra saker de ser fram emot, skapas en positiv förväntan 

och en känsla av att det finns något att se fram emot i framtiden. Detta bidrar till en ökad 

motivation och en kollektiv känsla av glädje i arbetsmiljön. 
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Anslagstavlan har också en personlig betydelse för teamet. Genom att dela sina planer 

och förväntningar på anslagstavlan skapar de en känsla av gemenskap och tillhörighet, 

och skapar en positiv affektiv upplevelse i arbetsmiljön. Denna interaktion med 

anslagstavlan visar på hur gemensamma aktiviteter och uttryck av positiva förväntningar 

kan påverka våra affektiva tillstånd.  

Informanterna hade även möjlighet att ta bilder av föremål som hade en affektiv betydelse 

för dem i arbetsmiljön. Både Sofia och Josefina berättade att deras hörlurar spelar en 

avgörande roll när de arbetar på kontoret eftersom de är oerhört viktiga för deras 

arbetsupplevelse. Hörlurarna fungerar som ett verktyg för att skapa avskildhet och 

ljudbarriär i den öppna kontorsmiljön, vilket underlättar koncentrationen och minskar 

störande faktorer. Genom att blockera ut omvärlden kan de bättre engagera sig i sina 

arbetsuppgifter och uppleva en känsla av fokus. 

Sofia hade en bild på sin kaffekopp på kontoret. För henne representerade kaffekoppen 

en symbol för njutning och en positiv morgonrutin. Att ta en kopp kaffe när hon kom till 

kontoret på morgonen var en stund av glädje och belöning för henne. Koppen 

symboliserade en paus och en möjlighet att njuta av en trevlig stund i arbetsdagen. Denna 

enkla handling bidrog till att skapa en positiv känslomässig upplevelse och bidrog till 

hennes övergripande arbetsglädje. 
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Dessa exempel visar på hur föremål kan ha en betydande inverkan på våra affektiva 

tillstånd i arbetsmiljön (Hunter, 2022). Genom att använda specifika föremål kan vi aktivt 

forma och påverka våra känslor och upplevelser i arbetslivet. Kontoret har också en policy 

att inte använda skor på kontoret utan i stället vara utan eller använda tofflor. Detta håller 

även lokalen ren. Josefina hade en bild på sina kontorstofflor: 
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Genom att tillåta en mer avslappnad och hemtrevlig inställning skapas en känsla av 

komfort och lätthet för de anställda. Josefina valde att ta en bild av sina skor hon använder 

på kontoret eftersom det förmedlar känslor av avkopplande. Det är även något personligt 

att ha på kontoret som påverkade hennes affektiva upplevelse. Att välja att ta en bild av 

sina skor visar på betydelsen av det personliga och individuella i arbetsmiljön. Genom att 

skapa en arbetsmiljö som känns personlig och avslappnad kan man bidra till att främja en 

mer positiv och trivsam atmosfär på kontoret. 

Kontoret har även ett dryckskåp som är fylld med olika läsk, vitaminvatten och 

energidrycker som arbetstagarna kan ta gratis. Även tillgång till gratis mat och dryck kan 

fungera som affektiva källor i den fysiska situationen (Barsade et al., 2009). Det visade 

sig även vara en glädjande extra faktor i kontoret som informanterna värdesatt. 

Dryckskåpet bidrar till tillfredsställelse och allmänt positivt för känslorna under 

arbetsdagen.  

 

Josefina berättade att hon får en känsla av njutning då hon tar del av dryckskåpet, vilket 

även fungerar som en motivationsfaktor att komma till kontoret. Hon har noterat att hon 

känner besvikelse om dryckskåpet är tomt. Fanny och Sofia delade samma uppfattning. 

Fanny förklarade att dryckskåpet kan omedelbart påverka känslorna i arbetsmiljön 

positivt. 
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Sofia framhöll även vikten av att kunna ta pauser under arbetsdagen och röra sig fritt till 

skåpet för att hämta en dricka. 

S: ”Mun mielestä se on tosi tällainen inspiroiva juttu, kun tuolla perällä on vesiä ja 
limppareita, mitä tuolla nyt onkaan tarjoilla, että voi käydä ottamassa mitä haluaa 
juomista päivällä. Ja samalla tulee lähdettyä kävelemään vähän, kun hakee sieltä 
juomista. Se on mun mielestä sellainen tosi kiva extra juttu, vois olla jotain muutakin 
tollasia extra juttuja. Se on myös tietenkin kiva, että on kahvikone. Se tuo hyvää 
fiilistä, että on tollaista jotain extraa toimistolla.” 

Tidigare forskning har bevisat att naturens närhet samt växter i utrymmet är betydelsefulla 

när det gäller sinnesintryck i kontorsarbete (Petersson Troije et al., 2021). Det var 

intressant att märka att nästan alla informanter hade bilder av växter eller grönska. Dessa 

visar sig vara en lugnande och betryggande faktor i miljön som påverkar oftast implicit. 

Eva till exempel berättade att hon känner mer avslappnad och lugn i själen med växter 

och naturligt ljus i utrymmet:  

E: ”Se että mä pysyn järjissäni ja että on hyvä olo tehdä työtä, ja mielessä myös 
sellainen balanssi, niin se tarvii valoa ja kasveja. Kasvit tuottavat meille happea. 
Vihreä tuo meille kanssa yhdistystä ulkoluontoon. Itselle tulee siitä rauhallisempi 
olo sieluun ja sisimpään myös tietämättä. Saa vain hengittää. Haluaisin paljon lisää 
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meille kasveja ja ei vain feikkikasveja, vain aitoja mitkä sitten tuottavat myös 
happea ja kasvien tuoksua. Ne vaikuttavat meidän mielentilaamme alitajuisesti.” 

Att ha visuella stimuli och tillgång till växter och grönområden i arbetsmiljön förbättrar 

fokus, kreativitet och ökar vakenheten. Naturens positiva effekter kan upplevas på många 

sätt: genom direkt och indirekt kontakt samt genom naturinredning som växter och tavlor 

(Heerwagen & Gregory, 2008). Upplevelser kan vara både visuell och multisensorisk, 

aktiv (promenader, trädgårdsarbete) eller passiv (endast tittande) (Heerwagen et al., 

2006).  

Kristina hade även en bild på sina växter hemma som ligger vid skrivbordet. Hon 

beskriver att växterna gör henne alltid gladare när hon stannar upp och tittar på dem under 

arbetsdagen. Hon har själv planterat blommorna och det gör henne lycklig att se dem växa 

så fort. Detta minskar hennes ångest under arbetsdagen. En betydande mängd forskning 

har bekräftat att anställda har en positiv uppskattning av växter och upplever en 

förbättring av sitt välbefinnande och minskad stress när de befinner sig i närheten av dem 

(Smith & Pitt, 2009; Fjeld, 2000). 

 

APAs kontor ligger i en livlig stadsmiljö och vissa informanter bor utanför centrum där 

det finns mer natur i närheten. Axel hade även några bilder utomhus och han förklarade 

att han märkt hur viktig naturens närhet är för honom, speciellt när han gör hybridarbete.  
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A: ”Se on huomattu tässä ehkä, kun toimisto on sellaisessa urbaanissa ympäristössä 
ja kun asuu täällä keskustan ulkopuolella vähän syrjässä ja tässä on paljon luontoa 
lähellä, niin on huomannut ehkä vahvemmin sen luonnon tärkeyden, kun tekee 
hybridi työtä. Ajatus tuulettuu paljon paremmin, jos vaikka tuntuu, että joku asia ei 
suju niin pitää tauon ja käy ulkona luonnossa kävelemässä niin se on kyllä kiva. 
Samanlaista ajatusta ei tule kaupunkiympäristössä lähteä toimistolta ulos 
tuulettumaan.” 

Nästa bild är utsikten i hans hemmakontor och han beskrev att han kände sig lugn och 

inspirerad. Utsikterna ur fönstret när man tittar ut och möjligheten av att ta en paus och 

gå ut för att ta en promenad i naturen för att ventilera tankar visade sig vara betydelsefulla. 

Att ha möjlighet att ta promenad utomhus i naturområden har också visat sig vara 

fördelaktigt (Hartig et al., 1991). Kontorets stadsmiljö ger inte samma möjlighet.  

 

Ett antal studier visar att negativa effekterna av uppmärksamhetsansträngning kan 

övervinnas genom uppmärksamhetsförskjutningar som ger små mentala pauser. Dessa 

kan kallas för ”positiva distraktioner” och är miljöstimuli och fenomen som har kapacitet 

att främja återhämtning från stress (Heerwagen et al., 2003). Positiva distraktioner 

(inklusive konst, musik, sällskapsdjur och natur) antas fungera genom att ge lättnad från 

dagliga bekymmer och skapar trevliga tankar eller genom att rensa sinnet (till exempel 

ett tillstånd av att inte tänka). Forskning visar att när arbetsplatser har tillgång till 



Mona Pietikäinen 68 
 

 

natursköna utsikt genom fönster, kan det ha en positiv effekt på uppmärksamheten 

(Tennessen & Cimprich, 1995).  

Sofia hade liknande tankar. Nedan ser vi bilder av hennes hemmakontor där hon 

förklarade att hon kände sig lycklig, lugn och tillfredsställd. Hon älskar de stora fönstren 

som ger mycket naturligt ljus, havsutsikten, minimalismen och renheten i miljön – det är 

hennes idealmiljö. 

 

Sofia tycker att det är viktigt att hon kan se ut, att det finns en bra aura i arbetsutrymmet 

och att det inte är för trångt. Under arbetsdagen stannade hon emellan åt och tittade runt 

i omgivningen och ut ur fönstret. Det har en lugnande effekt när hon känner sig stressad 

på grund av arbetet, då tänker hon på att det inte är så farligt och ger henne mer energi. 

Massumi (2021) beskriver affekt som just dessa övergångar mellan tillstånd som inträffar 

i varje ögonblick av våra liv. Det kan vara en förändring i fokus eller en händelse som 

fångar vår uppmärksamhet i utkanten av vårt synfält. Vid varje sådant skifte i 

uppmärksamheten uppstår ett kortvarigt avbrott, en avvikelse från det sätt på vilket livet 

fortsätter framåt (Massumi, 2021). 
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Det kan emellertid vara fördelaktigt att ha kontoret beläget i en livlig stadsmiljö. Eva 

berättade att när hon tar sig tid att titta ut genom kontorsfönstren känner hon glädje och 

blir inspirerad av att se den pulserande trafiken och människor som lever sina liv. 

E: ”Tykkään siitä, että meillä on kivat näköalat toimistolla ja nähdään ulos. 
Ensinnäkin se, että nähdään suoraan vieressä muitakin ihmisiä myöskin, jotka 
työskentelee, se on kivaa ja inspiroivaa nähdä. Me näemme esimerkiksi, kun 
viereisessä rakennuksessa työmiehiä, jotka tekee omaa työtä. Sitten jos katsoo 
muualle, siellä on liikennettä ja muita ihmisiä esimerkiksi menossa lounaalle. Se on 
itseasiassa tosi kiva alue, kun omassa työssä samalla näkee muitten ihmisten 
jokapäiväistä elämää ja se saa ainakin mut ajattelemaan tiettyjä asioita, mitä ei 
välttämättä tulisi normaalisti ajateltua esimerkiksi, kun on kotona.” 

Jag la märke till att ett annat förekommande tema under intervjuerna var betydelsen av 

renhet och ordning i arbetsmiljön som visade sig ha en ganska extrem inverkan på 

anställdas känslotillstånd. Det visar sig vara tongivande att utrymmet, hemma och i 

kontoret är rent och organiserat för att arbetstagarna ska känna sig glada och tillfreds. 

Även om vissa känsloforskare hävdar att affekt bara existerar om man är medveten om 

dem, har det visat sig att många känslomässiga processer påverkar våra medvetna utan att 

vi nödvändigtvis är medvetna om själva känslan (Barsade et al., 200). Till exempel 

orenhet i miljön är något som vi inte nödvändigtvis tänker på när vi koncentrerar oss på 

arbetet men det kan påverka vår kognition, motivation och beteende implicit, liksom 

många andra faktorer i miljön.  

J: ”Tilana odotan minkälainen tunne tulee esimerkiksi siisteydestä, ja että paikat on 
järjestyksessä, niin tulee ehdottomasti semmoinen järjestelmällisempi olo, energinen 
fiilis. On paljon järjestelmällisempi olo heti ite, kun ympärillä on siistiä. Kun vaik 
oma työpiste on siistissä kunnossa, mitä se ei nyt ole. Kylhän täällä on itseasiassa, 
overall image on sellainen siisti.” 

Kristina berättar att hon får ångest över att det inte är särskilt rent i kontorsrummet. Våra 

medvetna och omedvetna känslomässiga upplevelser styr starkt vår motivation, till 

exempel att undvika obehagliga förhållanden eller att söka efter behagliga förhållanden 

(Barsade et al., 2009). Hemma håller Kristina sitt arbetsutrymme så ren som möjligt, på 

kontoret har hon inte samma möjlighet och hon berättade att av den orsaken känner hon 

sig ibland omotiverad att komma till kontoret. 

K: ”Siellä ei ole hirveän puhdasta mikä on mulle tosi tärkeätä ja vaikuttaa 
mielentilaan. Itselläni on desinfiointipyyhkeitä ja vedän kaiken siellä sillä. 
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Epäpuhtaus häiritsee minua todella paljon ja on hyvin epämotivoivaa mennä 
toimistolle. Tietenkään ei voi olla yhtä siistiä kuin kotona missä putsaa koko ajan.” 

Informanterna som sitter i det gemensamma kontorsrummet berättade om sladdarna på 

golvet och hur de får stressreaktioner av dem och påverkar deras arbetsmiljö negativt. De 

skapar en visuell störning, och utgör även en fysisk risk och kan leda till olyckor som 

snubbling.  

 

Fanny delade samma uppfattning som Axel om att om hon annars också känner sig 

stressad eller nedstämd i kontorsrummet, så påverkar kablarna och den allmänna 

orenheten att de negativa känslorna blir värre. Hon berättar att det även påverkar 

arbetseffektiviteten och -tillfredsställelsen. Forskning visar att människor lätt distraheras 

av artefakter i arbetsomgivningen (Heerwagen et al., 2003). Om det finns en massa 

onödiga saker runt omkring blir man lätt distraherad. Denna oordning kan påverka de 

anställdas koncentration och produktivitet negativt, vilket i sin tur kan leda till en ökad 

stressnivå och minskad arbetsnöjdhet. 
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Eva är av samma åsikt. 

E: ”Se mitä mä haluaisin kehittää ympäristössä, on sellainen siisteys, esimerkiksi 
joku fiksu strategia noiden piuhojen kanssa. Ne on hirveitä ja on jokaisen pöydällä 
ja lattialla. Saa tuntemaan rauhattomuutta ja ahdistusta siitä 
epäjärjestelmällisyydestä. Sellainen epämiellyttävä olo, koska ne on tavaraa joka 
puolella. Meidän huone on ihan turvahasardi piuhojen takia ja niihin kompastelee.” 

Det är viktigt att notera att affektiva reaktioner påverkas av både individuella och 

kontextuella faktorer (Mahmoud, 2017). Medan vissa personer kanske inte störs av 

sladdarna eller kan hantera dem utan större påverkan, kan andra känna sig mycket 

påverkade och distraherade av dem. Det är därför viktigt att skapa en arbetsmiljö som tar 

hänsyn till olika individuella behov och skapar en säker och ordnad atmosfär. 

Informanterna berättar dock att de gillar att ha sitt skrivbord relativt ren, det är något de 

kan påverka. Sofia tog till exempel bilder på före och efter att ha städat sin arbetsstation. 

I den första bilden förklarade hon att hon kände en aning irritation över stökigheten i sitt 

bord och att det inte var alls rogivande.  
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Efter att ha städat sin arbetsstation berättade hon att så här vill hon ha det. Det fick henne 

att känna sig mer munter och fick mer energi för arbetsdagen.  

 

När man påverkar något öppnar man upp möjligheten att själv bli påverkad på ett något 

annorlunda sätt än tidigare. Det sker en övergång, även om den kan vara minimal. Affekt 

kan ses som just denna passage över ”tröskeln”, betraktat ur perspektivet av den 

förändrade kapaciteten (Massumi, 2021). 

Sofia sitter som sagt i det öppna kontoret, det vill säga hon har ingen bestämd arbetsplats. 

Hon går ända alltid och sitter i samma bord och det har i princip blivit en oskriven regel 

att det är där hon sitter. Sofia uttrycker att hon inte har några problem med att arbeta i det 

öppna kontorslandskapet och att hon trivs i det öppna kontoret. 

S: ”Ihminen tarvitsee toimistolle kuitenkin sellaista omaa tilaa, että ne kamat voi olla 
levällään, jos haluaa ja muutenkin tilaa vähän hengittää, ettei kaikki ole ihan sillit 
purkissa. Toi on mun mielestä kivan kokoinen. Sit jos mä nousen ylös, niin näen 
käytävälle suoraan eteenpäin ja muihin huoneisiin. Vasemmalla on aina yksi tai kaksi 
muuta henkilöä, siinä on myös seuraa. Tykkään mun paikasta.” 
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Om hon skulle sitta i ett eget rum skulle hon känna sig isolerad, särskilt när hon är ny och 

vill gärna lära känna sina kollegor och vara lätt tillgänglig. Sofia gillar att sitta bland andra 

men det är samtidigt ändå ett eget litet utrymme. Hon gillar det faktum att hon har ett stort 

bord med akustikplattor som ger tillräckligt med avskildhet och hon kan ha sina saker på 

bordet hur som helst. Den ökade användningen av visuellt öppna ytor på arbetsplatser för 

att förbättra kommunikation och flexibilitet leder ofta till distraktioner och avbrott som 

kan minska produktiviteten (Heerwagen et al., 2006). Sofia tycker att akustikplattorna är 

av den orsaken viktiga, så att hon inte blir distraherad när någon går förbi hela tiden. 

S: ”Tuossa on myös kiva, että on vähän silleen omassa, että kaikki ei nää mitä mun 
koneella teen. Se on vähän sellaine oma space, se on ihan kiva, että kukaan ei selän 
takaa yllätä. Mutta en esimerkiksi haluaisi omaa huonetta, koska sitten olisin jossain 
kopissa ja kokisin, että eristäydyn muista. Varsinkin tässä alussa, kun haluaa tutustua 
ihmisiin, niin mun mielestä on kiva, että oon siinä kaikkien saatavilla.” 

Informanterna fick också ta bilder från hemmakontoret om de ville eftersom distansarbete 

har blivit det nya normala även i APA. Hemområdet är ändå en miljö de tillbringar en 

stor del av sin arbetstid i veckan. Enligt den sociomateriella perspektivet är utrymmen 

något som är processuellt och ständigt förändras över tiden – fenomen skapas för att 

existera snarare än ha en förutbestämd form (Kuismin, 2021a). Distansarbete är ett 

utmärkt exempel på detta eftersom det erbjuder flexibilitet och hemmamiljön 

omorganiseras beroende på situationen. Med andra ord är anställda delaktiga i den 

pågående situationsbundna skapande av rum, både i hemma- och kontorsmiljön. Av den 

orsaken var det intressant att även utforska hur informanterna organiserar och formar sin 

hemmamiljö. I vissa fall bidrog det även till att förstå bättre deras känslor kring utrymme. 

I nästa bild beskrev Eva sin upplevelse av distansarbete. 
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Hon berättade att det är härligt med möjligheten till flexibilitet, men att distansarbete kan 

ha både positiva och negativa aspekter. Nästa bild tog hon för att uttrycka en känsla av 

ensamhet och nedstämdhet med bara datorn och en stol som sällskap. Arbetsdagen var 

annars också tråkig vilket ledde till att hon kände sig svagt motiverad. Omgivningen 

saknade stimulans och det påverkade hennes arbetsprestation negativt. 
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Att arbeta hemifrån kan skapa en känsla av ensamhet och detta stöds med ett stort antal 

nya forskningar om hybridarbete och dess påverkan på anställda (till exempel Knight et 

al., 2022; Lampraki et al., 2022). Trots att anställda värdesätter tidsbesparingen, att slippa 

stressen från pendling och att ha ökad flexibilitet för att balansera arbete och personliga 

behov, har distansarbete nackdelar som sträcker sig bortom distraktioner i hemmamiljön 

och suddiga gränser mellan arbete och privatliv (Knight et al., 2022). Omgivningen kan 

även bidra till känslor som lathet och bekvämlighet eftersom det är ett bekant och tryggt 

utrymme.  

E: ”Kotitoimisto on muutenkin yksinäisempää. Toisaalta on mukava ja turvallinen 
olo omassa kodissa. Se luo sellaista turvallisuuden tunnetta, että täällä ei voi käydä 
mitään pahaa. Mutta taas toimistolla on se sosiaalinen aspekti, mikä oikeasti 
vaikuttaa ihmiseen varmaan enemmän mitä me ymmärretään.” 

Eva berättar att hemmakontoret har sina distraktioner och man får lätt en känsla av att 

man inte skulle orka göra något. Av den orsaken är kontorsmiljön där hon känner att hon 

har lätt att koncentrera sig och ta tag i arbetet.    

E: ”Keskittyminen kyllä toisaalta herpaantuu täällä myös tosi paljon verrattuna 
siihen, kun olet toimistolla ja se on ympäristö missä tulee ehkä enemmän jämptimpi 
olo kuin kotona. Siitä tulee sellainen, ok nyt ollaan toimistolla, nyt keskitytään 
oikeasti työhön, just vaikka sielläkin pystyy menemään työkaverin työhuoneeseen 
pelaamaan korttia, pitämään aivopaussia. Tykkään siitä mahdollisuudesta hirveästi. 
Koti silleen antaa best of both worlds, pystyy keskittymään mutta keskittyminen 
myös herpaantuu helpommin.” 

I synnerhet förändras kvaliteten, frekvensen och karaktären hos interaktioner när kollegor 

befinner sig på avstånd och det uppstår mindre dynamisk och spontan kommunikation 

(Knight et al., 2022). 
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Axel berättade att alla saker finns på vissa platser av olika skäl. Han gillar ordning och 

reda, för honom är det viktigt att arbetsplatsen är städad och snyggt eftersom det ger en 

viss känsla av kontroll och ger ett bättre grepp om arbetet. Studier visar också att faktisk 

kontroll över en specifik del av miljön leder till en upplevd kontroll över andra delar 

(Boerstra et al., 2015). Forskningen om individuell kontroll framhäver betydelsen av 

välbefinnande, samtidigt som upplevd kontroll är en viktig psykologisk faktor för att 

minska stressnivåerna (Colenberg et al., 2021). Axel berättade även att han gillar att 

arbetsmiljön hemma är mer anpassningsbart jämfört med kontorsmiljön. Hemma kan du 

ta egna beslut som hjälper som hjälper dig att koncentrera.  

A: ”Kotitoimistolla on itellä mahdollisuus tehdä omia ratkaisuja, jotka auttaa 
keskittymiseen. Joustavuus, rentous ja vapaus koska siinä on vapaa-aika lähettyvillä. 
Voi esimerkiksi kuunnella musiikkia kaiuttimista, voi olla ääniä, jotka tavallisessa 
ympäristössä häiritsisi muita. Laitan usein musiikkia soimaan kotitoimistolla, se 
auttaa jotenkin.” 

För Axel skapar hemkontoret en annan slags motivation för arbetsuppgifterna eftersom 

fritiden är synlig och nära till hands. Om han sitter i ett meningslöst möte som drar på 

tiden och som inte berör honom, så spelar han ibland gitarr samtidigt eftersom det hjälper 

att undvika känslor av irritation och frustration. Nedanstående bild förmedlar glädje, 

eftersom det är ett inspirerande och kreativt utrymme för Axel där han fördjupar sig med 

stor entusiasm. Han tycker om att lyssna på musik från högtalarna. 
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Detta stöds av till exempel Oldham et al. (1995) som observerade att musik förbättrade 

humöret bland anställda och att denna effekt var starkare för anställda som utförde relativt 

enkla och rutinbaserade arbetsuppgifter. Musik är också en affektiv källa som påverkar 

kroppens tillstånd. När vi diskuterade bilden påpekade Axel även att han medvetet 

lämnade skivorna på golvet i bilden, även om de inte hör hemma där eftersom det inte 

stör i detta sammanhang.  

A: ”Kun on luovista asioista kyse ja on tavallaan nii innostunut siitä, että ei ole niin 
justiinsa, vaikka kaikki ei olisi oikeilla paikoillaan tai siististi.” 

Eva delade också en bild av sitt hemmakontor. Bilden förmedlar en avslappnande känsla 

för Eva, och hon uppskattar också möjligheten att få inreda och utrusta sitt hemmakontor 

precis som hon själv vill ha det. 

 
Kristina uttrycker stor nöjdhet med sitt hemmakontor och skulle inte ändra någonting. 

Till och med sladdarna är snyggt undangömda under bordet. För henne är möjligheten att 

kunna anpassa sin arbetsmiljö viktig, till exempel genom att välja var hon sitter, ha 

personliga föremål på skrivbordet och använda ergonomiska tillbehör. 
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4.1.1 Rummets sociala 

Som Kuismin (2021a) hävdade tidigare, är det omöjligt att förstå den materiella miljön 

utan att ta i hänsyn sociala fenomen och vice versa. Fast utgångspunkten i denna studie 

är fysiska aspekterna, var det svårt att undvika att även diskutera de sociala aspekterna i 

utrymmet eftersom det är en betydelsefull faktor i kontorsmiljön. Affekt handlar som sagt 

om kroppslighet och deras kontinuerliga kraft som även formar det sociala och påverkar 

uttryck genom faktiska möten som äger rum (Massumi, 2021). Affekt påverkar inte bara 

processer för att tänka och känna, utan också våra motivationer, beteenden och avsikter 

bundna till sociala situationer (Forgas, 2012). 

Sofia tog till exempel denna bild och hon kände sig en aning uttråkad och oinspirerad. 

Hon förklarade att det inte berodde på den fysiska miljön, utan hon gillar hon utrymmet i 

bilden och tycker att grunden är bra. Känslorna berodde på att det var ganska tomt i 

kontoret.  

 

Affektiv påverkan är mycket beroende av variationer i sammanhang och bearbetning, och 

är inte alltid kopplad till omständigheter som beror på miljön (Forgas, 2012). Det finns 

fler faktorer som kan påverka en persons affekt och dessa härledas till tidigare 

erfarenheter och historia (Barsade et al., 2009). Sofia berättade att det är människorna 

som skapar incitamentet att komma till kontoret och känslan berodde på tidigare affektiva 

inlevelser när detta utrymme är fylld av kollegor. 

S: ”Nyt kun mä aloitin uudessa paikassa, niin halusin alkaa taas käymään enemmän 
toimistolla ja toivoisin, että siellä olisi enemmän porukkaa. Ihmiset luo sen 
innostuksen tulla toimistolle. Ymmärrän että ihmiset tykkää tehdä töitä kotona, mutta 
koska olen ite uudenlaisessa tilanteessa, niin haluaisin tutustua ja olla mukana ja 
näin.” 
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Eva hade en bild på sin kollega. Hon uttryckte att hon kände glädje eftersom hon hade 

upplevt en effektiv dag på kontoret och hon var omgiven av människor. Evas bild och 

hennes uttryck av glädje visar på den nära kopplingen mellan affektiva tillstånd och 

sociala interaktioner. Att vara omgiven av människor och känna sig delaktig i en 

gemensam arbetsgemenskap kan ge en känsla av tillhörighet och trivsel (Berg & Kreiner, 

1990). 

 
Denna interaktion mellan människor och arbetsmiljön är avgörande för att skapa en 

gynnsam känslomässig atmosfär på arbetsplatsen. När människor känner sig inkluderade 

och upplever positiva sociala relationer med sina kollegor, kan det främja trivsel, 

engagemang och produktivitet (Spagnolo, 1999). Det är också värt att notera att individers 

affektiva tillstånd kan vara smittsamma och påverkas av andra människor i deras 

omgivning (Hunter, 2022). När Eva ser sin kollega och upplever glädje kan det sprida sig 

till henne och förstärka hennes egna positiva känslor.  

Teamets gemensamma kontorsrum och dess placering har haft betydande inverkan på 

kulturen och atmosfären i kontoret. Många medarbetare från andra arbetsgrupper känner 

sig bekväma med att komma in och hälsa eller prata. Interaktion är avgörande för alla 

typer av arbetsplatser och de fysiska egenskaper som stödjer detta är kontorslayout med 

grupperade arbetsstationer, visuellt öppna arbetsytor och byggnadens cirkulationssystem 

med en tydlig central väg. Många interaktioner kan vara oplanerade och sker till stor del 
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som ett resultat av rörelsemönster som påverkar den upplevda ”tillgängligheten” hos 

andra för konversation (Heerwagen et al., 2003). 

E: ”Tykkään siitä, että se on avoin, ennemmin kuin silleen rivi pöytiä vastakkain, 
vaan meillä on kävelytilaa, siellä on mahdollisuus tulla ja mennä. Ja se mikä on 
ihanaa meidän työhuoneessamme on se ilmapiiri mitä me ollaan luotu sinne tiimin 
kanssa. Hirveän moni kokee itsensä mukavaksi tulla meidän huoneeseen, eli 
työntekijöitä eri tiimeistä uskaltaa tulla sinne. Me ollaan luotu sellainen kulttuuri ja 
ilmapiiri minne ihmiset on hyvä tulla, vaikka se ei fyysisesti olisi niin nätti tai 
sellainen järjestelmällinen, tai omaan silmään rauhallinen. Mutta se ilmapiiri mikä 
sinne ollaan luotu, on ollut tosi kivaa, että sitten uskaltaa muutkin ihmiset tulla sinne 
käymään. Meillä on kuitenkin aina ovi avoinna.” 

En stor orsak till detta är att kontorsrummet ligger bredvid det sociala huvudrummet och 

dryckesbaren. Eva berättade att på grund av det har kollegor en ännu lägre tröskel för att 

komma och säga hej. De har även dörren nästan alltid öppen.  

 

4.2 Kontorets fysiska aspekter 
Kontoret kan kategoriseras som en aktivitetsbaserad arbetsmiljö eftersom det erbjuder 

sina anställda olika typer av arbetsstationer som ger frihet till att bestämma var de vill 

arbeta (Bäcklander et al., 2021). Kontoret har även en modern arbetsplatsdesign som är 

baserad på kulturella normer och ideal, till exempel gemensamma utrymmen, mötesrum 

och glasväggar (Kuisimin, 2021a). Informanterna är genomsnittligt väldigt nöjda med 

kontorets utformning och utrustning.  

E: ”Koen itseni hyvin onnekkaaksi, että meillä on niin hyvät tilat. Me ollaan mun 
mielestä tosi hyvässä toimistotilassa ja rakennuksessa.” 

Axel berättade att han känner stolthet över deras kontor eftersom han förknippar det med 

att det även används som representationsutrymme. Han gillar även att de har investerat i 

funktionaliteten och att utrymmena är anpassningsbara för många olika 

användningsmöjligheter. Detta ger möjlighet till flexibilitet och självständighet för de 

anställda när det gäller hur arbetet utförs och kontoret är adaptiv för dagens moderna 

arbetssätt (Jemine et al., 2020).  

A: ”Tosi moderni ja hieno, ehkä sellaista tietynlaista ylpeyttä herättävä koska sitä 
käytetään edustustilana myös, yhdistän sen myös sellaiseen asiaan, ne on arvokkaita. 
Ylipäänsä sellainen modernius, koska se on uusi rakennus ja siellä on paljon lasia, 
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kylmiä sävyjä, joita käytetään aika vahvasti uusissa rakennuksissa ylipäänsä. Ja 
myös sellainen käytännöllisyys edellä, tosi hyvin muokattavissa yhteisetkin tilat 
moneen eri käyttöön.” 

Informanterna är överens om att kontoret utgör en funktionell kombination mellan öppna 

kontorslandskap och individuella kontorsutrymmen (gemensamma rum och mötesrum). 

De uppskattar även att rummen i huvudsak inte har slutna väggar utan istället är utrustade 

med glasväggar för att främja öppenhet. 

A: ”Se on hyvä kompromissi avonaisen toimistotilan ja eriytetyn toimistotilan 
välillä. On kiva, että osa niistä huoneista niissä on lasiseinät. Näkee jos joku on siellä 
sisällä ja jos tila on vaikka varattu tai huomaa, että siellä on valot kiinni, ettei siellä 
ole ketään tai ole töissä. Se on kiva, että ne ei ole umpinaisilla seinillä rajattu.” 

E: ”Tykkään siitä, kun työtilat on avoimia nii muutkin ihmiset on ehkä vähän 
helpommin lähestyttäviä, pystyy tutustumaan enemmän ja paremmin muihin 
työntekijöihin kenen kanssa ei normaalisti tee yhtään mitään. Avoin toimisto on 
mahdollistanut sen, että olen tutustunut eri tiimien ihmisiin, se on ollut todella 
mukavaa.” 

Eftersom kontoret har en relativt öppen kontorslayout har det haft inverkan på att det är 

lättare att lära känna sina medarbetare från olika grupper. Enligt Eva är en av fördelarna 

med det öppna utrymmer även att anställda kan ha med sig sina hundar till kontoret, vilket 

sprider glädje. Kontor som har färre fysiska hinder och väggar betraktas som mer öppna, 

med mindre grad av isolering och högre grad av visuell kontakt samt närhet till kollegor. 

Den öppna planlösningen stöder samhörigheten och kommunikationen bland företagets 

medlemmar eftersom man är fysisk omgiven av andra (Zerella et al., 2017). Däremot 

finns det även statusbaserade variationer i utrymmet (Baldry & Hallier, 2010), till 

exempel högsta cheferna har egna kontorsrum. 

Josefina som sitter i kontorsrummet berättar att hon själv inte skulle trivas i det öppna 

kontoret eftersom hon inte skulle kunna koncentrera sig och behöver möjligheten att sätta 

dörren fast. Tidigare forskning visar att anställda som sitter i individuella eller delade rum 

är mer nöjda med produktivitetsstöd, avskildhet och koncentration än sina motsvarigheter 

i kombikontor (kombination av cellkontor och öppet kontorslandskap) eller flexkontor 

(inga fasta platser) (De Been & Beijer, 2014). 

J: ”Jos joutuisin työskentelemään tuolla avoimessa työtilassa, että ei olisi mitään 
mistä laittaa oven kiinni, niin se olisi sitten semmoinen, jossa en viihtyisi. 
Esimerkiksi meidän konsultit tekee tuolla avoimessa työtilassa, avokonttorissa 
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oikeesti, niin se ei ehkä olisi kauhean paras ympäristö mulle. Mä tarvitsen sen että 
voi laittaa oven kiinni.” 

Hon fortsätter och beskriver ändå hela kontorsutrymmet som allmänt trivsam på grund 

av dess trevliga inredning, rymliga storlek och huvudrummet. Hon reflekterar över att 

hon hade ett positivt första intryck av kontorets fysiska miljö och i hennes föregående 

arbetsplats var kontoret väldigt enkel.  

J: ” Kyl mä koen et tää on tosi viihtyisä, muistan kun tulin tänne ekaa kertaa nii tuli 
positiivinen fiilis tästä. Jos vertaan edelliseen työpaikkaan niin siellä oli semmoinen 
tosi pelkistetty, että täällä on kuitenkin tosi kivasti sisustettu ja just toi yhteinen tila, 
niin se on oikeasti ihan tosi kivasti laitettu ja koska se on niin laaja. Tykkään siitä 
että on se yksi iso tila ja sit on näit huoneita myös. Sellainen pelkkä avokonttori olis 
kyl ihan kauhea.” 

Informanterna som har en bestämd plats på kontoret nämnde att de är nöjda med det 

eftersom det ger avskildhet och de har frihet att utforma och personalisera sin 

arbetsstation inom vissa gränser. Grad av avskildhet är ett sätt att visa gränserna för ett 

territorium, men personalisering är ett annat sätt för anställda att markera egen plats och 

ge identitet till arbetsytan (De Been & Beijer, 2014). 

J: ” Mun mielestä se on ihan tosi kiva asia, että meillä on paljon semmoista vaan 
meidän tiimin sisäisiä juttua ja sitten se mun mielestä lähentää meitä tosi paljon, että 
meillä on tää oma huone. Omat paikatkin on tosi kiva, oon ainakin ite semmoinen 
ihminen että musta on kiva tulla siihen mun omalle paikalle sitten aina. On kiva että 
siinä voi pitää omia henkilökohtaisia tavaroita ja pyrin pitämään sen aina siistinä.” 

A: ”Se helpottaa huomattavasti arkea, kun on kaikki ennalta sovittu ja pysyvää, eikä 
niin muuttuvaa se työympäristö koko ajan.” 

F: ”Tykkään siitä, että meillä on omat paikat ja tietää mihin mennä istumaan aamulla, 
kun saapuu toimistolle. Tykkään siitä, että tiedät missä sun kaikki tavarat on ja 
jotenkin luo sellaista tiettyä järjestystä siihen työhön kun on se oma paikka mistä 
pitää huolta.” 

Informanterna nämnde även att det underlättar när man vet vem sitter var när man behöver 

dem samt förbättrar kommunikationen och gemenskapen i teamet. Enligt tidigare 

forskning kan detta vara en möjlig förklaring till den högre trivseln i kombikontor jämfört 

med flexkontor (De Been & Beijer, 2014). Människor i kombikontor har fysisk närvaro 

och synlighet med sina kollegor under större delen av arbetsdagen, vilket kan ha en positiv 

effekt på kommunikation och samarbete i team. Dessutom, på grund av de tilldelade 
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arbetsstationerna i kombikontor, är det enklare att hitta och närma sig kollegor 

(Holfbauer, 2000; De Been & Beijer, 2014). 

Eftersom kontoret har stora fönster och glasväggar får de in även naturligt ljus som flera 

av informanterna nämner vara en betydelsefull aspekt och bidrar till positiva känslor. 

Kontoret ligger även i den högsta våningen och har fina utsikt från fönstren. 

 
Det har länge varit känt att människor föredrar miljöer med naturligt dagsljus och att det 

är mer hälsosamt och gynnsamt för vår psykologiska funktion, jämfört med elektriskt ljus. 

Forskning har visat att dagsljus hjälper till att förbättra humöret, främja den neurologiska 

hälsan och påverka vår vakenhet (Heerwagen et al., 2006). 

E: ”Tykkään siitä että me ollaan korkealla, meillä on kivat näkymät ikkunoista ja 
niitä on paljon mistä me saadaan paljon luonnollista valoa, mikä tuo mulle niin paljon 
elämää ja iloa. Saan energiaa siitä, että meille tulee niin paljon luonnonvaloa sisään. 
Tosi tyytyväinen siitä.” 

Kontoret och dess olika rum har även anpassningsbara ljus som visar sig vara en 

betydande aspekt i utrymmet. Ljus kan även utnyttjas för olika känslomässiga tillstånd 

genom varierande belysningsgrader (Mahmoud, 2017). Både naturligt och konstgjort ljus 

på kontoret, som sprids genom väggöppningar, genomskinliga material och reflektion på 
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polerade och ljusa ytor, ger en specifik mängd och kvalitet av ljus i arbetsomgivningen 

(Colenberg et al., 2021). 

Det sociala huvudrummet i APA var ett förekommande ämne under intervjuerna. Detta 

rum kan särskilt betraktas ur ett symboliskt perspektiv. Symboliska utrymmen och 

artefakter i organisationen kan avslöja dess grundläggande värderingar, struktur och 

kultur (Berg & Kreiner, 1990). Med andra ord kan vi förstå den fysiska arbetsmiljöns 

förhållande till rummets sociala betydelser (Kuismin, 2021 a). Huvudrummets inredning 

med bland annat dess bekväma möbler, reglerbara belysning, växter och bardisk bidrar 

till skapande av en avslappnad och inbjudande atmosfär. Informanterna berättade att 

huvudrummet förenar människorna på kontoret, främjar bättre kommunikation och bidrar 

till att de anställda samarbetar mer. I rummet äter de anställda lunch eller mellanmål 

tillsammans, har presentationer, tar kaffepauser, spelar kort eller korsord, ordnar fester 

och så vidare. Eva berättar att kontorets atmosfär och öppna gemensamma kultur har 

utvecklats mycket under åren. Av den orsaken har huvudrummet blivit alltmer 

betydelsefull och också haft en inverkan på utvecklingen.  

E: ”Se mitä tykkään siitä on, että siellä pystytään luoda yhteisöä ja sinne pystyy kuka 
vain tulla. Tulee sellainen yhteenkuuluvuuden tunne, on se vähän jo lämpimämpi 
ihan ton takia. Mutta itse kaipaisi vielä vähän jotenkin sellaista esteettisyyttä. Mutta 
se on jo paljon parempi, että meillä on yhteinen tila, jossa on paljon istumapaikkoja 
missä pystyy jakaa aikaa ja elämää.” 

A: ”Olen työskennellyt perinteisissä avokonttoreissa, jossa ihmiset tekee yhdessä 
tilassa työtä ja sehän on aika kauheaa. Niin on tosi kiva, että tilaa on jaettu sillain, 
että siinä on sellainen yhteinen tila missä voi tehdä vapaamuotoisempaa 
työskentelyä, pitää tauko tai sitten niitä after work -juttuja ja muita toimistojuhlia. 
Se on tosi kiva, että se on eroteltu.” 

Eva påpekar dock att hon skulle sakna en mer estetiskt tilltalande arbetsmiljö, till exempel 

finare soffor, kuddfodral samt naturelement så som varmt brunt träd skulle vara trevliga 

element enligt henne. Som tidigare nämnts är estetik en viktig faktor för människors 

känslomässiga tillfredsställelse när det gäller fysiska aspekter (Mahmoud, 2017). 

Individer har dock olika preferenser och associationer när det gäller estetik, och 

informanterna hade självklart delade åsikter om APAs estetiska egenskaper. 

Organisatorisk estetik är också komplex och handlar inte bara om det som betraktas som 

vackert (Strati, 1996). När vi diskuterade företagets estetik med informanterna fokuserade 

alla på kontorsutrymmets inredning och beskrev den som modern och neutral. Vissa 
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informanter beskrev kontoret som kallt och något dystert. Många nämnde färgskalan i 

kontoret, som övervägande består av vitt och grått med lite inslag av färg. Detta beror på 

att färger är lätta att definiera och identifiera, och forskning har upprepade gånger visat 

att de påverkar vår sinnesstämning (Rafaeli & Vilnai-Yavetz, 2004). Som tidigare nämnt 

gillar Axel färger och tycker att färgskalan är tråkig. Fanny å andra sidan tycker om de 

vita väggarna eftersom de ger ljusstyrka och hon prefererar neutral inredning. 

F: ”Sinänsä mä tykkään, että meillä on valkoiset seinät. Se tuo valoisuutta ja kun on 
noi isot ikkunat niin se on kans tosi kiva, että tulee paljon valoa sisään ja näkee ulos. 
Mutta ehkä jotain pieniä muutoksia voisi tehdä yleisilmeeseen, jotain seinille ja 
enemmän järjestystä, kun tuolla on noita johtoja epäsiististi, noihin voisi olla jotain 
ratkaisuja. Siitä tulisi ehkä vielä viihtyisämpi tuolla tapaa. Mutta itse 
henkilökohtaisesti tykkään aika tuollaisesta perussisustuksesta töissä.” 

Eva nämner att APA ändå har gjort förbättringar i utrymmet och att företaget kontinuerligt 

växer och utvecklas, vilket även inkluderar förbättringar av arbetsmiljön. 

E: ”Sisustus on vielä vähän kylmä tällä hetkellä, mutta parempi se on, kuin ennen ja 
siitä olen tyytyväinen. Me koko ajan kehitytään ja kasvetaan ja parannetaan myös 
työympäristön osalta. Olen tosi onnellinen siitä, että APA on aina niin halukas 
kumminkin tekemään työntekijöitten olon mukavammaksi ja ovat valmiita tulemaan 
vastaan varsinkin, kun ehdottaa jotain, että hei voitaisiinko kokeilla tällaista?” 

Det kan tolkas att APA har en form av "designattityd", vilket Våland och Georg (2014) 

beskrev som att företaget är öppet för idéer och förändringar samt engagerar sina anställda 

i processerna. 

Josefina däremot skulle önska mjuka mattor till utrymmet för att göra utrymmet varmare 

och för att kunna känna sina fötter i den mjuka texturen. Våra upplevelser av ytor och 

deras textur påverkar direkt vårt sinne genom att de bygger på minnet av att ha vidrört 

liknande ytor och påverkar även våra känslomässiga reaktioner (Mahmoud, 2017).  

J: ” Lisää mattoja meidän yhteiseen tilaan, siinä on tollanen laminaattilattia ja se on 
ehkä vähän kylmän oloinen. Tavallaan olisi kiva, kun istuu sohvalla niin saada 
varpaat sellaiseen pehmeään mattoon, jos haluaa ottaa sisäkengät pois.” 

Funktionalitet i arbetsutrymmet visade sig också vara en betydande aspekt för 

informanterna. Den starka funktionalitetshänsynen i kontoret erbjuder arbetstagarna 

flexibilitet i arbetet och möjlighet till att arbeta på ett sätt som är mest effektivaste och 

bekvämligaste för dem i stunden (Mahmoud, 2017). Största delen av informanterna 

berättade att de gillar att stå vid sitt skrivbord när de arbetar. På kontoret har alla 
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elektroniska skrivbord som man kan justera till vilken höjd man vill och det visar sig vara 

väldigt uppskattat av de anställda. Informanterna berättar att den är väldigt ändamålsenlig 

och även bidrar till bättre motivation och effektivitet. 

F: ”Tykkään, että meillä on nykyaikaiset pöydät, että voidaan tehdä seisten töitä, 
mikä sitten vaikuttaa mielialaan. Tulee jopa tehokkaampi ja inspiroituneempi olo, 
kun voi välillä seisoo ja se vaikuttaa siihen jaksamiseen, yleiseen hyvinvointiin. Olo 
on energisempi, kun välillä nousee seisomaan tekee töitä, ettei istu koko aikaa. Se 
on kiva, että yrityskin tukee työntekijöitten hyvinvointia tuollaisilla hankinnoilla.” 

Fanny och Axel hade bilder av deras skrivbord. Fanny berättade att det påverkar hennes 

allmänna välbefinnande och har en effekt på arbetet och humöret när man kan välja 

mellan att sitta och stå. Axel berättade att han känner sig mer effektiv genom att justera 

skrivbordet till den höjd som känns för stunden mest lämplig. Forskning har visat att 

erbjuda anställda sitt-/ståbord har en gynnsam effekt på framför allt anställdas fysiska 

välbefinnande (Colenberg et al., 2021). 

 

Eva påpekar att detta är en ytterligare faktor som lockar henne att komma till kontoret 

eftersom hon inte har samma möjlighet hemma, och att hon blir trött av att ständigt sitta 

på en plats. 

E: ” Seisominen saa ainakin mut heti työmoodiin ja varsinkin toimistolla, jossa 
seison paljon. Se, että pystyy myös seisomaan tuo enemmän motivaatioo. Kotona ei 
pääse samanlaiseen rytmiin kuin toimistolla. Kotona istun kahdeksan tuntia ja 
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toimistolla pystyn seistä viisi tuntia päivästä ainakin. Kotona on sitten koko ajan 
istumista, siitä tulee väsyneempi olo, kuin se että seisoessa on vähän jämptimpi ote.” 

 
Ergonomiska möbler utformade för att passa användarens kropp eller för att stimulera 

växlande arbetsställningar och fysisk aktivitet främjar fysiska och psykiska 

välbefinnandet (Roossien et al., 2017; Robertson et al., 2013). Dessa möbler minskar det 

statiska sittande och har huvudsakligen studerats för deras påverkan på hälsoeffekter. 

Resultaten visar bland annat att användningen av dessa möbler har resulterat i positiva 

förändringar av blodtrycket och blodsockernivåerna (Colenberg et al., 2021). Affektiva 

tillstånd har även en speciell betydelse för kognition och beteenden som är relaterade till 

hälsa (Forgas, 2012). 

Eva berättade att de har planerat att även skaffa ben- och armstöd för skrivbord i kontoret 

för att förbättra ergonomin och öka de anställdas komfort. Nyligen installerade APA 

ljudabsorbenter på skrivborden i det öppna kontorslandskapet för att ge de anställda lugn 

och avskildhet. Dessa förändringar kan observeras i Sofias bilder på hennes arbetsplats 

som visades tidigare. Dessa små, men betydelsefulla förbättringar av arbetsmiljön visar 

att APA bryr sig om sina anställda och är engagerade i att utveckla den fysiska 

arbetsmiljön efter de anställdas behov. 

 

4.2.1 Integritet, lugn och ro 

En punkt som framhävdes av varje informant var möjligheten till integritet, tyst arbete 

och dess väsentlighet, särskilt i kontoret. Tillgång till koncentrerat arbete var en faktor 

som hade delade åsikter bland informanterna. Som tidigare nämnts har de anställda 

upplevt stressreaktioner och haft svårigheter att koncentrera sig när de arbetar i samma 

utrymme med andra. Detta beror i hög grad på bristen på tillgängliga mötesrum eller tysta 

områden på kontoret dit de kan flytta sig när de behöver lugn och ro. 

A: ”Sellainen oma rauhahan sieltä puuttuu aika huolellisesti, mikä voi olla vaikea 
tietenkin, jos pitää ottaa joku puhelu, jossa täytyy keskittyä toisen osapuolen 
sanomisiin ja muuta vastaavaa. Se on aika haastavaa, jos ei pääse oikein hiljaiseen 
tilaan. Ehkä ylipäätänsä toivoisin lisää sellaisia hiljaisia tiloja, missä pystyisi omalla 
ajatuksella tekemään hommia.” 

F: ”Yksityisyys olisi yksi asia mitä täällä toimistolla ehkä kaipaisi, että olisi vaikka 
muutama sellainen koppi tai puhelinkoppi, jos oikeasti haluaa sitä rauhaa hetken 
aikaa, se voisi olla ihan hyvä. Niitä ei kuitenkaan ihan kauheasti ole ja varsinkin niinä 
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päivinä, kun täällä on ihan sikana porukkaa, niin välillä se hälinä on tosi iso ja tuntuu, 
että ei ehkä pysty ihan täysiä keskittymään siinä.” 

Många studier stöder detta och till exempel Colenberg et al. (2021) kom fram till att höga 

bakgrundsljud i öppna kontorslandskap och delade rum påverkar negativt anställdas 

välbefinnande och arbetstillfredsställelse. Det kan vara svårt att hitta en balans mellan 

behovet av koncentration och tystnad på individnivå, och behovet av kommunikation och 

interaktion på gruppnivå. Olika stödfaciliteter i kontorsmiljön är essentiella för att erbjuda 

optimala förhållanden som stöder olika typer av aktiviteter, till exempel lugnt eller 

kreativt arbete (Bäcklander et al., 2021). Den fysiska arbetsmiljön bör skapa förhållanden 

som tillgodoser kognitiva behov hos både individer och grupper (Heerwagen et al., 2006). 

Det visar sig att vissa anställda inte arbetar aktivitetsbaserat utan sitter på samma plats 

även om miljön inte är den mest gynnsamma för stundens arbetsuppgifter (Bäcklander et 

al., 2021). En faktor verkar också vara en fråga om slapphet och bekvämlighet att flytta 

runt i kontoret med sin dator och andra behövliga saker, istället för att få sitta vid sitt 

arbetsbord. Detta har skapat oro inom teamet eftersom vissa tar sig ur situationer då det 

är mycket oljud i miljön för att koncentrera sig på arbetsuppgiften, medan andra stannar 

kvar trots den icke-optimala omgivningen. Detta har resulterat i irritation och stress hos 

vissa på grund av den störande miljön. Enligt Eva har konsekvensen av denna situation 

varit att många föredrar att arbeta hemifrån eftersom de behöver en oavbruten arbetsmiljö, 

även om de har möjlighet att använda andra rum på kontoret. Hon anser att det är viktigt 

att de har möjlighet att arbeta i lugn och ro i sina arbetsrum och att detta i hög grad handlar 

om kommunikation och gemensamma regler. 

E: ”Koska jos me mennään toimistolle ja ollaan niissä meidän yhteisessä 
tiimihuoneessa ja silloin oletetaan, että kaikki on hiljaa ja eikä keskustella eikä ota 
toisia huomioon, kysytä neuvoa. Se on mielestäni hiukan epärealistista. Balanssi 
saadaan ilman muuta ja tässä kommunikaatio on avain, että pitää luoda ne yhteiset 
säännöt siihen yhteiseen huoneeseen.” 

Kristina till exempel berättade att hon brukar hellre jobba hemma av denna orsak. 

K: ”Tykkään että meidän tiimillä on oma huone ja paikat, se on toimiva meille, paitsi 
kun suurin osa meidän jutuista kuitenkin käydään Teamsin kautta, niin siellä on 
vähän älämölö. Kaikista tehokkain niinä päivinä on olla kotona, että siksi mä 
tänäänkin olen kotitoimistolla, kun mulla on monta palaveria tänään. Ne saa 
hoidettua paremmin ja rauhassa.” 
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En egen frid betonas ganska starkt när man jämför hemmamiljö och kontorsmiljö. Axel 

berättade också att han uppskattar lugn och frihet när han jobbar hemma eftersom där 

behöver man inte tänka på om man stör andra eller om någon stör ditt arbete. 

Det blir uppenbart att kontoret ger inte tillräckligt med möjligheter för tyst arbete. APA 

verkar vara medveten om problemet och Josefina berättade att de har utvecklat ett bättre 

system till att man kan boka mötesrummen från kalendern. Största delen av informanterna 

tog upp som utvecklingspotential att ha ett tyst rum, som på bibliotek, dit folk kan gå för 

att koncentrera sig och där de inte får prata. Andra alternativ om önskemål som togs upp 

var anskaffning av telefonkiosker och bättre tilldelning av utrymme så att de skulle kunna 

få flera små mötesrum. Företaget kunde ha stor nytta av detta eftersom anställda numera 

går till de få mötesrum om de ens är tillgängliga för att få fullständig tystnad.  

K: ”Olen hyvin vähän käyttänyt neuvotteluhuoneita, ne on usein varattuja niin ei 
sitten tule mentyä. Palaverihuoneita saisi olla enemmän, juurikin kiireisinä päivinä 
kaikki tarvitsisi semmoisen oman kopin missä saisi olla rauhassa.” 

Eva berättar att de försöker utveckla en annorlunda hybridmall och få flera anställda att 

komma till kontoret, och planen är att utveckla kontorsutrymmet för att locka folk. Det 

kräver även att erbjuda bättre möjligheter till tyst arbete och att hålla möten.  
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5. Diskussion 
Vid analysen upptäckte jag flera faktorer i den fysiska arbetsmiljön som påverkar de 

anställdas känslomässiga tillstånd. Vissa av dessa faktorer var förväntade, medan andra 

var överraskande. Det är dock inte förvånande eftersom utrymme och affekt har en 

komplex interaktion och båda är dynamiska dimensioner som påverkar varandra. I denna 

del av studien kommer jag att utforska och besvara mitt forskningsintresse kring vilka 

specifika fysiska aspekter som framkallar både positiva och negativa känslor. 

Auditiva (till exempel höga ljud) och visuella distraktioner (till exempel orenhet och 

oreda) i den fysiska arbetsmiljön visades vara stressfaktorer som minskar 

uppmärksamhetsförmågan och förstärker negativa känslor. Dessa faktorer har en tendens 

att få vår uppmärksamhet att skifta. Dessa avbrott påverkar våra känslomässiga tillstånd 

och upplevelser på ett sätt som kan oftast vara omedvetet (Massumi, 2021). Enligt tidigare 

forskning är bakgrundstal det mest allvarliga bullerproblemet i delade kontorsrum och 

öppna kontorslandskap för anställda som förväntas utföra tyst, koncentrerat arbete 

(Schlittmeier & Liebl, 2015). Analysen av materialet visade att interaktion mellan 

gruppmedlemmarna ibland kan orsaka störningar och avbrott för dem som behöver arbeta 

i lugn och ro, vilket genererar negativa känslor. Generellt leder miljörelaterade 

stressfaktorer (som ljud och orenlighet) till ökad upphetsning och överstimulering. Det 

kan utlösa olika sätt att hantera situationen, till exempel social tillbakadragenhet genom 

att föredra att stanna hemma istället (Colenberg et al., 2021). 

Viktiga metoder för att minska stressfaktorer visade sig vara individuell kontroll över 

omgivningsförhållanden, förmågan att flytta sig till platser som främjar koncentration 

samt tillhandahållande av miljöer och artefakter som stimulerar mental vila och lättnad. 

Det visades sig att tillgång till mötesrum, ”kreativa” rum, växter i omgivningen, stora 

fönster med gott om naturligt ljus och en naturskön utsikt påverkar positivt anställdas 

känslotillstånd. Dessa möjliggör stunder av reflektion och observation, vilket leder till en 

övergång från ett affektivt tillstånd till ett annat. Tidigare forskning stödjer starkt detta 

och har bland annat visat fördelarna med att ha kontakt med naturen, både verklig och 

simulerad (Heerwagen et al., 2006). 

I vissa miljöer, som till exempel utrymmen utan fönster, kan stimulering vara det enda 

sättet att skapa en positiv upplevelse. I en studie av Heerwagen och Orians (1986) fann 

de att personer som arbetade i fönsterlösa utrymmen utvecklade depressiva reaktioner och 
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deras kognition och välbefinnande försämrades jämfört med dem som hade ett kontor 

med fönster och utsikt över naturområden. De som arbetade utan fönster dekorerade sina 

kontorsväggar med dubbelt så mycket naturelement (som växter, affischer och bilder). 

Förutom naturelement kan ljus, naturligt och artificiell, påverka anställdas olika 

känslomässiga tillstånd. Flera studier stöder detta påstående, där adekvata ljusnivåer och 

hög ljuskvalitet har visat sig bidra till både fysiskt välbefinnande och positiva 

känslotillstånd (Viola et al., 2008; Lamb & Kwok, 2016). Även ergonomiska objekt, som 

exempelvis höj- och sänkbara skrivbord, hade en positiv effekt på de anställda. Genom 

att kunna anpassa sina arbetsstationer kan de påverka vilket emotionellt tillstånd de 

önskar uppnå. Vissa anställda hävdade att de kan koncentrera sig och känna sig mer 

effektiva när de har möjlighet att variera mellan att sitta och stå. 

På kontoret hade den höga visuella och audiella tillgängligheten även positiva effekter, 

främst av social karaktär, eftersom det möjliggör ögonblick av möten och interaktion med 

kollegor. Det var inte överraskande, då det framgick vid flera tillfällen att utrymme 

innefattar både sociala betydelser och materiella egenskaper samtidigt (Kuismin, 2021a). 

Till exempel bidrog huvudrummet i stor utsträckning till känslor av glädje och 

engagemang genom att stödja den sociala aspekten. Anställda lär lättare att känna sina 

kollegor på kontoret och utrymmet förmedlar och främjar företagets värderingar om 

gemenskap. Anställda kan till exempel ta kaffe och spela kort tillsammans, som bidrar till 

positiva känslor under arbetsdagen. Den omfattande mängden litteratur om företagskultur 

har visat att fysiska artefakter inte bara identifieras utan också anses vara viktiga för att 

forma och upprätthålla företagskulturen (Berg & Kleiner, 1990). Genom att uppmuntra 

och främja en öppen och stödjande arbetsmiljö där människor kan interagera och dela 

positiva upplevelser kan organisationer skapa en trivsam och gynnsam affektiv atmosfär.  

Det var intressant att observera hur informanternas affektiva tillstånd var beroende av om 

olika utrymmen var fyllda med kollegor eller om de var ensamma. Ibland uttryckte de 

känslor av ensamhet och nedstämdhet när de var ensamma, eller så kände de sig mer 

effektiva och lugna. När utrymmena var fyllda med människor, förmedlades känslor av 

glädje när de var med sina kollegor och i sociala situationer, men det kunde också orsaka 

stress på grund av minskade möjligheter till ostört arbete. Utformningen av moderna 

arbetsplatser betonar ofta konceptet att arbetstagaren är en social nätverkare som aktivt 

söker olika möjligheter till interaktion och ständigt är i rörelse (Kuismin, 2021b). 

Människor tillämpar strategier baserat på motivation för att selektivt söka och använda 
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social information som hjälper dem att anpassa sina känslor för att passa in i de 

kontextuella kraven (Forgas, 2012). 

En framträdande och viktig insikt som framkommer i denna avhandling är betydelsen av 

att företag skapar en arbetsmiljö som främjar både kommunikation och flexibilitet, 

samtidigt som man tar hänsyn till behovet av individuell koncentration och fokus 

(Heerwagen et al., 2006). Enligt Belojevic et al. (2003) är det även viktigt att ta hänsyn 

till personlighetsskillnader när det gäller utformningen av arbetsmiljön. Introverta 

personer kan behöva mer avskildhet för att kunna arbeta effektivt eftersom de kan reagera 

starkt till distraktioner och buller. För extroverta personer, å andra sidan, kan högre 

ljudnivåer hjälpa dem att koncentrera bättre och arbeta mer produktivt (Belojevic et al., 

2003). Det är därför viktigt att skapa en miljö som är anpassad för alla personligheter och 

behov.  

Kontorets moderna och spatiösa inredning genererade olika känslor hos informanterna. 

Enligt Wesserman et al. (2000) kan en sådan enhetlig design framkalla extremt varierande 

känslor bland de som vistas där, vilket också var fallet här. Vissa informanter gillade den 

neutrala och "kalla" designen, medan andra ansåg att den var dyster och inte särskilt 

inbjudande. Många ansåg dock att estetiken och inredningen i kontoret är tilltalande, men 

att det finns potential för att göra det mycket bättre och mer hemtrevligt. Funktionaliteten 

var en aspekt som många värderade högt i kontoret. De olika utrymmena erbjuder många 

olika användningsmöjligheter och frihet för de anställda att anpassa sin arbetsplats 

beroende på arbetsuppgifter eller bara för att få en förändring i miljön. En rad studier 

inom organisatoriskt utrymme har visat att människors bekvämlighet (både mentalt och 

fysiskt) samt övergripande effektivitet påverkas starkt av utrymmets design och hur 

flexibelt det är (Mahmoud, 2017).  

Hemmakontoret är däremot mer anpassningsbart och kan omorganiseras beroende på 

situationen. Det erbjuder möjlighet att utforma och inreda det enligt egen smak och 

preferenser. Analysen visade att dessa faktorer bidrar till en ökad känsla av motivation, 

kreativitet och minskade stressnivåer. Till exempel kan man spela musik från högtalarna, 

ha sina egna personliga föremål och växter på skrivbordet, hålla arbetsmiljön ren och 

organiserad samt använda ergonomiska möbler som passar ens behov. Det framkom att 

informanterna, till viss del, kan koncentrera sig bättre hemma eftersom de har mer 

kontroll över sina egna omständigheter. I kontorsmiljön finns det faktorer som de inte kan 
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påverka, såsom att kollegor pratar bredvid, mötesrummen är upptagna eller att miljön är 

oren. Kontorsmiljön kan inte erbjuda samma grund för identitetsbildning som 

hemmamiljön på grund av den begränsade möjligheten att kontrollera och forma miljön 

(Baldry & Hallier, 2010). Trots detta ger kontoret ändå möjligheten att ha personliga 

föremål och dekorera skrivbordet, vilket skapar en känsla av kontroll och ger identitet åt 

arbetsytan (De Been & Beijer, 2014). Även det delade kontorsutrymmet erbjuder 

möjligheter till individualisering på både individ- och gruppnivå. Till exempel kan den 

delade whiteboarden och möjligheten att omorganisera arbetsstationer efter eget 

önskemål ge en känsla av frihet. Dessa faktorer visade sig ha en positiv effekt på 

känslorna, och förstärker gemenskapen och motivationen inom gruppen. 

Flera av informanternas bilder innehöll inte bara enstaka rum eller objekt, utan de fångade 

helheten och den känslomässiga upplevelsen berodde på samverkan av flera faktorer. Till 

exempel huvudrummet med dess stora yta, hemtrevliga inredning och atmosfär. 

Arbetsplatsen med sitt städade skrivbord, visuella tillgång till kollegor och den vackra 

utsikten genom fönstret bredvid. Genom att uppleva och interagera med ett specifikt 

organisatoriskt utrymme samlar man kunskap om det genom att känna luften och 

atmosfären, uppskatta dess skönhet, reagera på det som uppfattas som oattraktivt och 

njuta av de minnen och historier som förmedlas (Strati & deMontoux, 2002). 

Flera teoretiker inom affektforskning betonar vikten av kroppens affektiva kapacitet, 

vilket innebär att kroppens tillstånd i en övergång är intimt sammanflätat med tidigare 

erfarenheter i kroppen (Barsade et al., 2009). Tidigare erfarenheter inkluderar subjektiva 

element som vanor, inlärda färdigheter, preferenser, önskningar och till och med viljor, 

vilka alla manifesterar sig genom upprepande mönster (Massumi, 2021). Denna forskning 

stöder tanken att den fysiska miljön, känslolägen och dess övergångar kontinuerligt 

präglar och formar minnesbilder som sedan påverkar potentiella känslor. Till exempel 

korridoren, det första man ser när man kommer till kontoret, kan framkalla en positiv 

känsla och motivation inför arbetsdagen. Festerna och gemensamma lunchpauserna i 

huvudrummet skapar positiva affektiva associationer med rummet. En kaffekopp kan ha 

en positiv association med att få en extra kopp kaffe på morgonen. Mötesrummet kan bära 

minnesbilder av produktiva och effektiva möten. Dessa faktorers upplevelsekvalitet är 

bunden att återkomma och har redan återkommit till viss grad. De utgör redan en del av 

en serie upprepningar, eftersom kroppen bär med sig en historia (Massumi, 2021). Med 



Mona Pietikäinen 94 
 

 

andra ord blir känslor starkt förknippade med specifika föremål och personer genom att 

upplevelsen upprepas och känslorna kan återkomma i framtiden (Hunter, 2022). 

Nästan alla informanter använde ordet "atmosfär" när de beskrev känslan av ett utrymme, 

till exempel att "huvudrummet har en inbjudande och avslappnande atmosfär". 

Kontorsrummet avbildades både när det var fyllt av kollegor och när det var tomt, och 

atmosfären i bilden kunde ge olika intryck. Enligt Stewart (2011) är atmosfären en viktig 

komponent i utrymme och affekt. Atmosfären kan beskrivas som ett kraftfält som 

människor befinner sig i, en levande påverkan. Det är förmågan att påverka och bli 

påverkad som ger nuet en komposition, en uttrycksfullhet, en känsla av potentialitet och 

händelse. Atmosfäriska nyanser handlar om våra sätt att vara och uppmärksamma 

kroppar, rytmerna och förändringarna i ljud, ljus och rum (Stewart, 2011). Förändringar 

i rummets atmosfär påverkar också upplevelsen av affekt. Gemensamma 

kontorsutrymmet med sin tråkiga inredning beskrevs som dämpande, särskilt när det var 

tomt och dessa faktorer var tydliga och märkbara. Men när rummet fylls av andra 

anställda, kan atmosfären förändras till att bli glad och trivsam.  

Att införliva affektteorin och dess dimensioner i studier av organisationsutrymmen visade 

sig vara både intressant och berikande. Dessa observationer bekräftar den grundläggande 

tesen inom organisationsteorin om att arkitektonisk inredning och miljöutformning av 

företagsmiljöer har en djupgående inverkan på mänskligt beteende i allmänhet, inklusive 

interaktionsmönster och kommunikationsstilar, samt på individernas prestationer såsom 

produktivitet, effektivitet och kreativitet (Berg & Kleiner, 1990). 
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5.1 Sammanfattande slutsatser 

 
Med denna avhandling har jag utforskat hur affekt och känslor uppstår i fysiska 

arbetsmiljöer. Kontorsutrymmet och dess olika faktorer gav tydligt upphov till olika 

känslomässiga tillstånd. En del faktorer väckte positiva känslor, exempelvis det sociala 

huvudrummet, glasväggar, närvaron av växter och naturelement, stora fönster, tillgången 

till extra bekvämligheter som dryckskåpet och elektroniska skrivbord, samt en neutral 

och ren inredning. Negativa faktorer innefattade bristande möjligheter för tyst och 

fokuserat arbete, orenheten i miljön och för vissa, den kalla och dystra inredningen. 

Känslorna var oftast även ambivalenta. Till exempel den öppna arbetsytan på kontoret 

bidrar till både positiva (möjliggör sociala möten och tillgänglighet) och negativa 

(svårigheter för integritet och koncentration) känslor hos anställda.  

Denna forskning stöder påståendet om att individer blir motiverade att närma sig eller 

undvika stimuli beroende på de positiva eller negativa känslor de väcker (Barsade et al., 

2009), och detta är beroende på tidigare erfarenheter (Massumi, 2021). Vi har en tendens 

att undvika negativa känslor, vilket kan leda till att vissa anställda väljer att stanna hemma 

när de behöver lugn och koncentration eftersom de vet att kontorsmiljön inte erbjuder 

samma möjligheter. Å andra sidan kan personer som värderar ordning och reda motiveras 

att stanna hemma om kontoret är oorganiserat och genererar obehagliga känslor. Vi har 

även en inneboende motivation att aktivt söka efter handlingar, objekt eller relationer som 

associeras med positiva känslor. Till exempel kan vi välja att använda ett specifikt 

mötesrum som vi upplever som positivt laddat och inbjudande. Att sitta i det 
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gemensamma kontorsrummet med andra anställda kan skapa glada ögonblick av 

interaktion. Att ha växter i vår omgivning kan ge oss en känsla av frid när vi ibland tittar 

på dem. 

Affekt är en ständigt varierande upplevelse. Vi befinner oss i ett konstant blivande och 

rör oss kontinuerligt mellan olika tillstånd (Bertelsen & Murphie, 2010). Även små 

förändringar i arbetsutrymmet kunde påverka tillståndet, till exempel genom att städa och 

organisera arbetsplatsen, stanna och titta ut ur fönstret, hämta en dryck från skåpet, röriga 

sladdar inom synhåll eller kollegor som börjar prata bredvid. Den fysiska arbetsmiljön 

har otaliga faktorer som påverkar våra övergångar, både medvetet och omedvetet, och 

som i sin tur påverkar vår kognition, motivation och beteende (Barsade et al., 2009). 

Starka känslor kan även ha en långvarig effekt på vår stämning, vilket sedan kan påverka 

vår förmåga att reagera känslomässigt (Forgas, 2012). Till exempel glada och lyckliga 

stunder i det sociala huvudrummet kan påverka positivt sinnesstämningen för dagen. Å 

andra sidan kan en långsam arbetsdag på hemmakontoret som saknar stimulans bidra till 

en nedstämd stämning. 

Jag var också intresserad av känslorna i hemmakontorsmiljön. Sammanfattningsvis 

upplevde anställda oftast känslor av lugn, trygghet, avslappning och effektivitet i sin 

hemmamiljö. Faktorer som påverkar detta inkluderar friheten att inreda och organisera 

sin arbetsplats hemma efter eget behag. Många av de anställda har också förmånen att bo 

i en miljö med mycket natur runt omkring, vilket ger en härlig utsikt från fönstret och 

möjlighet att ta en promenad mitt på arbetsdagen, till skillnad från den livliga stadsmiljön 

runt kontoret. Å andra sidan kan de också känna sig ensamma och uttråkade eftersom 

hemmamiljön inte erbjuder samma stimulans som kontorsmiljön och saknar den sociala 

aspekten. 

Att identifiera de känslomässiga tolkningarna som människor gör av sin omgivning kan 

bidra till att öka förståelsen vad utrymme faktiskt åstadkommer för organisationer och 

dess anställda. Genom att ta hänsyn till både de positiva och negativa affektiva tillstånden 

i relation till den fysiska arbetsmiljön och kontorskonceptet, med beaktande av de faktorer 

som identifierades i denna studie, kan organisationer arbeta mot att skapa en förbättrad 

arbetsmiljö. Genom att skapa en balans mellan enskildhet och socialt samspel, samt att ta 

hänsyn till de individuella behoven och preferenserna hos de som arbetar i utrymmet, kan 

vara avgörande för att främja en positiv arbetsmiljö och trivsel. 
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5.2 Begränsningar och framtida forskning 
Det finns fortfarande många frågor och faktorer att ta i beaktande kring växelverkan 

mellan organisatoriskt utrymme och affekt. För det första finns det inget "rätt" sätt för 

människor att känna, och det finns ingen perfekt utformning av utrymmet som passar alla 

människor. Om denna analys tolkas som att det finns en perfekt design som passar alla 

medlemmar skulle det begränsa utrymmet för kreativ design och inte ge plats för 

heterogenitet. 

Trots att olika faktorer i kontorsmiljön påverkar positiva känslor, spelar tillfredsställelsen 

med själva organisationen en betydande roll när det gäller att förklara känslomässiga 

tillstånd på arbetsplatsen. Om människor är missnöjda med sin organisation är det troligt 

att de också kommer vara mindre nöjda med andra aspekter. Dessutom finns det många 

andra psykologiska och miljömässiga faktorer som kan påverka känslorna i arbetsmiljön, 

och dessa bör inte underskattas. En begränsning i denna studie är att den primärt 

fokuserade på organisatoriskt utrymme, vilket innebär att flera andra faktorer kunde ha 

påverkat resultaten, såsom organisationskultur, de anställdas privatliv, 

arbetsbeskrivningar, ledningsstil och andra organisatoriska aspekter som ligger utanför 

min kontroll. Effekterna av dessa variabler kan inte helt uteslutas. Eftersom det 

fortfarande finns mycket variation att förklara, är det viktigt att vidare undersöka faktorer 

som spelar roll i detta avseende i framtida forskning om organisatoriskt utrymme och 

affekt. 

Organisatoriskt utrymme och estetik är starkt förknippade med makt, vilket är en 

dimension som inte undersöktes i denna studie. Makt spelar en betydande roll när det 

gäller organisering och hantering av organisatoriskt utrymme, samt kontrollen över 

mänskliga kroppar och möjligheterna till social interaktion. Framtida forskning bör 

överväga att inkludera maktperspektivet i studier om organisatoriskt utrymme och affekt 

för att undersöka exempelvis hur ledningen uppmuntrar de anställda att uttrycka och 

identifiera olika känslor. Här kommer även organisationskulturen in i bilden. I denna 

avhandling gick jag en aning in på hur organisationens normer och värderingar har en 

inverkan på känslor i organisationen. För framtida forskning skulle det vara intressant att 

även undersöka den komplexa dimensionen av organisationskultur och affekt. Finns det 

enhetliga upplevelser av känslor enligt förskrivna normer, eller finns det stor variation 

bland de anställda? 
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Denna studie fokuserade på en specifik typ av kontorsmiljö, hemmamiljön samt allmänna 

objekt inom dem. Det skulle vara intressant att vidga undersökningen till att omfatta andra 

typer av arbetsmiljöer, som att rikta in sig på individuella arbetsrum, olika hemmamiljöer 

eller kontorsmiljöer med helt öppen planlösning, och undersöka affekt och känslor inom 

dem. Det skulle även vara intressant att genomföra en jämförande studie mellan två eller 

flera olika kontorsmiljöer. Ett annat spännande fokus inom affektteorin skulle kunna vara 

att undersöka olika atmosfärer inom kontorsmiljön och deras ömsesidiga påverkan på de 

anställda. 

Resultaten i denna studie är i huvudsak baserade på subjektiva material, vilket innebär att 

de bygger på informanternas egna svar. Denna undersökning har inte kontrollerat 

individuella skillnader i preferenser och personlighetsfaktorer, vilket innebär att en 

potentiell effekt av dessa faktorer inte kan uteslutas. En intressant dimension att överväga 

i framtida forskning är till exempel skillnaden mellan introversion och extraversion. 

Denna personlighetsdimension är mycket diskuterad inom psykologisk forskning när det 

gäller koncentration och kommunikation, och det skulle vara intressant att tillämpa den 

på affektteorin. 
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Bilaga 1: Intervjuguide 
 

Inledning 

- Berätta om din bakgrund i företag X 

Affekt 

- Kan du berätta hur denna rum (bild) får dig och känna?  
▪ Varför? 

- Hur känns miljön? Hur mår du när du är här? 
- Kan du beskriva dina känslor kring denna rum? 
- Hur upplever du miljö X? 
- Vilket rum får dig att känna positiva känslor / negativa känslor? 
- Var känner du dig som mest inspirerad och effektiv / omotiverad och oproduktiv? 
- Vilka känslomässiga förväntningar har du när du går till kontoret? 

Utrymme 

- Hur skulle du beskriva den fysiska kontorsmiljön i företag X? 
- Vad i den fysiska arbetsmiljön är viktigt för dig? 
- Vad är det som gör att du trivs? 
- Hur upplever du kontorsmiljön vs hemma? 
- Vad skulle du önska dig mer av till kontoret? / Skulle du ändra på något? 

I slutet ber jag om tillåtelse att få använda dina bilder i min avhandling. 

_____________________________________________________________________________ 

 

Johdanto 

- Kerro taustastasi yrityksessä X 

Affekt 

- Voitko kertoa, miltä tämä huone (kuva) tuntuu? 
▪ Miksi? 

- Voitko kuvailla tunteitasi tästä huoneesta? Miltä sinusta tuntuu, kun olet täällä? 
- Millaisena koet huoneen/asian X? 
- Mikä huone saa sinut tuntemaan positiivisia tunteita / negatiivisia tunteita? 
- Missä tunnet itsesi inspiroituneimmaksi ja tehokkaimmaksi / epämotivoituneimmaksi? 
- Mitä emotionaalisia odotuksia sinulla on, kun menet toimistolle? 

Työympäristö 

- Miten kuvailisit fyysistä toimistoympäristöä yrityksessä? 
- Mikä fyysisessä työympäristössä on sinulle tärkeää? 
- Mikä saa sinut viihtymään? 
- Miten koet toimistoympäristön vs kotitoimiston? 
- Mitä haluaisin lisää toimistoon? / Muuttaisitko jotain? 

Pyydän lopussa lupaa, että saanko käyttää sinun ottamiasi valokuvia gradussani? 
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Bilaga 2: Anvisningar för informanterna 
 

Tehtävä: "Näytä miltä tuntuu työskennellä täällä" 
  
Saat vapaat kädet ottaa kuvia (kameralla tai puhelimellasi) paikoista, tilanteista, yksityiskohdista ja 
estetiikasta yms. Työympäristöstäsi mukaan lukien toimisto, Business Park Loikka, kotitoimisto ja ulkona. 
Valokuvat tulee perustumaan omiin aisteihin, muistoihin, mieltymyksiin ja kokemuksiin. 

Voit miettiä kuvatessa seuraavia asioita: 

Mikä fyysisessä työympäristössä on sinulle tärkeää? 

Missä / mikä saa tuntemaan 
 

▪ Innostusta 

▪ Riemua 

▪ Kiinnostusta 

▪ Motivaatiota 

▪ Luovuutta 

▪ Stressiä 

▪ Turhautumista  

▪ Hermostuneisuutta 

▪ Epätoivoa 

▪ Arvostusta 

▪ Hämmästyneisyyttä 

▪ Surua 

▪ Yksinäisyyttä 

▪ Tyytymättömyyttä 

▪ Iloa 

▪ Nautintoa 

▪ Tyytyväisyyttä 

▪ Tehokkuutta 

▪ Rauhaa 

▪ Rentoutta 

▪ Tylsyyttä 

▪ Alakuloa 

 
Huom: Jokaisesta tunnetilasta ei tarvitse ottaa kuvaa, taulukko antaa vain suuntaa mitä voi miettiä 
kuvatessaan. Voit myös ottaa kuvia paikoista yms., jossa et ole ennen käynyt/työskennellyt, mutta joka on 
tunteita herättävä tai esteettisesti miellyttävä. Saa käyttää omaa luovuuttaan! 
  

Kiitos! ♥ 
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